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Préambule

L’objectif de cette mission consiste, d’une part, a actualiser la répartition des quantités vendues de
toutes les substances actives (s.a.) présentes sur le marché belge par type d’utilisateurs et par
catégorie de substances actives pour les années 2014 et 2015 et d’autre part, a estimer les quantités
de substances actives utilisées dans le secteur agricole a I'échelle de la Wallonie pour les années 2014
et 2015 au départ des données de comptabilités agricoles de la Direction de I’Analyse Economique
Agricole.

Plus précisément, ce travail de recherche se scinde en cinqg taches :

e Tache1:Analyse de la totalité des substances actives vendues sur le marché belge en 2014
et 2015;

e Tache 2: Comparaison des quantités vendues des substances actives entre 1995, 2005,
2010 a 2015;

e Tache 3: Estimation des quantités de substances actives utilisées dans le secteur agricole
a I'échelle de la Wallonie pour les années 2014 et 2015 au départ des données de
comptabilités agricoles et comparaison des quantités de substances actives utilisées entre
2004 et 2015;

e Tache 4 : Actualisation de la base de données ;

e Tache 5: Etude de faisabilité relative a I'actualisation de la clé de répartition développée
dans I'étude de Marot et al. (2008).

Dans le cadre de cette étude, la mission confiée a CORDER se focalise principalement sur la production
de données brutes découlant des traitements de données appliqués lors de la réalisation des
différentes taches. Pour certaines sections précisées dans ce travail, le Contractant invite le lecteur a
se reporter aux rapports des précédentes conventions de recherche. Les nouveaux éléments intégrés
dans la méthodologie, dans le traitement des données ou dans I'analyse des résultats sont indiqués
dans ce présent rapport.



1. Tache 1: Analyse de la totalité des substances actives vendues sur le marché belge en 2014 et
2015

1.1. Introduction

Dans le cadre des précédents travaux relatifs a la réalisation des rapports sur I'état de I'environnement
wallon?, une analyse approfondie de la totalité des substances actives vendues en Belgique par type
d’utilisateurs (utilisateurs professionnels et non professionnels) et par catégorie de substances actives
(herbicides, fongicides...) a été réalisée pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2013 de maniére a obtenir
une image de I'évolution des quantités vendues de substances actives sur une échelle de temps plus
longue au niveau national.

Afin d’actualiser ces données, une méthodologie identique a été appliquée pour obtenir la répartition
des quantités de substances actives vendues par type d’utilisateurs (professionnels et non
professionnels) et par catégorie de substances actives pour les années 2014 et 2015 au départ des
données de ventes du Service public fédéral Santé Publique, Sécurité de la Chaine alimentaire et
Environnement (SPFSCAE). En outre, le Contractant invite le lecteur a consulter les études Lievens et
al. (2014) et Comité régional PHYTO (2015) afin d’obtenir davantage de précisions sur les sources de
données, les hypothéses de calcul ainsi que sur la méthodologie?.

1.2. Sources de données

1.2.1. Ventes nationales des produits phytopharmaceutiques sous leur appellation
commerciale

Les données de ventes nationales des produits phytopharmaceutiques (PPP) sous leur appellation
commerciale ont été mises a disposition par le SPFSCAE pour les années 2014 et 2015. Les données de
ventes se présentent sous la forme d’un tableau reprenant le nom commercial du produit et la quantité
vendue (exprimée en kg) du produit. Les données relatives aux quantités importées et exportées de
produits commerciaux sont également reprises dans ce tableau.

! Source : Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de
produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-
Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp. & Comité régional PHYTO,
2015, Actualisation des données et des indicateurs pesticides présentés dans les rapports sur I'état de
I’environnement wallon, Applied micobiology-Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de
Louvain, 138 pp.

2 Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp. & Comité régional PHYTO, 2015, Actualisation
des données et des indicateurs pesticides présentés dans les rapports sur I'état de I'environnement wallon,
Applied micobiology-Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 138 pp.




1.3. Hypotheéses de calcul

1.3.1. Micro-organismes

Les produits phytopharmaceutiques commerciaux contenant certains micro-organismes (bactéries,
champignons, virus...) n‘ont pas été pris considération compte tenu de la difficulté de convertir la
concentration de ces produits contenant des micro-organismes (exprimée en Unité Formant une
Colonie (UFC) par kilogramme ou gramme, en Granules de Virus par litre (GV/I) ou en Unité
Internationale (U.l.) de Trichoplusia ni® par milligramme) en quantité de substances actives. Les micro-
organismes suivants n’ont pas été pris en considération :

o pour l'année 2014 :
e BACILLUS THURINGIENSIS ssp. Aizawai (15 000 U.l. Trichoplusia ni/mg)
e CONIOTHYRIUM MINITANS (10E12 UFC*/kg)
e TRICHODERMA HARZIANUM T-22 (1,5 x 10E8 UFC/g ou 10E9 CFU/g)
e VIRUS DE LA GRANULOSE (2.2 x 10E13 GV/I ou 3 x 10E13 GV)

o pourl'année 2015 :
e ADOXOPHYES ORANA GV strain BV-0001 (5x10 E13 GV/I)
e BACILLUS THURINGIENSIS ssp. Aizawai (15 000 U.l. Trichoplusia ni/mg)
e CONIOTHYRIUM MINITANS (10E12 UFC/kg)
e PAECILOMYCES FUMOSOROSEUS var. APOPKA (2.10exp9 UFC/g)
e VIRUS DE LA GRANULOSE (2.2 x 10E13 GV/l ou 3 x 10E13 GV)

1.3.2. Triclopyr

Selon le Réglement (UE) n°2017/269° le triclopyr est classé dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse ». En Belgique, de nombreux produits commerciaux contenant du
triclopyr sont agréés en tant qu’herbicides. Cependant, le TOPPER (9803P/B)® contenant cette s.a. est
agréé et utilisé comme régulateur de croissance en vergers (pommiers et poiriers) pour lutter contre
la chute prématurée des fruits. Il a donc été décidé, afin de mieux refléter la réalité du terrain,
d’attribuer les quantités vendues du triclopyr, identifié selon le site Internet Phytoweb comme étant

3 La composition des insecticides a base de Bacillus thuringiensis est exprimée par la VALEUR BIOLOGIQUE, en
unités internationales U.l./mg. Il s’agit d’une référence internationale spécifique a chaque fabricant selon
I'espéce et le stade du lépidoptére sur laquelle le produit est testé. Le test doit étre impérativement étalonné
pour que les mesures soient comparables (Source: http://philbio.fr/category/tout-sur-les-bt/la-valeur-
biologique-des-bt/).

4 UFC = Unité Formant Colonie

5> Réglement (UE) n° 2017/269 de la Commission du 16 février 2017 modifiant le réglement (CE) n° 1185/2009 du
Parlement européen et du Conseil relatif aux statistiques sur les pesticides en ce qui concerne la liste des
substances actives (Texte présentant de I'intérét pour I'EEE).

8 Produit commercial : TOPPER (9803P/B). Date de consultation sur www.phytoweb.be: 20/09/2017



de type « GR” », au grand groupe « Régulateurs de croissance des végétaux » et les quantités de
triclopyr de type « HE® » au grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse ».

1.3.3. Hydrogénocarbonate de potassium

Selon le Réglement (UE) n°2017/269°, I'’hydrogénocarbonate de potassium est classé dans le grand
groupe « Fongicide et bactéricide». En Belgique, deux produits commerciaux a base
d’hydrogénocarbonate de potassium sont agréés en tant que fongicides®. Cependant, I'ATILLA
(10003P/B)!! contenant cette s.a. est agréé et utilisé comme insecticide en poiriers pour lutter contre
le psylle commun du poirier (Psylla pyri). Il a donc été décidé, afin de mieux refléter la réalité du terrain,
d’attribuer les quantités vendues d’hydrogénocarbonate de potassium, identifié selon le site
Phytoweb comme étant de type « IN'? » au grand groupe « Insecticides et acaricides » et les quantités
d’hydrogénocarbonate de potassium de type « FU® » au grand groupe « Fongicides et bactéricides ».

1.4. Méthodologie

L'analyse de la totalité des substances actives par type d’utilisateurs (professionnels et non
professionnels) et par catégorie de substances actives (herbicides, fongicides...) pour les années 2014
et 2015 a été menée sur base de la méthodologie développée dans le cadre de I'étude Lievens et al.
(2014). Pour rappel, les étapes principales du traitement des données sont présentées comme suit :

a) Décomposer chaque produit commercial en substance(s) active(s)

A partir des données de ventes des produits commerciaux fournies par le SPFSCAE pour les années
2014 et 2015, les quantités vendues des produits commerciaux (en kg) ont été converties en quantités
vendues de substances actives (en kg) selon le protocole précisé dans I'étude Lievens et al. (2014).

7 GR = Growth Regulator

8 HE = Herbicide

9 Réglement (UE) n° 2017/269 de la Commission du 16 février 2017 modifiant le réglement (CE) n° 1185/2009 du
Parlement européen et du Conseil relatif aux statistiques sur les pesticides en ce qui concerne la liste des
substances actives (Texte présentant de I'intérét pour I'EEE).

10 | es deux produits commerciaux a base d’hydrogénocarbonate de potassium repris comme fongicides sur
www.phytoweb.be sont APC-09CD (10213P/B) et KARMA (10206P/B). Date de consultation sur
www.phytoweb.be: 06/10/2017

11 produit commercial : ATILLA (10003P/B). Date de consultation sur www.phytoweb.be: 06/10/2017

12N = Insecticides

13 FU = Fungicides



b) Attribuer chaque substance active a un grand groupe de substances actives

Les différentes substances actives ont été attribuées a un seul grand groupe de substances actives, a
savoir:

Fongicides et bactéricides

Herbicides, défanants et agents antimousse
Insecticides et acaricides

Molluscicides

Régulateurs de croissance des végétaux

o Uk wN R

Autres produits phytopharmaceutiques

La dénomination des différents grands groupes de s.a. correspond a l'intitulé des grands groupes
définis a 'Annexe du Réglement (UE) n°2017/269'. A titre informatif, cette Annexe reprend
I'ensemble des substances actives entrant dans la composition des PPP au niveau de chaque Etat
membre. Pour les années 2014 et 2015, le classement des substances actives par grand groupe a été
effectué non plus sur base de I’Annexe du Réglement (UE) n°656/2011"% mais sur base de I’Annexe du
Réglement (UE) n°2017/269. Ce changement de base légale découle du fait que la Commission
européenne doit adapter régulierement, et au moins tous les cing ans, la liste des substances actives
a couvrir et leur classement en catégories de produits et en classes chimiques comme indiqué a
I'annexe Il du Réglement (UE) n°1185/2009%°. Cette liste ayant été actualisée pour la derniére fois en
2011 par le Réglement (UE) n°656/2011 de la Commission, une mise a jour de la liste a donc été
effectuée pour couvrir les années 2016 a 2020 au travers de I’Annexe du Réglement (UE) n°2017/269.
Il est utile de noter que les substances actives recensées au cours des années 1995, 2005 et 2010 a
2013 ont été attribuées a un grand groupe défini sur base de la classification précisée a I’Annexe du
Reglement (UE) n°656/2011. Pour les années 2014 et 2015, seules 4 substances actives ont fait I'objet
d’un changement de grand groupe de s.a. Le tableau ci-dessous reprend la classification des 4 s.a. par
grand groupe en fonction du type de reglement et les quantités vendues des 4 s.a. (exprimées en kg
et %) sur le marché belge pour les années 2014 et 2015.

14 Reglement (UE) n°2017/269 de la Commission du 16 février 2017 modifiant le réglement (CE) n° 1185/2009
du Parlement européen et du Conseil relatif aux statistiques sur les pesticides en ce qui concerne la liste des
substances actives (Texte présentant de I'intérét pour I'EEE).

15 Réglement (UE) n° 656/2011 de la Commission du 7 juillet 2011 portant mise en ceuvre du réglement (CE)
n°1185/2009 du Parlement européen et du Conseil relatif aux statistiques sur les pesticides en ce qui concerne
les définitions et la liste des substances actives.

16 Reéglement (UE) n°1185/2009 du Parlement européen et du Conseil du 25 novembre 2009 relatif aux
statistiques sur les pesticides (Texte présentant de l'intérét pour I'EEE).

17 Source : Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de
produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-
Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp. & Comité régional PHYTO,
2015, Actualisation des données et des indicateurs pesticides présentés dans les rapports sur I'état de
I’environnement wallon, Applied micobiology-Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de
Louvain, 138 pp.



Tableau 1 : Classification des 4 s.a. par grand groupe de s.a. en fonction du type de Réglement et données de
ventes nationales des 4 s.a. (en kg et en %) en 2014 et en 2015

Quantités vendues pour tous
i - % des ventes totales
Substance active | Grand groupe Rgt 1185/2009 | Grand groupe Rgt 656/2011 Grand groupe Rgt 2017/169 les utilisateurs (en kg)

2014 2015 2014 2015
|EXTRAIT D'ALGUES MARINES Autres produits phytopharmaceutiques | Régulateurs de croissance des végétaux 0,02 0,00} 0,00%| 0,00%]
FOSTHIAZATE Insecticides et acaricides Insecticides et acaricides Autres produits phytopharmaceutiques 1.440,00 3.520,00) 0,02%) 0,05%]
PHOSPHURE D'ALUMINIUM Fongicides ett éricid icides et icids Non vendu en 2014 245,10| Non vendu en 2014 0,00%]
[ TETRADECAN-1-OL Autres produits phytopharmaceutiques Insecticides et acaricides 205,09 194,96 0,00%) 0,00%]

Parallelement, les deux substances actives (triclopyr et hydrogénocarbonate de potassium) ont fait
I'objet d'une classification particuliére afin de mieux tenir compte de la réalité de terrain (cfr. Points 1.3.2.
et 1.3.3).

c) Attribuer chaque substance active a une catégorie d’utilisateurs définie

Les différentes substances actives ont été attribuées soit a une catégorie d’utilisateurs (professionnels
ou non professionnels) ou soit aux deux catégorie(s) d’utilisateurs (professionnels et non
professionnels) sur base de la méthodologie développée dans le cadre de la convention Lievens et al.
(2014). En effet, il est utile de rappeler que certaines substances actives peuvent étre présentes dans
des produits commerciaux destinés aux particuliers mais également dans des produits commerciaux
dédiés aux professionnels.

Les utilisateurs professionnels rassemblent les agriculteurs, les entrepreneurs de parcs et jardins, les
gestionnaires du réseau ferroviaire, les gestionnaires des espaces publics... Les utilisateurs non
professionnels correspondent aux jardiniers amateurs.

d) Analyser des résultats par année
L’analyse des résultats comprend pour les années 2014 et 2015 :

e |a répartition des quantités vendues de s.a. entre utilisateurs professionnels et non
professionnels ;

¢ le nombre de s.a. vendues par grand groupe de PPP (fongicides et bactéricides, insecticides et
acaricides...) ainsi que par type d’utilisateurs (tous les utilisateurs, les utilisateurs
professionnels et les utilisateurs non professionnels) ;

o |a répartition des quantités vendues de s.a. par type de grand groupe de PPP (fongicides et

bactéricides, insecticides et acaricides...) et par type d'utilisateurs (tous les utilisateurs, les
utilisateurs professionnels et les utilisateurs non professionnels).

1.5. Résultats

Les résultats obtenus dans cette section découlent de I'application de la méthodologie de
décomposition des produits commerciaux en substances actives au départ des données de ventes des
produits phytopharmaceutiques sous leur appellation commerciale communiquées par le SPFSCAE
(Lievens et al., 2014). Afin de faciliter la lecture des figures et des tableaux de ce présent rapport, le
tableau ci-dessous reprend la signification des abréviations utilisées pour désigner les grands groupes
de substances actives.
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Tableau 2 : Abréviations utilisées pour désigner les grands groupes de s.a.

FONG HERB INSE REG MOLL APPP
T Régulateurs de
Fongicides et défanants et Insecticides et g' - Autres produits
. - croissance des Molluscicides .
bactéricides agents acaricides . . phytopharmaceutiques
. végétaux
antimousse

Parallelement, la légende de certaines figures a été adaptée en procédant a un regroupement de
substances actives pour des pourcentages de ventes définis.

1.5.1. Année 2014

a. Répartition des quantités vendues de s.a. par type d’utilisateurs pour I'année
2014

__——> 4,13%
310.507 kg

e

95,87%
7.200.605 kg n=7.511.112 kg

M Utilisateurs non professionnels m Utilisateurs professionnels

Figure 1 : Répartition des quantités vendues de s.a. entre les utilisateurs non professionnels (n = 310.507 kg)
et les utilisateurs professionnels (n = 7.200.605 kg) pour 'année 2014

Sur un total de 7.511 tonnes de substances actives vendues en Belgique pour 'année 2014, 310 tonnes
de s.a. ont été vendues aux utilisateurs non professionnels (soit 4,13%) et 7.201 tonnes aux utilisateurs
professionnels (soit 95,87%) (Figure 1).
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b. Nombre de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014

Pour I'analyse des figures ci-dessous, il est important de noter que la somme du nombre de substances
actives pour tous les utilisateurs ne correspond pas a la somme du nombre de substances actives
destinées aux utilisateurs professionnels et non professionnels compte tenu du fait que certaines
substances actives peuvent étre destinées a la fois aux utilisateurs professionnels et non
professionnels (2,4-D, glyphosate, MCPA...). Le Contractant invite le lecteur a consulter le point 1.5.2.
de I'étude Lievens et al. (2014).

A titre informatif, le nombre de s.a. utilisées a la fois par les utilisateurs professionnels et non
professionnels s’éléve a 50 s.a. pour I'année 2014. Le tableau ci-dessous illustre la répartition du
nombre de substances actives par type d’utilisateurs en 2014.

Tableau 3 : Répartition du nombre de s.a. attribuées a tous les utilisateurs, exclusivement aux utilisateurs
professionnels, exclusivement aux utilisateurs non professionnels et aux utilisateurs professionnels et non
professionnels pour 'année 2014

s.a. destinées a Nombre de s.a.

Exclusivement utilisateurs professionnels — 223
Exclusivement utilisateurs non professionnels -

+
Utilisateurs professionnels et non professionnels _ 50
Tous les utilisateurs — 278
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a) Nombre de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014 pour tous les utilisateurs

FONG; 80

n=278s.a.

Figure 2 : Nombre de s.a. vendues par grand groupe de s.a. pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 278 s.a.)

b) Nombre de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014 pour les utilisateurs non

professionnels

FONG; 17

n=55s.a.

Figure 3 : Nombre de s.a. vendues par grand groupe de s.a. pour les utilisateurs non professionnels en 2014
(n=55s.a.)



¢) Nombre de s.a.

professionnels

ar

rand

roupe de s.a. en 2014

our les utilisateurs

MOLL; 3

n=273s.a.

FONG; 79

Figure 4 : Nombre de s.a. vendues par grand groupe de s.a. pour les utilisateurs professionnels en 2014

(n=273s.a.)

Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » (« HERB ») constitue le grand groupe
de s.a. au sein duquel le nombre de s.a. est le plus élevé pour I'année 2014 et ce, quel que soit le type
d’utilisateurs. Vient ensuite le grand groupe « Fongicides et bactéricides » (« FONG ») qui comptabilise
un nombre important de s.a. aupres des différents types d’utilisateurs.

C. Répartition des quantités vendues de s.a. par type de grand groupe de s.a. en 2014

a)

Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014 pour

tous les utilisateurs

3.500.000

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

Quantité vendue (en kg)

1.000.000

500.000

0

41,75%

12,45%

7,09%

MOLL

4,81%

0,72% .

REG

INSE

APPP

FONG HERB

33,19%

= MOLL
= REG
= INSE
= APPP
FONG

u HERB

Figure 5 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 7.511.112 kg)

14



b) Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014 pour

les utilisateurs non professionnels

250.000

200.000

150.000

100.000

Quantité vendue (en kg)

50.000

20,35%

6,09%

0,35%

2,00%
I

3,21%

MOLL

REG

INSE

APPP

FONG

67,99%

HERB

= MOLL
= REG
u INSE
= APPP
FONG
u HERB

Figure 6 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 310.507 kg)

¢) Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2014 pour

les utilisateurs professionnels

3.500.000

43,41%
3.000.000

2.500.000
31,68%

= MOLL
2.000.000

= REG
u INSE

= APPP
1.500.000

FONG

m HERB

Quantité vendue (en kg)

1.000.000
12,11%

7,30%
500.000

5,01%

0,48%

MOLL REG INSE APPP FONG HERB

Figure 7 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 7.200.605 kg)

Les quantités vendues de substances actives recensées dans le grand groupe « Fongicides et
bactéricides » (« FONG ») sont les plus élevées pour les utilisateurs professionnels en 2014 (soit
43,41% des ventes totales de substances actives destinées aux utilisateurs professionnels). Le grand
groupe pour lequel les quantités de substances actives sont les plus importantes (67,99%) aupres des
utilisateurs non professionnels est le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse »
(soit 211 tonnes de s.a. vendues figurant dans le grand groupe « Herbicides, défanants et agents
antimousse » sur un total de 310 tonnes de s.a. vendues aupres des utilisateurs non professionnels).
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d. Répartition des quantités de s.a. vendues par type d’utilisateurs et par grand
groupe de s.a. en 2014

 Non professionnels
® Professionnels

Quantité vendue (en kg)

INSE

99,70%
0 %
& | 3515%6
.

APPP

Figure 8 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) de s.a. par grand groupe de s.a. et par
type d’utilisateurs en 2014

Pour chaque grand groupe de s.a., les pourcentages fournis a la Figure 8 représentent la répartition
des ventes de s.a. (exprimées en %) entre les utilisateurs professionnels et non professionnels.

Pour les différents grands groupes de s.a., les ventes de s.a. sont les plus élevées auprés des utilisateurs
professionnels pour I'année 2014. Plus précisément, la proportion des ventes de s.a. attribuables aux
utilisateurs professionnels par rapport aux ventes totales de s.a. s’éleve a plus de 90% dans les
différents grands groupes (a I'exception des « Molluscicides » (« MOLL »)).
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e. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2014 pour tous les
utilisateurs

a) Les fongicides et bactéricides!®

2% 9

“ METAM-POTASSIUM

m HYDROXYDE DE CUIVRE

= CYMOXANIL

® CHLOROTHALONIL
THIRAME

= SOUFRE

H6s.a. dt % vente 1% et <2%

m CAPTANE

= PROPAMOCARBE

m65s.a. dt %vente < 1%

= MANCOZEBE

n=3.135.554kg

Figure 9: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) des substances actives du grand groupe
« Fongicides et bactéricides » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 3.135.554 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse'?

L

m ACLONIFEN

m CHLORIDAZON

m |[SOPROTURON
S-METOLACHLORE

® DIMETHENAMIDE-P

w MCPA

B TERBUTHYLAZINE

= PROSULFOCARBE
SULFATE DE FER (anhydre)

® METAMITRONE

m 8s.a. dt % vente 21% et <3%

m79s.a.dt %vente<1%

 GLYPHOSATE

n=2.492.605kg

Figure 10 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) des susbtances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 2.492.605 kg)

18 Les 6 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : fluazinam, prothioconazole,
dithianon, oxychlorure de cuivre, mandipropamide et thiophanate-methyl.

1% Les 8 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont: chlortoluron, fluroxypyr,
phenmediphame, éthofumésate, linuron, diquat, pendimethaline et flufenacet.
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c) Les insecticides et acaricides?

= HYDROGENOCARBONATE DE POTASSIUM
(IN)

= DIFLUORURE DE SULFURYLE

= DIMETHOATE

= 5s.a. dt % vente >1% et <2%

= 51s.a.dt%vente<1%

CHLORPYRIPHOS

= HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)

n=532.293kg

Figure 11: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 532.293 kg)

d) _Les régulateurs de croissance?!

"

= 14 s.a. dt % vente < 2%

W TRINEXAPAC-ETHYL

= CHLORURE DE MEPIQUAT

® ETHEPHON

B HYDRAZIDE MALEIQUE

= CHLORPROPHAME (anti-germe)
= CHLORMEQUAT

n=361.553kg

Figure 12 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 361.553 kg)

20 | es 5 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : flonicamide, ethoprophos, oxamyl,
methiocarbe et pirimicarbe.

21 Les 14 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 2% sont : extraits d’algues marines, 1-
methylcyclopropene, triclopyr (GR), acide gibbérellique A3, imazaquine, paclobutrazole, 1-acide
naphthylacetique, 1-naphthylacetamide, gibbérellines A4+7, 1-decanol, 6-benzyladenine, éthyléne,
prohexadione et daminozide.
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e) Les molluscicides

" PHOSPHATE DE FER
= METHIOCARBE
B METALDEHYDE

n=53.820kg

Figure 13 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 53.820 kg)

f) Les autres produits phytopharmaceutiques?

= 10s.a. dt % vente < 3%

= DAZOMET

= EDTA DISODIQUE

= SILICATE D'ALUMINIUM

= 1,3-DICHLOROPROPENE

= METAM-SODIUM

= HUILE DE COLZA ESTERIFIEE
N /

n=935.287kg

Figure 14 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour tous les utilisateurs en 2014 (n = 935.287 kg)

22 | es 10 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 3% sont : farine de sang, dimethylpolysiloxane, sable
quartzeux, amines grasses éthoxyleés, huile de menthe, esters de phosphate d’alcools gras polyalkyles,
fosthiazate, triglycérides éthoxylés 10 OE, piperonyl butoxyde et isodecyl alcool ethoxylate. A titre informatif, la
farine de sang est une substance active reprise dans le grand groupe « Autres produits phytopharmaceutiques »
du Réglement (UE) n° 2017/269 et est principalement utilisée dans les vergers et en peuplements forestiers.
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f. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2014 pour les
utilisateurs non professionnels

a) Les fongicides et bactéricides®

CYMOXANIL
= FOSETHYL
= 11s.a. dt % vente < 3%
= |PRODIONE
THIRAME
= SOUFRE

= PROPAMOCARBE

n=9.973kg

Figure 15: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand
groupe « Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 9.973 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse?*

m12s.a.dt % vente < 1%

= ACIDE PELARGONIQUE (herbicide/anti-
mousse)

= 4sa. dt % vente >1% et <3%

56%
= GLYPHOSATE

 SULFATE DE FER (anhydre)

N\ y/
\\,\_/

n=211.109kg

Figure 16 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 211.109
kg)

2 Les 11 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 3% sont : myclobutanil, trifloxystrobine, tébuconazole,
triadimenol, azoxystrobine, difenoconazole, triticonazole, fenamidone, prochloraz, fluopicolide et tetraconazole.
2 Les 4 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : 2,4-D, acide acétique, diflufenican et
MCPA. Les 12 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 1% sont : pyraflufen-ethyl, metosulam, diquat,
quinoclamine, clopyralide, triclopyr (HE), fluroxypyr, dicamba, acides gras, flufenacet, métazachlore et
mecoprop-p.
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c) Les insecticides et acaricides®

2% 2%

2%

w5s.a.dt%vente<1%

B SPINOSAD

m2s.a. dt% vente 21% et <2%

= SELS POTASSIQUES D'ACIDES GRAS

# HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)
CHLORPYRIPHOS

= HUILE DE COLZA (INAC)

n=6.225kg

Figure 17 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 6.225 kg)

d) Les régulateurs de croissance

1%

1-NAPHTHYLACETAMIDE
= CHLORPROPHAME (anti-germe)
m HYDRAZIDE MALEIQUE

n=1.098 kg

Figure 18: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 1.098 kg)

% Les 2 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : acétamipride et thiaclopride. Les 5

s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 1% sont : abamectine, A-cyhalothrine, deltamethrine,
cyperméthrine et pyréthrines.
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e) Les molluscicides

“ PHOSPHATE DE FER
= METALDEHYDE

n=18.916kg

Figure 19: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 18.916 kg)

f) Les autres produits phytopharmaceutiques

0,94%

PIPERONYL BUTOXYDE
= EDTA DISODIQUE

n=63.186kg

Figure 20 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs non professionnels en 2014 (n = 63.186 kg)

22



g. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2014 pour les
utilisateurs professionnels

a) Les fongicides et bactéricides?

= CHLOROTHALONIL
THIRAME

W SOUFRE

= CAPTANE

= PROPAMOCARBE

m9s.a. dt % vente 21% et <3%

" 64s.a.dt%vente < 1%

= MANCOZEBE

n=3.125.581kg

Figure 21 : Répartition des quantités vendues (exprimée en en %) de substances actives du grand groupe
« Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 3.125.581 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse??

= ACLONIFEN

® CHLORIDAZON

® ISOPROTURON
S-METOLACHLORE

® DIMETHENAMIDE-P

= MCPA

® TERBUTHYLAZINE

= PROSULFOCARBE

® METAMITRONE

m 9s.a. dt % vente >1% et <3%

m 76s.a. dt % vente < 1%
= GLYPHOSATE

n=2.281.49kg

Figure 22 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 2.281.496 kg)

2% es 9s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : fluazinam, prothioconazole, dithianon,
oxychlorure de cuivre, mandipropamide, thiophanate-methyl, metam-potassium, hydroxyde de cuivre et
cymoxanil.

27 Les 9 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : chlortoluron, fluroxypyr, sulfate de
fer (anhydre), phenmediphame, éthofumésate, linuron, diquat, pendimethaline et flufenacet.

23



c) Les insecticides et acaricides?

= HYDROGENOCARBONATE DE POTASSIUM
(IN)

= DIFLUORURE DE SULFURYLE

= DIMETHOATE

= 5s.a. dt % vente >1% et <2%

= 50s.a. dt % vente < 1%

CHLORPYRIPHOS

» HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)

n=526.068kg

Figure 23 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 526.068 kg)

d) Les régulateurs de croissance®

2%
" 14s.a.dt % vente<2%
= TRINEXAPAC-ETHYL
# CHLORURE DE MEPIQUAT

® ETHEPHON

® HYDRAZIDE MALEIQUE
= CHLORPROPHAME (anti-germe)
= CHLORMEQUAT

n=360.454kg

Figure 24 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 360.454 kg)

28 | es 5 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : flonicamide, ethoprophos, oxamyl,
methiocarbe et pirimicarbe.

% Les 14 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 2% sont : extraits d’algues marines, 1-
methylcyclopropene, triclopyr (GR), acide gibbérellique A3, imazaquine, paclobutrazole, 1-acide
naphthylacetique, 1-naphthylacetamide, gibbérellines A4+7, 1-decanol, 6-benzyladenine, éthyléne,
prohexadione et daminozide.
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e) Les molluscicides

" PHOSPHATE DE FER
= METHIOCARBE (molluscicide)
® METALDEHYDE

n=34.904kg

Figure 25: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 34.904 kg)

f) Les autres produits phytopharmaceutiques®

2% y9

= 10s.a. dt % vente < 1%

= [SODECYL ALCOOL ETHOXYLATE
= DAZOMET

= SILICATE D'ALUMINIUM

= 1,3-DICHLOROPROPENE

= METAM-SODIUM

= HUILE DE COLZA ESTERIFIEE

n=872.101kg

Figure 26 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances active du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs professionnels en 2014 (n = 872.101 kg)

30 | es 10 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 1% sont : farine de sang, dimethylpolysiloxane, sable
quartzeux, amines grasses éthoxyleés, huile de menthe, esters de phosphate d’alcools gras polyalkyles,
fosthiazate, triglycérides éthoxylés 10 OE, piperonyl butoxyde et EDTA disodique.
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h. Tableau récapitulatif pour I'année 2014

Tableau 4 : Quantité vendue (exprimée en kg) et nombre de substances actives vendues par type de grand
groupe de s.a. et par type d’utilisateurs en 2014

2014 FONG HERB INSE REG MOLL APPP TOTAL
Tous les utilisateurs Quantité vendue (en kg) 3.135.554 2.492.605 532.293 361.553 53.820 935.287 7.511.112
Nombre de s.a. 80 98 61 20 3 16 278
Non professionnels  Quantité vendue (en kg) 9.973 211.109 6.225 1.098 18.916 63.186 310.507
Nombre de s.a. 17 19 12 3 2 2 55
Quantité vendue (en kg) 3.125.581 2.281.496 526.068 360.454 34.904 872.101 7.200.605

Professionnels
Nombre de s.a. 79 95 60 20 3 16 273

i. Conclusions pour I'année 2014

1. Aucours de I'année 2014, 7.511 tonnes de s.a. ont été vendues sur le marché belge.

2. Au départ des 7.511 tonnes de s.a. vendues, 7.201 tonnes, soit 95,87% des ventes totales de
s.a., ont été vendues aux utilisateurs professionnels. Les 310 tonnes de s.a. restantes, soit
4,13% des ventes totales de s.a., ont été destinées aux utilisateurs non professionnels.

3. Au total, 278 s.a. différentes ont été vendues en 2014 pour I'ensemble des utilisateurs. Le
nombre de s.a. vendues était de 273 s.a. pour les utilisateurs professionnels et de 55 s.a. pour
les utilisateurs non professionnels.

4. Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le grand groupe pour
lequel le plus grand nombre de s.a. ont été vendues et ce, peu importe le type d’utilisateurs
(98 s.a. différentes sur I'ensemble des utilisateurs).

5. Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le grand groupe pour
lequel les quantités de s.a. vendues sont les plus élevées pour les utilisateurs non
professionnels. Sur un total de 310 tonnes de s.a. vendues aux utilisateurs non professionnels,
211 tonnes de s.a. (67,99%) font partie du grand groupe « Herbicides, défanants et agents
antimousse ». Au sein de ce grand groupe, les substances actives les plus vendues concernent
principalement le sulfate de fer (56,10%) et le glyphosate (29,93%). L'EDTA disodique figurant
dans le grand groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » est une substance active
utilisée dans les gazons et pelouses dont les ventes représentent approximativement 20,16%
(62 tonnes) des ventes totales de substances actives attribuables aux utilisateurs non
professionnels.

6. Pour les utilisateurs professionnels, les quantités vendues de s.a. recensées dans le grand
groupe « Fongicides et bactéricides » (3.125 tonnes) sont les plus élevées. Sur un total de 3.135
tonnes de fongicides et de bactéricides vendus sur le marché belge, 3.125 tonnes de s.a. ont
été vendues aux utilisateurs professionnels (99,68%) et 10 tonnes de s.a. aux utilisateurs non
professionnels (0,32%). Le mancozebe est la s.a. la plus vendue pour les utilisateurs
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professionnels et représente a lui seul 35,07% des ventes des substances actives issues du
grand groupe « Fongicides et bactéricides ».
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1.5.2. Année 2015

a. Répartition des quantités vendues de s.a. par type d’utilisateurs pour I'année 2015

5 3,69%
245.139 kg

e

96,31%
6.402.783 kg n=6.647.923 kg

m Utilisateurs non professionnels m Utilisateurs professionnels

Figure 27 : Répartition des quantités vendues de s.a. entre les utilisateurs non professionnels (n = 245.139 kg)
et les utilisateurs professionnels (n = 6.402.783 kg) pour 'année 2015

Sur un total de 6.648 tonnes de substances actives vendues en Belgique en 2015, 245 tonnes de s.a.
ont été destinées aux utilisateurs non professionnels (soit 3,69%) et 6.403 tonnes aux utilisateurs
professionnels (soit 96,31%) (Figure 27).
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b. Nombre de s.a. par grand groupe de s.a. en 2015

Pour I'analyse des figures ci-dessous, il est important de noter que la somme du nombre de substances
actives pour tous les utilisateurs ne correspond pas a la somme du nombre de substances actives
destinées aux utilisateurs professionnels et non professionnels compte tenu du fait que certaines
substances actives peuvent étre destinées a la fois aux utilisateurs professionnels et non
professionnels (2,4-D, glyphosate, MCPA...). Le Contractant invite le lecteur a consulter le point 1.5.2.
de I'étude Lievens et al. (2014).

A titre informatif, le nombre de s.a. utilisées a la fois par les utilisateurs professionnels et non
professionnels s’éléve a 48 s.a. pour I'année 2015. Le tableau ci-dessous illustre la répartition du
nombre de substances actives par type d’utilisateurs en 2015.

Tableau 5 : Répartition du nombre de s.a. attribuées a tous les utilisateurs, exclusivement aux utilisateurs
professionnels, exclusivement aux utilisateurs non professionnels et aux utilisateurs professionnels et non
professionnels pour I'année 2015

s.a. destinées a Nombre de s.a.

221

Exclusivement utilisateurs professionnels

Exclusivement utilisateurs non professionnels

Utilisateurs professionnels et non professionnels

Tous les utilisateurs 276

1111
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a)

Nombre de s.a. pa

r orand groupe de s.a. en 2015 pout tous les utilisateurs

MOLL; 2

FONG; 81

n=276s.a.

Figure 28 : Nombre de substances actives vendues par grand groupe de s.a. pour tous les utilisateurs en 2015

(n=276s.a.)

b)

Nombre de s.a.

ar orand eroupe de s.a. en 2015 pour les utilisateurs non

professionnels

MOLL; 2

APPP; 2

\' FONG; 16

n=55s.a.

Figure 29 : Nombre de substances actives vendues grand groupe de s.a. pour les utilisateurs non professionnels

en 2015 (n=55s.a.)
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¢) Nombre de s.a. par grand groupe de s.a. en 2015 pour les utilisateurs

professionnels

MOLL; 2

FONG; 80

n=269s.a.

Figure 30 : Nombre de substances actives vendues par grand groupe de s.a. pour les utilisateurs professionnels
en 2015 (n = 269s.a.)

Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » (« HERB ») constitue le grand groupe
de s.a. au sein duquel le nombre de s.a. est le plus élevé pour I'année 2015 et ce, peu importe le type
d’utilisateurs.
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C. Répartition des quantités vendues de s.a. par type de grand groupe de s.a. en 2015

a) Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2015 pour
tous les utilisateurs

37,46%
2.500.000
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Figure 31 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 6.647.923 kg)

b) Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2015 pour
les utilisateurs non professionnels
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Figure 32 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 245.139 kg)
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¢) Répartition des quantités vendues de s.a. par grand groupe de s.a. en 2015 pour
les utilisateurs professionnels

38,76%
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= HERB

Quantité vendue (en kg)

Figure 33 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) des différents grands groupes de s.a.
pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 6.402.783 kg)

Il apparait que les quantités vendues de substances actives recensées dans le grand groupe
« Fongicides et bactéricides » (« FONG ») sont les plus élevées pour les utilisateurs professionnels en
2015 (2.482 tonnes, soit 38,76% des ventes totales de substances actives attribuables aux utilisateurs
professionnels). Le grand groupe pour lequel les quantités de substances actives sont les plus
importantes aupres des utilisateurs non professionnels est le grand groupe « Herbicides, défanants et
agents antimousse » (soit 165 tonnes de s.a. vendues figurant dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » sur un total de 245 tonnes de s.a. vendues auprés des utilisateurs
non professionnels).
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d. Répartition des quantités vendues de s.a. en 2015 par grand groupe de s.a. et par
type d’utilisateurs

# Non professionnels
e SN ® Professionnels

Quantité vendue (en kg)

 98,64% 95,02%

so78%
| 1,36%
e

—— __3226% 4050

——— /
APPP

Figure 34 : Répartition des quantités vendues (exprimées en kg et en %) de substances actives par grand groupe
de s.a. et par type d’utilisateurs en 2015

Pour chaque grand groupe de s.a., les pourcentages fournis a la Figure 34 représentent la répartition
des ventes de s.a. entre les utilisateurs professionnels et non professionnels.

Pour les différents grands groupes de s.a., les quantités vendues de s.a. sont les plus élevées aupres
des utilisateurs professionnels pour I'année 2015 a I'exception du grand groupe « Molluscicides »
(« MOLL »). Plus précisément, la proportion des ventes de s.a. attribuables aux utilisateurs
professionnels par rapport aux ventes totales de s.a. s’'éléve a plus de 90% dans les différents grands
groupes (a I'exception des « Molluscicides »). Il est a noter que les ventes dédiées au grand groupe
« Molluscicides » s’élevent approximativement a 18,3 tonnes auprés des utilisateurs non
professionnels et a 8,7 tonnes pour les utilisateurs professionnels. Un recours plus faible au
métaldéhyde en 2015 et le retrait du méthiocarbe?!, substances actives utilisées pour lutter contre les
limaces, semblent justifier le pourcentage faible des quantités vendues de molluscicides auprées des
utilisateurs professionnels.

31 Les spécialités commerciales a base de méthiocarbe ont été retirées du marché belge étant donné que la
substance active méthiocarbe n’est plus autorisée comme molluscicide par le reglement d’exécution (UE)
n°187/2014 de la Commission du 26 févier 2014. Parmi les spécialités commerciales a base de méthiocarbe, on
peut citer le MESUROL PRO (9210P/B) qui a fait I'objet d’un retrait le 19 septembre 2015. La conservation et la
mise sur le marché par le détenteur de l'autorisation étaient encore autorisées jusqu'au 19/06/2014, la date
limite de commercialisation et de stockage par des tiers a été fixée le 19 septembre 2014 et la date limite
d’utilisation a été fixée le 19 septembre 2015 (communiqué de presse du SPFSCAE du 10 avril 2014).
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e. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2015 pour tous les
utilisateurs

a) Les fongicides et bactéricides®

2% 3%

-

u FLUAZINAM
= CYMOXANIL
® CHLOROTHALONIL
= SOUFRE
= PROPAMOCARBE
THIRAME
u CAPTANE
" 61s.a.dt%vente<1%
= 12 s.a. dt % vente 21% et <2%
® MANCOZEBE

n=2.490.111kg

Figure 35: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Fongicides et bactéricides » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 2.490.111 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse’

4% = ACLONIFEN
S-METOLACHLORE
= DIMETHENAMIDE-P
u METAMITRONE
. = MCPA

m TERBUTHYLAZINE
SULFATE DE FER (anhydre)

= PROSULFOCARBE

= 79s.a.dt % vente < 1%

= GLYPHOSATE

= 12 s.a. dt % vente 21% et <3%

n=2.314.974kg

Figure 36 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de susbtances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 2.314.974 kg)

32 Les 12 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : spiroxamine, fenpropimorphe,
fosethyl, tébuconazole, boscalid, cyazofamid, thiophanate-methyl, dithianon, metam-potassium,
mandipropamide, hydroxyde de cuivre et prothioconazole.

3 Les 12 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : phenmediphame, thiocyanate
d’ammonium, amitrole, fluroxypyr, éthofumésate, chlortoluron, chloridazon, linuron, diquat, pendimethaline,
flufenacet et isoproturon.

35



c) Les insecticides et acaricides3

® DIFLUORURE DE SULFURYLE

= HYDROGENOCARBONATE DE POTASSIUM
(IN)

u DIMETHOATE

= 4s.a. dt % vente 1% et <2%

= 51s.a.dt %vente<1%

CHLORPYRIPHOS

= HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)

n=559.246kg

Figure 37 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 559.246 kg)

d) _Les régulateurs de croissance’

2% 9
w14 s.a. dt % vente < 2%
= TRINEXAPAC-ETHYL
= CHLORURE DE MEPIQUAT
u ETHEPHON

= HYDRAZIDE MALEIQUE
= CHLORPROPHAME (anti-germe)
# CHLORMEQUAT

n=355.800kg

Figure 38 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 355.800 kg)

34 Les 4 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : méthiocarbe, ethoprophos,
pirimicarbe et esters méthyliques d’acides gras.

% Les 14 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 2% sont : extraits d’algues marines, 1-
methylcyclopropéne, paclobutrazole, acide gibbérellique A3, triclopyr (GR), imazaquine, 1-naphthylacetamide,
1-acide naphthylacetique, gibbérellines A4+7, 6-benzyladénine, éthylene, daminozide, 1-decanol et
prohexadione.
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e) Les molluscicides

= PHOSPHATE DE FER
= METALDEHYDE

n=27.087kg

Figure 39 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 27.087 kg)

f) Les autres produits phytopharmaceutiques?

2% 39

® 65s.a. dt % vente < 2%
= |SODECYL ALCOOL ETHOXYLATE
= EDTA DISODIQUE
/ m DAZOMET
= SILICATE D'ALUMINIUM

= 1,3-DICHLOROPROPENE
= METAM-SODIUM

= HUILE DE COLZA ESTERIFIEE

n = 900.705 kg

Figure 40 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour tous les utilisateurs en 2015 (n = 900.705 kg)

% Les 6 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur 8 2% sont : sable quartzeux, dimethylpolysiloxane,
triglycérides éthoxylés 10 OE, esters de phosphate d’alcools gras polyalkyles, piperonyl butoxyde et fosthiazate.
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f. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2015 pour les
utilisateurs non professionnels

a) Les fongicides et bactéricides®’

CYMOXANIL
= [PRODIONE
= 10s.a. dt % vente < 3%
® FOSETHYL
THIRAME
= SOUFRE

® PROPAMOCARBE

n=38.115kg

Figure 41: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand
groupe « Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 8.115 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse3®

2% 2% 39

2,4-D
= MCPA
# 13s.a.dt % vente < 1%
u ACIDE PELARGONIQUE (herbicide/anti-

mousse)
u GLYPHOSATE

56%

 SULFATE DE FER (anhydre)

n=165.471kg

Figure 42 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 165.471

kg)

37 Les 9 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 3% sont : COS-OGA, tébuconazole, trifloxystrobine,
mandipropamide, triticonazole, fluopicolide, fenamidone, difenoconazole et tetraconazole.

% Les 13 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 1% sont : pyraflufen-ethyl, metosulam, diquat,
clopyralide, acides gras, fluroxypyr, flufenacet, dicamba, acide acétique, triclopyr (HE), diflufenican,
métazachlore et mecoprop-p.
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c) Les insecticides et acaricides®

= 8s.a.dt% vente < 1%

= 2s.a. dt % vente 21% et <3%

= HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)

= HUILE DE COLZA (INAC)

= SELS POTASSIQUES D'ACIDES GRAS
CHLORPYRIPHOS

n=7.595kg

Figure 43 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 7.595 kg)

d) Les régulateurs de croissance

0,08%

1-NAPHTHYLACETAMIDE
= CHLORPROPHAME (anti-germe)

= HYDRAZIDE MALEIQUE

n=777kg

Figure 44 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 777 kg)

39 Les 2 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : thiaclopride et spinosad. Les 8 s.a.
dont le pourcentage de vente est inférieur a 1% sont : abamectine, A-cyhalothrine, bifenthrine, deltamethrine,
pirimicarbe, cyperméthrine, pyréthrines et acétamipride.

39



e) Les molluscicides

PHOSPHATE DE FER
= METALDEHYDE

n=18.347kg

Figure 45: Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 18.347 kg)

f)  Les autres produits phytopharmaceutiques

1%

“ PIPERONYL BUTOXYDE

= EDTA DISODIQUE

n=44.834kg

Figure 46 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs non professionnels en 2015 (n = 44.834 kg)
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C. Quantité de s.a. vendues de chaque grand groupe de s.a. en 2015 pour les
utilisateurs professionnels

a) Les fongicides et bactéricides¥

5

® FLUAZINAM
= CYMOXANIL
= CHLOROTHALONIL
# SOUFRE
= PROPAMOCARBE
THIRAME
= CAPTANE
" 60s.a.dt % vente <1%
® 12 s.a. dt % vente 21% et <2%
= MANCOZEBE

n=2.481.996kg

Figure 47 : Répartition des quantités vendues (exprimée en en %) de substances actives du grand groupe
« Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 2.481.996 kg)

b) Les herbicides, défanants et agents antimousse*!

3% 3%

u DIQUAT

® |[SOPROTURON
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Figure 48 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 2.149.502 kg)

40 Les 12 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont : fosethyl, spiroxamine,
fenpropimorphe, tébuconazole, boscalid, cyazofamid, thiophanate-methyl, dithianon, metam-potassium,
mandipropamide, hydroxyde de cuivre et prothioconazole.

41 Les 12 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 3% sont : phenmediphame, thiocyanate
d’ammonium, amitrole, fluroxypyr, éthofumésate, chlortoluron, sulfate de fer (anhydre), chloridazon, linuron,
diquat, pendimethaline et flufenacet.
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c) Les insecticides et acaricides®

= DIFLUORURE DE SULFURYLE

= HYDROGENOCARBONATE DE POTASSIUM
(IN)

= DIMETHOATE

m 4s.a. dt % vente >1% et <2%

®w49s.a. dt %vente <1%

CHLORPYRIPHOS

= HUILE DE PARAFFINE/(CAS 64742-46-7)

n=551.651kg

Figure 49 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Insecticides et acaricides » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 551.651 kg)

d) Les régulateurs de croissance®?

2% 9
w 14s.a. dt % vente < 1%
= TRINEXAPAC-ETHYL
= CHLORURE DE MEPIQUAT
® ETHEPHON

= HYDRAZIDE MALEIQUE
= CHLORPROPHAME (anti-germe)
# CHLORMEQUAT

n=355.024kg

Figure 50 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Régulateurs de croissance » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 355.024 kg)

42 Les 4 s.a. dont le pourcentage de vente est compris entre 1% et 2% sont: methiocarbe, ethoprophos,
pirimicarbe et esters méthyliques d’acides gras.

4 Les 14 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 2% sont: extraits d’algues marines, 1-
methylcyclopropéne, paclobutrazole, acide gibbérellique A3, triclopyr (GR), imazaquine, 1-naphthylacetamide,
1-acide naphthylacetique, gibbérellines A4+7, 6-benzyladénine, éthylene, daminozide, 1-decanol et
prohexadione.
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e) Les molluscicides

| “ PHOSPHATE DE FER
= METALDEHYDE

n=8.739kg

Figure 51 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe
« Molluscicides » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 8.739 kg)

f) Les autres produits phytopharmaceutiques*

= |SODECYL ALCOOL ETHOXYLATE
m 7s.a.dt % vente < 2%

® DAZOMET

= SILICATE D'ALUMINIUM

= 1,3-DICHLOROPROPENE

= METAM-SODIUM

= HUILE DE COLZA ESTERIFIEE

n = 855.871kg

Figure 52 : Répartition des quantités vendues (exprimées en %) de substances actives du grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs professionnels en 2015 (n = 855.871 kg)

44 Les 7 s.a. dont le pourcentage de vente est inférieur a 2% sont : sable quartzeux, dimethylpolysiloxane,
triglycérides éthoxylés 10 OE, fosthiazate, piperonyl butoxyde, esters de phosphate d’alcools gras polyoxyalkyles
et EDTA disodique.

43



d. Tableau récapitulatif pour I'année 2015

Tableau 6 : Quantité vendue (exprimée en kg) et nombre de substances actives vendues par type de grand
groupe de s.a. et par type d’utilisateurs en 2015

2015 FONG HERB INSE REG MOLL APPP TOTAL
Tous les utilisateurs Quantité vendue (en kg) 2.490.111 2.314.974 559.246 355.800 27.087 900.705 6.647.923
Nombre de s.a. 81 100 60 20 2 13 276
Non professionnels  Quantité vendue (en kg) 8.115 165.471 7.595 777 18.347 44.834 245.139
Nombre de s.a. 16 18 14 3 2 2 55
Professionnels Quantité vendue (en kg) 2.481.996 2.149.502 551.651 355.024 8.739 855.871 6.402.783
Nombre de s.a. 80 96 58 20 2 13 269
e. Conclusions pour I'année 2015

1. Aucours de I'année 2015, 6.648 tonnes de s.a. ont été vendues sur le marché belge.

2. Au départ des 6.648 tonnes de s.a. vendues, 6.403 tonnes, soit 96,31% des ventes totales de
s.a., ont été vendues aux utilisateurs professionnels. Les 245 tonnes de s.a. restantes, soit
3,69% des ventes totales de s.a., ont été destinées aux utilisateurs non professionnels.

3. Au total, 276 s.a. différentes ont été vendues en 2015 pour I'ensemble des utilisateurs. Le
nombre de s.a. vendues était de 269 s.a. pour les utilisateurs professionnels et de 55 s.a. pour
les utilisateurs non professionnels.

4. Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le grand groupe pour
lequel le plus grand nombre de s.a. ont été vendues et ce, peu importe le type d’utilisateurs
(100 s.a. différentes sur I'ensemble des utilisateurs).

5. Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le grand groupe pour
lequel les quantités de s.a. vendues sont les plus élevées pour les utilisateurs non
professionnels. Sur un total de 245 tonnes de s.a. vendues aux utilisateurs non professionnels,
165 tonnes de s.a. (67,5%) font partie du grand groupe « Herbicides, défanants et agents
antimousse ». Au sein de ce grand groupe, les substances actives les plus vendues concernent
principalement le sulfate de fer (56,3%) et le glyphosate (30,3%). L'EDTA disodique figurant
dans le grand groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » est une substance active
utilisée dans les gazons et pelouses dont les ventes représentent approximativement 18,1%
(44 tonnes) des ventes totales de substances actives attribuables aux utilisateurs non
professionnels.

6. Pour les utilisateurs professionnels, les quantités vendues de s.a. recensées dans le grand
groupe « Fongicides et bactéricides » (2.482 tonnes) sont les plus élevées. Sur un total de 2.490
tonnes de fongicides et de bactéricides vendus sur le marché belge, 2.482 tonnes de s.a. ont
été vendues aux utilisateurs professionnels (99,7%) et 8 tonnes de s.a. aux utilisateurs non
professionnels (0,3%). Le mancozebe est la s.a. la plus vendue pour les utilisateurs
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professionnels et représente a lui seul 31,6% des ventes de substances actives issues du grand
groupe « Fongicides et bactéricides ».
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2. Tache 2 : Comparaison des quantités vendues des substances actives entre 1995, 2005 et 2010 a
2015

La méthodologie développée dans le cadre de ce travail étant identique a celle de I'étude Lievens et
al. (2014)*, une comparaison du nombre et des quantités vendues de s.a. par type d’utilisateurs et par
grand groupe de s.a. a pu étre réalisée a I'échelle de la Belgique pour les années 1995, 2005, 2010 a
2015.

2.1. Evolution du nombre de s.a. vendues en Belgique entre 1995 et 2015

La Figure 53 illustre I'évolution du nombre de substances actives vendues en Belgique entre 1995 et
2015.
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Figure 53 : Evolution du nombre de substances actives vendues en Belgique entre 1995 et 2015

A I'examen de cette figure, il ressort que le nombre de substances actives présentes sur le marché
belge a été réduit de 358 a 260 entre 1995 et 2010. L'imposition de normes plus séveres mises en place
au niveau européen pour la protection de la santé humaine et de I'environnement peut justifier cette
diminution. Aprés 2010, le nombre de substances actives présentes sur le marché belge se stabilise et
oscille autour des 260-270 substances actives.

4 Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp.

46 e SPFSCAE ne dispose pas des données de ventes de s.a. pour I'année 2006.

47 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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Afin d’obtenir un apercu des arrivées et des sorties des substances actives sur le marché belge,
I'Annexe 1 illustre les mouvements des substances actives entre 2013-2014 et entre 2014-2015.
L’Annexe 2 consiste, quant a elle, en un tableau récapitulatif des ventes nationales des substances
actives pour la période comprise entre 1995 et 2015.

2.2. Evolution de la quantité de s.a. vendues en Belgique entre 1995 et 2015

La Figure 54 illustre I’évolution des ventes de substances actives en Belgique pour la période allant de
1995 a 2015.
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Figure 54 : Evolution de la quantité (exprimée en tonnes) de substances actives vendues en Belgique entre
1995 et 2015

A I'examen de cette figure, les ventes totales de substances actives en 1995 sont élevées (10.872
tonnes), puis connaissent une diminution de 13% entre 1995 et 2005 (soit 9.476 tonnes en 2005). De
2005 a 2010, la quantité de s.a. vendues diminue de 9.476 tonnes a 5.472 tonnes en 2010 (soit une
baisse de 42% des quantités de s.a. vendues). Pour rappel, I'arrivée de substances actives de nouvelle
génération (plus efficaces et plus sélectives), I'interdiction d’anciennes s.a. (dont les doses utilisées
étaient élevées) et la diminution des quantités de PPP utilisées par les particuliers font partie des
facteurs explicatifs de la diminution des quantités de s.a. vendues. Pour obtenir une explication plus
détaillée sur la diminution des quantités vendues de s.a. entre le milieu des années 1990 et I'année
2010, le Contractant invite le lecteur a se référer au point 1.6.1.1. de I'étude « Estimation quantitative

48 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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des utilisations de produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en
Wallonie »*.

En 2011, la quantité totale de s.a. vendues augmente de 21,76% par rapport a 2010 pour atteindre la
valeur de 6.663 tonnes. Cette hausse s’explique par des conditions météorologiques propices a
I'apparition de maladies en champs. Les ventes de substances actives se stabilisent ensuite pour
atteindre le chiffre de 6.991 tonnes en 2012, puis de 6.555 tonnes en 2013. En 2014, on assiste a une
hausse des ventes de substances actives d’environ 1.000 tonnes par rapport a 2013 (soit 7.511 tonnes).
En 2015, les quantités vendues de substances actives diminuent légeérement pour atteindre une valeur
de 6.648 tonnes.

2.3. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type d’utilisateurs
pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015

La figure ci-dessous illustre I'évolution de la répartition des quantités de s.a. vendues par type
d’utilisateurs (professionnels et non professionnels) pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015. La
taille des camemberts correspond aux quantités totales de s.a. vendues sur le marché belge.
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Figure 55 : Evolution de la répartition des quantités de substances actives vendues (en tonnes et en %) entre
les différents types d’utilisateurs de produits phytopharmaceutiques pour les années 1995 (n = 10.872.167 kg),
2005 (n = 9.475.584 kg), 2010 (n = 5.471.681 kg), 2011 (n = 6.662.680 kg), 2012 (n = 6.990.826 kg), 2013 (n =
6.555.351 kg), 2014 (n = 7.511.112 kg) et 2015 (n = 6.647.923 kg) en Belgique

Les utilisateurs professionnels sont les utilisateurs pour lesquels les ventes de substances actives sont
les plus élevées et ce, pour toutes les années considérées dans le cadre de ce présent rapport.
L’évolution de la taille des camemberts montre également que les quantités totales de s.a. diminuent
de 1995 a 2010 avant d’augmenter légerement entre 2010 et 2011, pour globalement se stabiliser
jusqu’en 2015.

La part des quantités vendues aux utilisateurs non professionnels s’est fortement réduite au cours du
temps : de 29 % en 1995 et en 2005, elle est descendue entre 2,5 % et 4,1 % pour la période 2010 -
2015. Cette diminution du pourcentage des ventes de substances actives pour les utilisateurs non

4 lievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227 pp.
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professionnels peut étre reliée au retrait du chlorate de soude et a la diminution des ventes de sulfate
de fer.

2.4. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de grand groupe
de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015

2.4.1. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour tous les
utilisateurs

La figure ci-dessous illustre I'évolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par
type de grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015. Il est a noter que la taille des
camemberts correspond a la quantité totale de s.a. vendues (en tonnes) pour les années mentionnées
ci-dessus.
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Figure 56 : Répartition des quantités de substances actives vendues (en tonnes et en %) entre les différents
grands groupes de substances actives pour les années 1995 (n = 10.872.167 kg), 2005 (n = 9.475.584 kg), 2010
(n=5.471.681kg), 2011 (n = 6.662.680 kg), 2012 (n = 6.990.826 kg), 2013 (n = 6.555.351 kg), 2014 (n =7.511.112
kg) et 2015 (n = 6.647.923 kg) pour tous les types d’utilisateurs en Belgique

Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le grand groupe pour lequel les
quantités vendues de s.a. sont les plus élevées en 1995, 2005, 2010 et 2011 (Figure 56). En 1995 et
2005, les « Herbicides, défanants et agents antimousse » représentaient plus de la moitié des quantités
de substances actives vendues. Entre 2005 et 2010, on observe une diminution de 57% a 35% des
quantités de s.a. vendues pour le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse ».

Pour la période 2012-2013, la répartition des ventes de s.a. entre les grands groupes « Herbicides,
défanants et agents antimousse » et « Fongicides et bactéricides » est identique.

En 2014 et en 2015, le grand groupe « Fongicides et bactéricides » constitue le grand groupe qui
comptabilise les ventes de s.a. les plus élevées.

Globalement, les ventes de « Régulateurs de croissance des végétaux », de « Molluscicides »,
d’« Insecticides et acaricides » et d’« Autres produits phytopharmaceutiques » présentent un profil
similaire en termes de pourcentage de vente de s.a. au cours de la période 1995-2015.
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2.4.2. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs
non professionnels

La Figure 57 montre I’évolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs non
professionnels.
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Figure 57 : Evolution des quantités totales (en kg) de substances actives vendues en Belgique pour les
utilisateurs non professionnels par grand groupe de substances actives en 1995 (n = 3.137.865 kg), 2005 (n
= 2.766.440 kg), 2010 (n = 138.044 kg), 2011 (n = 187.123 kg), 2012 (n = 183.832 kg), 2013 (n = 180.624 kg),
2014 (n = 310.507 kg) et 2015 (n = 245.139 kg)

On constate que le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » représente 92,21%
des quantités totales de s.a. vendues en 1995 (soit 2.894 tonnes) et 98,69% en 2005 (soit 2.731 tonnes)
pour les utilisateurs non professionnels. Ce grand groupe subit une baisse drastique en termes de
quantité de s.a. vendues entre 2005 et 2010 (- 97%). Cette diminution peut étre liée au retrait du
chlorate de soude couplé a la diminution des ventes de sulfate de fer.

De 2010 a 2011, les ventes de s.a. aupres des utilisateurs non professionnels ont augmenté de 138
tonnes a 187 tonnes (+49 tonnes) sur le marché belge. Une hausse des ventes est observée au niveau
du grand groupe « Insecticides » pour I'année 2010, grand groupe qui représente 10% des quantités
totales de s.a. vendues pour les utilisateurs non professionnels. De 2011 a 2013, les quantités totales
de s.a. vendues se stabilisent autour des 180 tonnes. Entre 2013 et 2014, on assiste a une hausse des
quantités vendues de s.a. de 72% (soit 180 tonnes en 2013 a 310 tonnes en 2014) et ce, au travers de
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chaque grand groupe de substances actives. En 2015, les quantités totales vendues de s.a. diminuent
légerement au niveau des différents grands groupes de s.a. pour atteindre la valeur de 245 tonnes.

De maniére générale, les produits les plus achetés par les utilisateurs non professionnels concernent
principalement les herbicides et ce, peu importe I'année considérée. Pour les années 2014 et 2015, il
est a noter que les grands groupes « Fongicides et bactéricides », les « Molluscicides » et les « Autres
produits phytopharmaceutiques » comptabilisent des ventes plus élevées pour les utilisateurs non
professionnels en comparaison avec les chiffres obtenus pour la période 1995-2013.

2.4.3. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs
professionnels

La Figure 58 présente I'évolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type
de grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs professionnels.
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Figure 58 : Evolution des quantités totales (en kg) de substances actives vendues en Belgique pour les
utilisateurs professionnels par grand groupe de substances actives en 1995 (n = 7.734.302 kg), 2005 (n =
6.709.144 kg), 2010 (n = 5.333.580 kg), 2011 (n = 6.475.556 kg), 2012 (n = 6.806.994 kg), 2013 (n = 6.374.727
kg), 2014 (n = 7.200.605 kg) et 2015 (n = 6.402.783 kg)
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Le profil général de répartition des quantités de substances actives vendues entre les six grands
groupes de s.a. est relativement similaire pour les utilisateurs professionnels et ce, peu importe I'année
considérée.

Entre 1995 et 2005, la quantité totale de substances actives vendues pour les utilisateurs
professionnels diminue légérement. Le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse »
est le grand groupe pour lequel les quantités de s.a. vendues sont les plus élevées pour les utilisateurs
professionnels (41,70% des quantités de s.a. vendues en 1995 et 40,35% des quantités de s.a. vendues
en 2005), suivi du grand groupe « Fongicides et bactéricides » (33,43% des quantités de s.a. vendues
en 1995 et 35,86% des s.a. vendues en 2005).

Entre 2005 et 2010, on observe pour les utilisateurs professionnels une diminution des quantités de
s.a. vendues (-42%), suivie d’'une augmentation des quantités de s.a. vendues en 2011 (+22%), puis
une stabilisation de celles-ci entre 2012 et 2013. De 2013 a 2014, les quantités totales vendues de s.a.
subissent une légére hausse de 13% pour atteindre un tonnage de 7.201 tonnes. Cette hausse des
ventes de s.a en 2014 peut étre reliée a un recours plus important aux fongicides, aux molluscicides et
aux autres produits phytopharmaceutiques (métam-sodium, huile de colza estérifiée...) par les
utilisateurs professionnels. De 2014 a 2015, les ventes de s.a. subissent une légére baisse de 11,08%
(soit de 798 tonnes) attribuable a un usage moins marqué au niveau des fongicides et des
molluscicides. Toutefois, on note une tres légére augmentation (+5% par rapport a 2014) des ventes
de s.a. classées dans le grand groupe « Insecticides et acaricides » pour I'année 2015, grand groupe
qui représente 8,6% des ventes totales de s.a. pour les utilisateurs professionnels.

De maniére générale, le grand groupe qui comptabilise les ventes de s.a. les plus élevées pour la
période comprise entre 2011 et 2015 concerne le grand groupe « Fongicides et bactéricides » pour les
utilisateurs professionnels. Les Iégeres variations observées au niveau des quantités totales vendues
de s.a. entre 2011 et 2015 peuvent étre expliquées notamment par les fluctuations au niveau des
conditions météorologiques. Des facteurs tels que le choix variétal, I'implantation des cultures, la
fumure azotée, la lutte contre les mauvaises herbes, la protection contre la verse, les maladies virales
et fongiques, les ravageurs.. peuvent influencer [lintensité des usages aux produits
phytopharmaceutiques.

2.5. Evolution des quantités de s.a. vendues par type de grand groupe de s.a. en 1995, 2005 et 2010
a 2015

Pour I'analyse de I'évolution des quantités totales de s.a. vendues en Belgique en fonction du grand
groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015, il a été décidé de focaliser I'attention sur
les deux grands groupes dont les quantités vendues de s.a. ont été les plus élevées entre 1995 et 2015
pour tous les utilisateurs: le grand groupe « Fongicides et bactéricides » et le grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse ». Parallelement, un focus sur les ventes du grand
groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs professionnels a également
été réalisé. Il est a noter que pour les utilisateurs non professionnels, le grand groupe « Autres produits
phytopharmaceutiques » constitue depuis 2010 le deuxieme grand groupe pour lequel les quantités
de substances actives sont les plus élevées, suivi du grand groupe « Molluscicides ».

52



2.5.1. Evolution des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de grand groupe de s.a.
pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour tous les utilisateurs

a. Fongicides et bactéricides

La figure ci-dessous illustre I'évolution de la quantité de fongicides et de bactéricides vendus en
Belgique entre 1995 et 2015, tout utilisateur confondu.
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Figure 59 : Evolution de la quantité de fongicides et bactéricides vendus en Belgique (en tonnes) entre 1995 et
2015 pour tous les utilisateurs®®

Entre 1995 et 2010, la quantité de fongicides et bactéricides vendue diminue de 34% passant ainsi de
2.743 tonnes vendues en 1995 a 1.801 tonnes vendues en 2010. Cette diminution peut étre liée aux
conditions climatiques douces de I'année 2010 ainsi qu’a certaines restrictions d’usage de certaines
substances actives (comme le mancozébe durant I'année 2008). Il est a noter que, d’une maniére
générale, les quantités vendues de ce grand groupe de s.a. sont tributaires des conditions
météorologiques. En effet, la propicité des conditions météorologiques au développement de
différentes maladies impacte directement le nombre de traitements au champ. Ainsi, un lien peut étre
fait entre les conditions météorologiques rencontrées et les quantités de substances actives vendues
au niveau des fongicides et des bactéricides. En 2014, un pic au niveau des ventes de fongicides et de
bactéricides peut étre observé et ce, pour tous les utilisateurs.

La figure ci-dessous montre I’évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le grand
groupe « Fongicides et bactéricides », tout utilisateur confondu, entre 1995 et 2015.

%0 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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Figure 60 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Fongicides et
bactéricides » pour tous les utilisateurs entre 1995 et 2015

On remarque que le mancozebe est la substance active la plus vendue au cours du temps dans ce grand
groupe. En 1995, les ventes de manébe (504 tonnes) et de mancozebe (660 tonnes) sont relativement
proches. Entre 1995 et 2005, on observe une chute drastique de I'ordre de 94% des ventes de manébe.
Le Contractant invite le lecteur a se référer au point 1.6. de I'étude « Estimation quantitative des
utilisations de produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie »?
afin de comprendre la diminution des quantités vendues de manébe pour la période considérée. Les
fluctuations des ventes de mancozebe sont, elles aussi, comme précisé lors des travaux précédents,
fortement liées aux variations des conditions météorologiques. En 2014, on note deux pics au niveau
des ventes de mancozeébe et de propamocarbe. Il ressort également que les ventes de captane n’ont
cessé de croitre entre 2012 et 2014 avant de diminuer légérement en 2015 (-10,65% par rapport a
2014).

51 Etant donné le nombre élevé de s.a. composant le grand groupe « Fongicides et bactéricides », seules 11 s.a.
caractéristiques de ce grand groupe au cours de la période 1995-2015 ont été reprises dans la légende afin
d’assurer la lisibilité de la figure. Il est a noter que les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas
été prises en compte dans la réalisation de cette figure

52 lievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227pp.
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b. Herbicides, défanants et agents antimousse

La figure ci-dessous illustre I'évolution de la quantité d’herbicides, défanants et agents antimousse
vendus en Belgique entre 1995 et 2015 pour tous les utilisateurs.
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Figure 61 : Evolution de la quantité d’herbicides, défanants et agents antimousse vendus en Belgique (en
tonnes) entre 1995 et 2015 pour tous les utilisateurs®3

On remarque une légére baisse (-11,13%) des quantités de s.a. vendues pour le grand groupe «
Herbicides, défanants et agents antimousse » entre 1995 et 2005, suivie d’une brutale diminution des
ventes de s.a. (-64,88%) entre 2005 et 2010. Le Contractant invite le lecteur a se référer au point 1.5.
de la convention Lievens et al. (2012) afin de comprendre les éléments explicatifs de cette diminution.
Entre 2010 et 2011, on remarque une légére hausse des ventes de s.a. (+31,41%) suivie globalement
d’une stabilisation des ventes de s.a. de ce grand groupe jusqu’en 2015.

53 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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La figure ci-dessous présente I'évolution des ventes nationales des s.a. incluses dans le grand groupe
« Herbicides, défanants et agents antimousse » pour tous les utilisateurs entre 1995 et 2015.
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Figure 62 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » pour tous les utilisateurs entre 1995 et 2015

A la vue de cette figure, il ressort que le chlorate de soude, le sulfate de fer et le glyphosate sont les
trois herbicides dont les quantités totales vendues en Belgique sont les plus élevées entre 1995 et 2005
pour tous les utilisateurs. A partir de 2010, on remarque une baisse drastique des quantités vendues
de chlorate de soude et de sulfate de fer. Le Contractant invite le lecteur a se référer au point 1.5. de
I’étude « Estimation quantitative des utilisations de produits phytopharmaceutiques par les différents
secteurs d’activité en Wallonie »*° afin de comprendre la diminution des quantités vendues de ces
deux s.a. entre 1995 et 2010. Entre 2010 et 2012, les ventes de glyphosate augmentent sensiblement
et se stabilisent entre 2013 et 2014 avant de subir une légére diminution en 2015 (-20,93% par rapport
a 2014).

54 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Le nombre de s.a. composant le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » pour
tous les utilisateurs étant conséquent, seules 10 s.a. caractéristiques du grand groupe au cours de la période
1995-2015 ont été reprises dans la légende afin d’assurer la lisibilité de la figure.

5 Lievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227pp.
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2.5.2. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs
non professionnels

a. Fongicides et bactéricides

La figure ci-dessous représente I'évolution de la quantité de fongicides et de bactéricides vendus en
Belgique entre 1995 et 2015 pour les utilisateurs non professionnels.
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Figure 63 : Evolution de la quantité de fongicides et bactéricides vendus en Belgique (en tonnes) entre 1995 et
2015 pour les utilisateurs non professionnels>®

Au vu de cette figure, on constate que les quantités de s.a. du grand groupe « Fongicides et
bactéricides » vendues aux utilisateurs non professionnels diminuent brutalement entre 1995 et 2005
(-95,25%). Cette chute peut étre reliée au retrait de certains produits commerciaux a usage amateur
(notamment a base de captane, de carbendazime et de mancozebe) ainsi qu’a des restrictions d’usage
pour certaines substances actives. Entre 2005 et 2010, la diminution des ventes se poursuit (-58,40%)
pour se stabiliser ensuite durant les années 2011-2013. De 2013 a 2014, les tonnages de fongicides et
bactéricides vendus passent de 3,36 tonnes a 9,97 tonnes pour les utilisateurs non professionnels,
pour ensuite subir une tres légere baisse en 2015 et atteindre un tonnage de 8,12 tonnes.

Le grand groupe « Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels figure parmi les
grands groupes les moins vendus depuis 2010. Les ventes de ce grand groupe représentent en
moyenne approximativement 2% des ventes totales de substances actives pour les utilisateurs non
professionnels au cours de la période 1995-2015. Il est a noter que le grand groupe « Autres produits
phytopharmaceutiques » est le deuxiéme grand groupe pour lequel les quantités de s.a. vendues sont
les plus élevées apres le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » pour la période
2010-2015. Ce grand groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » représente en moyenne
depuis 2010 approximativement 16% des ventes totales de s.a. vendues pour les utilisateurs non
professionnels. Les s.a. qui le composent concernent principalement I'EDTA disodique. A titre

%6 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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informatif, des préparations commerciales a base de mélange d’EDTA disodique et de sulfate de fer
connaissent un succes important depuis 2010 aupres des particuliers pour combattre les mousses dans
les gazons ainsi que sur le béton. Ces préparations sont proposées aux utilisateurs amateurs a des
dosages efficaces plus faibles que ceux préconisés lors d’un traitement composé uniquement de
sulfate de fer.

Pour les molluscicides, les quantités de s.a. vendues en 2014 et en 2015 auprés des particuliers ont
presque triplé par rapport a 'année 2013 et représentent en moyenne prées de 7% des ventes totales
de s.a. attribuables aux utilisateurs non professionnels. On retrouve principalement comme
molluscicide le métaldéhyde qui est une substance active utilisée pour lutter contre les limaces noires
et grises en toutes cultures de plein air ou sous verre. Cette substance active posséde une action
attractive toute spéciale sur les limaces, mélangé a du son ou d’autres appats appropriés. Les produits
que I'on retrouve dans le commerce se présentent sous forme de granulés.

La figure ci-dessous illustre I'évolution des ventes nationales des substances actives incluses dans le
grand groupe « Fongicides et bactéricides» entre 1995 et 2015 pour les utilisateurs non
professionnels.
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Figure 64 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Fongicides et
bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels entre 1995 et 2015%

Lorsque I'on examine la Figure 64, il s’avere intéressant de remarquer que le captane (46 tonnes), le
carbendazime (29 tonnes) et le manébe (27 tonnes) sont les substances actives les plus vendues en
1995 au sein du grand groupe « Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels.
Les différentes restrictions d’usage appliquées sur ces trois s.a. a I'égard des utilisateurs non
professionnels entre 1995 et 2005 permettent d’expliquer la chute de leurs ventes pour I'année 2005.

57 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Seules 10 s.a. caractéristiques du grand groupe « Fongicides et bactéricides » au cours de la période
1995-2015 ont été reprises dans la légende pour les utilisateurs non professionnels afin d’assurer la lisibilité de
la figure.
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Pour la période 2014-2015, les ventes de certains fongicides et bactéricides sur le marché belge ont
connu une hausse auprés des utilisateurs non professionnels. Les substances actives principalement
concernées par cette augmentation sont le propamocarbe, le soufre et le thirame.

Le propamocarbe (fongicide protecteur possédant une activité systémique) correspond a la substance
active classée dans le grand groupe « Fongicides et bactéricides » la plus vendue pour les utilisateurs
non professionnels pour les années 2014 et 2015. Notons, toutefois, que de 1995 a 2013, le
propamocarbe ne figurait pas parmi les ventes de fongicides attribuables aux particuliers. Ces
soudaines ventes de propamocarbe en 2014 et 2015 peuvent étre reliées a la mise en oeuvre de la
scission des agréations le 18 ao(t 2012 qui a permis I'apparition sur le marché belge de spécialités
commerciales a base de propamocarbe (Proxanil Garden (10301 G/B) et Infinito Garden (10271G/B))
autorisées aupres des particuliers pour lutter contre le mildiou sur les cultures de pommes de terre.

La figure ci-dessous représente I'évolution des ventes nationales des différentes s.a. appartenant au
grand groupe « Fongicides et bactéricides » a I'exclusion du captane, du carbendazime et du manebe
pour les utilisateurs non professionnels entre 1995 et 2015.
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Figure 65 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Fongicides et
bactéricides » pour les utilisateurs non professionnels entre 1995 et 2015 sans le captane, le carbendazime et
le manébe®?

En analysant cette figure, on observe que le sulfate de cuivre est la substance active la plus vendue
pour les utilisateurs non professionnels de 2005 a 2013. |l est utile de noter que les ventes de sulfate
de cuivre sont nulles aupreés des utilisateurs non professionnels en 2014 et en 2015. Sur le site Internet
www.phytoweb.be, on retrouve toutefois un produit commercial a base de sulfate de cuivre disponible
sur le marché belge pour les jardiniers amateurs en 2014 et en 2015 : NATUREN BORDEAUXSE PAP /

%8 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Seules 7 s.a. caractéristiques du grand groupe « Fongicides et bactéricides » sans le captane, le
carbendazime et le manébe au cours de la période 1995-2015 ont été reprises dans la légende pour les
utilisateurs non professionnels afin d’assurer la lisibilité de la figure.

59



NATUREN BOUILLIE BORDELAISE (7216G/B)*. Pour rappel, les chiffres de ventes des substances actives
se basent sur des déclarations annuelles de ventes de la part des détenteurs d’autorisation selon les
exigences légales prescrites a I'article 3 de I’Arrété Royal du 28 février 1994%° (modifié par I'Arrété
Royal du 16 octobre 2007°%%). A titre informatif, ce produit commercial NATUREN BORDEAUXSE PAP /
NATUREN BOUILLIE BORDELAISE (7216G/B), autorisé en agriculture biologique®?, peut étre utilisé sur
certains arbres fruitiers (pommiers, poiriers, cerisiers, griottiers, pruniers et péchers), les tomates, les
pommes de terre, les résineux ornementaux et les vignes. Il est a noter que le sulfate de cuivre se
présente généralement sous la forme d’une poudre (de couleur bleue). Il est utilisé pour ses propriétés
fongicide (en inhibant la germination des spores de champignons responsables de maladies
cryptogamiques) et bactéricide (en limitant la prolifération des bactéries). Le sulfate de cuivre entre
notamment dans la composition de la bouillie bordelaise (PPP qui élimine ou limite le développement
des champignons parasites des végétaux). La bouillie bordelaise est obtenue par la neutralisation du
sulfate de cuivre par de la chaux éteinte.

En outre, le soufre, substance incontournable pour les jardiniers amateurs « bio » dans la stratégie de
traitement et de protection contre les maladies du potager, voit ses quantités vendues fluctuer de 609
tonnes en 2013 a 2.880 tonnes en 2014. En 2015, les quantités vendues de soufre diminuent a 2.063
tonnes (-28,36% par rapport a 2014). A titre informatif, le soufre est une substance active d’origine
minérale qui possede des propriétés fongicides. Le processus fongicide du soufre s’opére par voie
foliaire en dégageant de la vapeur qui pénétre a l'intérieur des cellules du champignon pathogene. Le
soufre provoque alors un ralentissement de la croissance, voire une destruction, dudit champignon.
Le soufre est utilisé au jardin essentiellement pour lutter contre I'oidium, appelé aussi "blanc" en raison
des taches blanches poudreuses qui caractérisent ce champignon.

Quant au thirame (fongicide de contact a large spectre), les ventes de cette substance active sont
relativement stables au cours de la période 1995-2015. Cependant, on observe que pour I'année 2012,
les ventes de thirame ont été nulles aupres des utilisateurs non professionnels.

De maniére générale, les quantités vendues de I'ensemble des s.a. recensées au sein de ce grand
groupe « Fongicides et bactéricides » aupres des utilisateurs non professionnels varient selon les
conditions météorologiques ainsi que selon les retraits d’agréation et les restrictions d’usage de
certaines substances actives.

59 Ce produit peut étre utilisé par les particuliers sur les pommes de terre contre le mildiou, sur les tomates contre
le mildiou et I'alternariose, sur les pommiers et les poiriers contre la tavelure — avec un effet secondaire sur le
feu bactérien — et contre le cancer et la pourriture du collet, sur les péchers contre la cloque, sur les cerisiers (et
le cerisier du Japon), griottes et pruniers contre les monilioses, la maladie criblée et la maladie des pochettes —
avec un effet secondaire contre le chancre bactérien ; sur vignes contre le mildiou et le black-rot, sur les résineux
ornementaux (cypres, thuya...) contre la brunissure cryptogamique.

© Arrété royal du 28 février 1994 relatif a l'agrément et a I'autorisation des entreprises de fabrication,
d'importation, d'exportation ou de conditionnement de pesticides a usage agricole

st Arrété royal du 16 octobre 2007 modifiant I'arrété royal du 28 février 1994 relatif a I'agrément et a I'autorisation
des entreprises de fabrication, d'importation, d'exportation ou de conditionnement de pesticides a usage
agricole

52 Date de consultation sur www.phytoweb.be: 25/10/2017
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b. Herbicides, défanants et agents antimousse

La figure ci-dessous illustre I'évolution des quantités vendues d’herbicides, défanants et agents
antimousse en Belgique entre 1995 et 2015 pour les utilisateurs non professionnels.
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Figure 66 : Evolution de la quantité d’herbicides, défanants et agents antimousse vendus en Belgique (en
tonnes) entre 1995 et 2015 pour les utilisateurs non professionnels®

Les quantités de s.a. vendues pour le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse »
pour les utilisateurs non professionnels diminuent légerement (-5,62%) entre 1995 et 2005 avant de
subir une chute drastique entre 2005 et 2010 (-96,63%). Le Contractant invite le lecteur a se référer au
point 1.5. de I'étude « Estimation quantitative des utilisations de produits phytopharmaceutiques par
les différents secteurs d’activité en Wallonie »% afin de comprendre la diminution des quantités de
s.a. vendues au sein de ce grand groupe entre 2005 et 2010. A partir de 2010, les quantités de s.a.
vendues se stabilisent et restent relativement constantes jusqu’en 2015.

La figure ci-dessous représente I'évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le
grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels
entre 1995 et 2015.

83 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.

8 Lievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227pp.
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Figure 67 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels entre 1995 et 2015°°

D’une maniere générale, le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » constitue le
grand groupe pour lequel les quantités de substances actives vendues sont les plus élevées au cours
de la période 1995-2015 au sein des utilisateurs non professionnels.

Plus précisément, les ventes de s.a. du grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse »
pour les utilisateurs non professionnels ont diminué drastiquement entre 1995 et 2010. Cette chute
peut étre liée au retrait du chlorate de soude associé a la diminution des ventes du sulfate de fer. Pour
expliquer cette chute, le Contractant invite le lecteur a se référer au point 1.5 de Lievens et al. (2014)
afin de trouver les éléments explicatifs a cette diminution. Précisons que la chute des ventes du sulfate
de fer peut étre expliquée par une modification progressive de I'utilisation d’antimousses a base
d’EDTA disodique et de sulfate de fer en remplacement de produits composés uniquement de sulfate
de fer. Il est a noter que la dose efficace d’un produit a base d’EDTA disodique est nettement plus
faible que celle d’un produit n’en contenant pas. Notons que le sulfate de fer (utilisé pour combattre
les mousses dans les gazons, sur les sentiers, les chemins, les terrains revétus non cultivables...) est
I’'herbicide le plus vendu en Belgique aupres des utilisateurs non professionnels au cours de la période
2010-2015. On note toutefois entre 2014 et 2015 une baisse de 21,31% au niveau quantités vendues
de sulfate de fer. Cette tendance a la baisse est également observée au niveau des ventes I'EDTA
disodique qui oscillent de 63 tonnes a 44 tonnes entre 2014 et 2015.

Afin de mieux observer les mouvements des ventes des s.a. minoritaires en termes de pourcentages
de ventes, la Figure 68 illustre I'évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le
grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels
entre 1995 et 2015, sans le chlorate de soude et sans le sulfate de fer.

5 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Seules 13 s.a. caractéristiques du grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » au
cours de la période 1995-2015 ont été reprises dans la Iégende pour les utilisateurs non professionnels afin
d’assurer la lisibilité de la figure.
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Figure 68 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs non professionnels entre 1995 et 2015 sans le chlorate
de soude et le sulfate de fer®®

Si 'on ne tient pas compte du chlorate de soude et du sulfate de fer, le diuron (herbicide total
rémanent a usage essentiellement non agricole) apparait comme la substance active la plus vendue
(96 tonnes) pour les utilisateurs non professionnels en 1995. Entre 1995 et 2005, il ressort que les
quantités vendues de diuron diminuent drastiquement de 96 tonnes a 39 kg. Cette chute peut étre
mise en relation avec le retrait d’agréation de cette substance active sur le marché belge en 2007°%’.
On remarque également que la quantité vendue de glyphosate (herbicide total) diminue de 60,70 %
entre 1995 et 2005. Les quantités vendues de glyphosate doublent ensuite entre 2005 et 2010, puis
fluctuent légérement au cours de la période 2011-2013. En 2014, un pic au niveau des ventes du
glyphosate (63 tonnes) dédiées aux utilisateurs non professionnels peut étre observé. En 2015, on
assiste a une diminution des ventes de glyphosate de 20,76% par rapport a 2014 (soit 50 tonnes de
glyphosate vendu en 2015). A titre informatif, I'usage du glyphosate par les particuliers est purement
esthétique et permet d’éliminer la présence d’adventices. Le glyphosate est exclusivement utilisé sur
des terrains revétus non cultivables (surfaces imperméables ou peu perméables de type allées en
gravier, pavés, tarmac, terrasses, allées de garages...). Il peut également étre utilisé en potager au
printemps pour « nettoyer» la terre avant béchage. Une utilisation ponctuelle avant le
renouvellement complet d’un gazon ou avant I'implantation d’un nouveau gazon sur des terres de
remblai est également pratique courante. La diminution des ventes de glyphosate observée en 2015
peut étre reliée a I'interdiction d’utilisation de PPP depuis le 1% septembre 2014 sur tous les terrains
privés revétus non cultivables reliés a un réseau de collecte des eaux pluviales (ex : grille, avaloirs, filets
d’eau, fossé ...) ou bordant directement les eaux de surface et a au moins 1 métre de ceux-ci (voire
plus en fonction de la zone tampon spécifique du produit utilisé). La mise en ceuvre de cette

56 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Seules 11 s.a. caractéristiques du grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » sans
le chlorate de soude et le sulfate de fer au cours de la période 1995-2015 ont été reprises dans la légende pour
les utilisateurs non professionnels afin d’assurer la lisibilité de la figure.

57 Source : www.phytoweb.be. La date de retrait du diuron sur le marché belge ainsi que le délai de
commercialisation des stocks existants ont été fixés le 13 décembre 2007. Le délai pour I'utilisation des stocks
existants a été fixé le 13 décembre 2008.
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interdiction vise donc déja la totalité des allées de garage, les trottoirs, les terrasses reliées a un filet
d’eau ou a une grille... Il est a noter que pour I'année 2015, la campagne de presse intense menée vis-
a-vis du glyphosate dans le cadre de son renouvellement couplée aux recommandations de
désherbage alternatif chez les particuliers peut constituer un facteur explicatif de cette diminution des
ventes.

2.5.4. Evolution de la répartition des quantités de s.a. vendues en Belgique par type de
grand groupe de s.a. pour les années 1995, 2005 et 2010 a 2015 pour les utilisateurs
professionnels

a. Fongicides et bactéricides

La figure ci-dessous présente |’évolution de la quantité de fongicides et bactéricides vendus en
Belgique entre 1995 et 2015 pour les utilisateurs professionnels.
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Figure 69 : Evolution de la quantité de fongicides et bactéricides vendus en Belgique (en tonnes) entre 1995 et
2015 pour les utilisateurs professionnels®®

La figure ci-dessous illustre I’évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le grand
groupe « Fongicides et bactéricides » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 2015.

% Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.
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Figure 70 : Evolution des ventes nationales (en kg) des s.a. incluses dans le grand groupe « Fongicides et
bactéricides » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 20155°

Les conclusions concernant les ventes de fongicides et bactéricides aux utilisateurs professionnels
entre 1995 et 2015 sont identiques a celles concernant les ventes de fongicides et bactéricides a
I'ensemble des utilisateurs. Le Contractant invite donc le lecteur a se référer au point 2.5.1. de cette
étude.

Notons que le pic des quantités vendues de mancozebe en 2014 peut étre notamment associé a un
usage plus intense de cette substance active dans les cultures de pommes de terre. Pour rappel, en
agriculture, le mancozébe est la substance active la plus utilisée dans les cultures de pommes de terre
en Wallonie (voir Figure 86).

Selon le Tableau 7, il ressort que les superficies consacrées aux cultures de pommes de terre ont
augmenté d’environ 11% entre 2013 et 2014 en Wallonie. De 2014 a 2015, les surfaces en pommes de
terre sont en légere diminution (-1,42%). Parallelement a cette augmentation de superficies
consacrées aux cultures de pommes de terre en 2014, les conditions climatiques de 2014 ont provoqué
I'apparition trés tot en saison des premiers cas de mildiou et ensuite occasionné une forte pression
des pathogénes tels que les bactérioses, le mildiou et les alternarioses tout au long de la saison (suite
a I'alternance d’épisodes pluvieux et secs accompagnés de températures élevées).

5 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure. Seules 11 s.a. caractéristiques du grand groupe « Fongicides et bactéricides » au cours de la période
1995-2015 ont été reprises dans la Iégende pour les utilisateurs professionnels afin d’assurer la lisibilité de la
figure.
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Tableau 7 : Evolution des surfaces agricoles utiles (exprimées en hectares) en Wallonie pour les principales
cultures consommatrices de PPP entre 2013 et 20157°

SAU (ha) en Wallonie

Evolution 2014-
2015 (en %)

Evolution 2013-
2014 (en %)

N |
om des cultures 2014

Betteraves fourrageres 806 834 +3,47% 834 945 +13,31%
Betteraves sucriéres 39.085 38.714 -0,95% 38.714 34.670 -10,45%
Epeautre 10.567 12.863 +21,73% 12.863 18.501 +43,83%
Escourgeon (orge d'hiver) 30.895 31.321 +1,38% 31.321 30.293 -3,28%
Froment d'hiver 130.251 130.745 +0,38% 130.745 130.427 -0,24%
Mais ensilage 54.978 55.030 +0,09% 55.030 53.274 -3,19%
Orge de printemps 2.350 2.355 +0,21% 2.355 2.728 +15,84%
Pommes de terre (mi- 31.115 34.463 +10,76% 34.463 33.973 -1,42%
hatives et tardives)

Plus précisément, I'hiver 2014 a globalement été chaud et a presque atteint le record de 2007 en tant
qu’hiver le plus doux avec une température de 6,3°C (pour les mois de décembre, janvier et février).
Les précipitations rencontrées ont été normales et seulement quelques jours de gel ont été
comptabilisés. Le printemps 2014 a été doux, sec et lumineux. Plus précisément, le mois de mars a été
extraordinairement ensoleillé suivi d’'un temps chaud et relativement sec jusque fin avril, ce qui a
empéché la propagation de mildiou dans les cultures de pommes de terre. Le début du mois de mai a
été humide puis est devenu ensoleillé et sec.

Par contre, I'été 2014 a été tres humide et a compensé le déficit du printemps. Plus précisément, deux
grosses périodes d’infection du mildiou (27 et 28 mai et 4 et 5 juin) sont apparues avec une forte
augmentation des plantes attaquées. En juin, le temps chaud conjugué a de fortes précipitations et a
d’importantes infections a favorisé I'expansion explosive de la maladie avec des infections sur la
plupart des parcelles avec des niveaux allant de foyers isolés a la moitié de la culture atteinte. Un mois
de juillet humide suivi par un mois d’aolt encore plus humide et froid a favorisé I'apparition du mildiou
dans les cultures de pommes de terre. De maniere globale, la saison estivale 2014 a été marquée par
un temps globalement instable et par des orages assez violents accompagnés parfois d’épisodes
tornadiques.

De par ces conditions climatiques mouvementées de 2014, I'utilisation des différents types de PPP en
fonction de leur moyen d’action a pu étre conseillée tout au long de la saison via les services
d’avertissements. Au niveau du Centre pour I’Agriculture et I’Agro-industrie de la province du Hainaut
(CARAH), pas moins de vingt-sept messages ont ainsi été transmis aux abonnés du systéme d’aide a la
décision lors de la saison de culture 2014. Dix-huit messages concernaient spécifiquement la
protection fongicide anti-mildiou (toutes variétés de pommes de terre comprises)’®.

70 Source : Direction générale Statistique — Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie.
" Source : www.fiwap.be
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La figure ci-dessous illustre I'évolution mensuelle du total des précipitations (mm) et de la température
(°C) enregistrées a Uccle (IRM) pour I'année 2014.
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Figure 71 : Répartition par mois des précipitations (mm) et températures (°C) enregistrées a Uccle (IRM) en
201472

A titre informatif, le tableau ci-dessous illustre la répartition du nombre d’avertissements mildiou
préconisant un traitement de pulvérisation émis par le Centre pour I’Agriculture et I'Agro-industrie de
la province du Hainaut (CARAH) au cours de la période 2008-2014. Les avertissements pris en compte
dans le Tableau 8 concernent les variétés sensibles de pommes de terre implantées dans un
environnement sain.

Tableau 8 : Nombre d’avertissements mildiou préconisant un traitement de pulvérisation émanant du Centre
pour I'Agriculture et ’Agro-industrie de la province du Hainaut (CARAH) pour la période 2008-201473

CARAH

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

15 14 15 14 13 12 16

A l'examen de ce tableau, il ressort que le nombre d’avertissements mildiou préconisant un traitement
de pulvérisation a été le plus élevé pour 'année 2014 (soit 16 traitements pour les variétés sensibles).
Cette hausse du nombre de traitements préconisés par le CARAH (suite a la succession des épisodes

72 Source : http://www.meteo.be/meteo/view/fr/65239-Accueil.html. A titre informatif, 'IRM donne les
normales mensuelles de quelques parametres climatiques pour la station d’Uccle pour illustrer le climat moyen
en Belgique. Les normales climatologiques sont traditionnellement données sous la forme de valeurs moyennes
calculées sur une période de trente ans. La station d’Uccle est située en moyenne Belgique et est représentative
du « climat moyen » des différentes régions présentes sur le territoire belge.

73 Source : www.fiwap.be
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pluvieux (voire orageux) accompagnés de températures idéales pour le pathogéne au cours de la
période estivale 2014) peut expliquer I'augmentation des quantités vendues de mancozebe en 2014.

En ce qui concerne les conditions météorologiques de I'année 2015, I'hiver 2015 a été trés doux avec
des précipitations normales. Le printemps 2015 a été tres sec. L'été 2015 a, quant a lui, été chaud et
sec. La figure ci-dessous reprend la répartition par mois des précipitations (mm) et des températures
(°C) enregistrées a Uccle (IRM) pour I'année 2015.
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Figure 72 : Répartition par mois des précipitations (mm) et températures (°C) enregistrées a Uccle (IRM) en
201574

De maniéere générale, la pression mildiou a pu étre qualifiée de modérée pour I'année 2015. Le temps
sec de la deuxieme partie du mois de juin et d’'une bonne partie du mois de juillet a permis de minimiser
le nombre de traitements de pulvérisation au cours de cette période. Par la suite, avec le retour des
pluies en fin de saison, les traitements fongicides ont di étre plus soutenus et ce, jusqu’au défanage
complet des pommes de terre, avec des PPP protégeant également contre le mildiou des tubercules.

Parallelement au mancozebe, le propamocarbe, fongicide utilisé dans les cultures de pommes de terre,
voit également ses ventes doubler entre 2013 (173 tonnes) et 2014 (366 tonnes) pour ensuite diminuer
de plus de la moitié en 2015 (159 tonnes).

74 Source : http://www.meteo.be/meteo/view/fr/65239-Accueil.html. A titre informatif, 'IRM donne les
normales mensuelles de quelques parametres climatiques pour la station d’Uccle pour illustrer le climat moyen
en Belgique. Les normales climatologiques sont traditionnellement données sous la forme de valeurs moyennes
calculées sur une période de trente ans. La station d’Uccle est située en moyenne Belgique et est représentative
du « climat moyen » des différentes régions présentes sur le territoire belge. Les normales climatologiques sont
traditionnellement données sous la forme de valeurs moyennes calculées sur une période de trente ans.
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Le captane, quant a lui, présente une tendance globale a la hausse au niveau de ses ventes depuis
2010. Pour rappel, le captane est un fongicide couramment utilisé en cultures fruitiéres pour lutter
contre la tavelure qui constitue la maladie principale auxquels les fruiticulteurs doivent faire face. En
moyenne, 10 a 15 traitements de PPP par an sont nécessaires pour lutter contre ce champignon. Vu
les risques de résistance importants avec les fongicides de type curatif, I'ajout d’un fongicide de
contact (qui peut étre a base de captane) est généralement recommandé. Les raisons principales de
I’'augmentation de I'utilisation du captane au cours de ces derniéres années peuvent étre liées au fait
que la pression « tavelure » semble de plus en plus élevée dans les vergers, que le captane présente
peu de risque de résistance et que les produits commerciaux a base de captane présentent un co(t
plus faible que ses équivalents a base de dithianon. En outre, le spectre du captane est plus large que
celui du dithianon, ce qui lui permet de combattre simultanément d’autres maladies’®.

b. Herbicides, défanants et agents antimousse

La figure ci-dessous montre I'évolution des ventes nationales de s.a. du grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 2015.
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Figure 73 : Evolution des ventes nationales (en tonnes) de s.a. du grand groupe « Herbicides, défanants et
agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 20157¢

A I'examen de la Figure 73, on constate une légére diminution de la quantité de s.a. vendue pour le
grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » entre 1995 et 2005 (-16%), puis une
diminution plus marquée entre 2005 et 2010 (-33%) pour les utilisateurs professionnels. Le Contractant
invite le lecteur a se référer a I'étude « Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie »”” afin de connaitre les
raisons de cette diminution. Entre 2010 et 2012, les quantités de s.a. vendues au sein de ce grand

75 Courriel d’Olivier Warnier du centre fruitier wallon datant du 8 novembre 2016 et de Philippe Thiry datant du
10 novembre 2016 de GAWI ASBL.

78 Les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte dans la réalisation de
cette figure.

77 Llievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-Phytopathology,
Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227pp.
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groupe pour les utilisateurs professionnels augmentent de 40%. On constate une diminution des
ventes d’herbicides, défanants et agents antimousse pour la période 2012-2015. Ces fluctuations des
quantités de s.a. vendues pour les utilisateurs professionnels entre 2010 et 2015 dépendent
notamment des conditions météorologiques influencant le développement des mauvaises herbes et
donc, le nombre de traitements herbicides.

La figure ci-dessous illustre I’évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le grand
groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels entre 1995
et 2015.
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Figure 74 : Evolution des ventes nationales des s.a. (en kg) incluses dans le grand groupe « Herbicides,
défanants et agents antimousse » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 201578

A I'examen de cette figure, il apparait que la substance active la plus vendue en 1995, pour les
utilisateurs professionnels, dans le grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » est le
sulfate de fer. Entre 1995 et 2005, les quantités vendues de cette s.a. diminuent fortement (-
89,28%). Les quantités vendues de cette s.a. entre 2005 et 2013 sont relativement stables (a
I'exception de I'année 2012). A partir de 2005 et jusqu’en 2015, la s.a. la plus vendue aupres des
utilisateurs professionnels au sein de ce grand groupe est le glyphosate. Les quantités de glyphosate
vendu aux utilisateurs professionnels fluctuent sensiblement d’'une année a I'autre pour la période
1995-2015 compte tenu de I'influence de la variabilité des conditions climatiques qui conditionne le
recours au glyphosate.

Il est important de rappeler que le glyphosate peut étre appliqué par les utilisateurs professionnels de
PPP en milieu urbain ainsi que dans le secteur agricole et horticole’. En milieu urbain, 'utilisation de

78 Seules 9 s.a. caractéristiques du grand groupe « Herbicides, défanants et agents antimousse » au cours de la
période 1995-2015 ont été reprises dans la légende pour les utilisateurs professionnels afin d’assurer la lisibilité
de la figure. Il est a noter que les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte
dans la réalisation de cette figure.

7% Réponse de M. Collin, Ministre de I’Agriculture, de la Nature, de la Ruralité, du Tourisme et des Aéroports,
délégué a la Représentation a la Grande Région, a la question écrite n°497 de M. Alain Onkelinx, député wallon,
concernant « l'utilisation des pesticides au glyphosate en agriculture ».
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PPP dans les espaces publics est interdite depuis le 1°" juin 2014%, interdiction qui peut expliquer la
légere baisse (-20,95%) des ventes de glyphosate observée en 2014 et en 2015 (soit 533 tonnes en
2014 a 421 tonnes en 2015). Toutefois, le législateur wallon a fixé une période transitoire permettant
I'application sous certaines conditions de certains produits phytopharmaceutiques jusqu’au 31 mai
2019. Pour ce faire, les gestionnaires d’espaces publics doivent notamment élaborer et mettre en
ceuvre un plan de réduction de leur utilisation de PPP dans les espaces publics en repensant leurs
méthodes de travail (nouveaux aménagements, acquisition de matériel de désherbage alternatif...), ce
qui permettra ainsi d'atteindre I'objectif « zéro phyto » pour le 31 mai 20198,

En agriculture, le glyphosate est prescrit pour lutter principalement contre les repousses et les couverts
végétaux. Plus précisément, le glyphosate peut étre utilisé, selon les conditions climatiques de la saison
culturale concernée:

e En betterave et chicorée industrielle :

o pour la destruction des couverts dans les techniques de non-labour: en 2014, la
destruction des couverts n’a pas pu étre réalisée mécaniquement compte tenu de
I'absence de gel lors de I'hiver 2013-2014. La destruction mécanique peut étre
préconisée uniquement si le sol est porteur et si aucune trace de passages ne se forme
(sol suffisamment sec ou gelé en surface) de maniere a éviter la formation d’orniéres
qui sont néfastes a la préparation superficielle du lit de germination et plus tard a la
croissance et a I'enracinement des betteraves.

o pour la destruction des labours « reverdis » (suite a des conditions climatiques
chaudes et humides entre le labour d’hiver et le semis) et des adventices difficiles a
détruire (betteraves sauvage ou montées en graines...)

e En pomme de terre:
o pour la destruction des couvertures hivernales du sol qui sont installées pendant la
période d’interculture (généralement de septembre a décembre), lorsque I'espéce
utilisée n’est pas gélive, ou lorsque I'hiver a été (trop) doux.

e En culture de mais :

o en cas de non labour (= 10% des terres cultivées en mais), avant semis, pour la
destruction des adventices graminées (ray-grass, chiendent, vulpin...) et dicotylées
(matricaire, moutarde...), et parfois peu de temps apreés le semis, contre les repousses
de ray-grass, vulpin, matricaire, avant levée du mais.

8 Décret du 10 juillet 2013 instaurant un cadre pour parvenir a une utilisation des pesticides compatible avec le
développement durable et modifiant le Livre ler du Code de I’Environnement, le Livre Il du Code de
I’Environnement, contenant le Code de I'eau, la loi du 28 décembre 1967 relative aux cours d’eau non navigables
et décret du 12 juillet 2001 relatif a la formation professionnelle en agriculture. Arrété du Gouvernement wallon
du 11 juillet 2013 relatif a une application des pesticides compatible avec le développement durable et modifiant
le livre Il du Code de I'environnement, contenant le Code de I'eau et I'Arrété de I'Exécutif régional wallon du 5
novembre 1987 relatif a I’établissement d’un rapport sur I’état de I’environnement wallon.

8 Arrété ministériel du 4 mars 2014 relatif au plan de réduction de Iapplication des produits
phytopharmaceutiques dans les espaces publics.
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e Encéréales:
o apres la récolte, sur les chaumes, pour lutter contre les proliférations de repousses et
pour détruire les adventices (principalement, les liserons et les chardons)
o un peu avant la récolte, pour faciliter le processus de maturation des grains.

Il est a noter que la destruction de mauvaises herbes, surtout vivaces a I'aide de glyphosate
en interculture, permet d’alléger le recours aux herbicides sélectifs au cours de la culture
de céréales elle-méme.

En horticulture, le glyphosate peut étre utilisé :

e En cultures fruitiéeres :

o utilisé une fois par an pour éliminer les adventices vivaces et annuelles dans plus de
90% des vergers.
e En cultures maraicheres :
o utilisé en production maraichére sur les bords des tunnels ou parcelles, ou lorsque les
terres sont trop envahies d’adventices.
¢ En cultures non comestibles (cultures ornementales et sapins de Noél)

C. Autres produits phytopharmaceutiques

La figure ci-dessous illustre I’évolution des ventes nationales des différentes s.a. incluses dans le grand

groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et
2015.
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Figure 75 : Evolution des ventes nationales des s.a. (en kg) incluses dans le grand groupe « Autres
produits phytopharmaceutiques» pour les utilisateurs professionnels entre 1995 et 2015%2

82 Seules 4 s.a. caractéristiques du grand groupe « Autres produits phytopharmaceutiques » au cours de la
période 1995-2015 ont été reprises dans la légende pour les utilisateurs professionnels afin d’assurer la lisibilité
de la figure. Il est a noter que les années comprises entre 1995-2005 et 2005-2010 n’ont pas été prises en compte
dans la réalisation de cette figure.
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Parmi les substances actives les plus vendues au sein de ce grand groupe, on peut noter I'usage de
désinfectants du sol comme le metam-sodium et le 1-3 dichloropropéne. La manipulation de ce type
de substance active nécessite la plus grande prudence par les utilisateurs professionnels et le port d’un
équipement de protection complet (masque, gants...). En termes d’impact environnemental, ces
substances actives, méme a faible concentration, peuvent exercer un effet trés important. Les ventes
de ces deux désinfectants du sol présentent des profils de ventes tres différents avec des oscillations
irrégulieres d’année en année pour le 1-3 dichloropropene et tres légeres tendant vers la hausse des
ventes pour le metam-sodium au cours de la période comprise entre 1995 et 2015. Il est a noter que
I"utilisation de deux produits commerciaux autorisés sur le marché belge a base de dazomet (BASAMID
(5675P/B) et DAZOCLEAN (1141 P/P)?) nécessitera a partir du 1°" mars 2018 I'obtention d’une
phytolicence PS (« Usage professionnel spécifique ») par I'applicateur de ces PPP. Parallélement, une
phytolicence PS est requise pour I'application des produits commerciaux a base de metam-sodium
autorisés sur le marché belge (SOLASAN (6412P/B) et TERRASAN (7762P/B)®*). Pour rappel, la
phytolicence PS est octroyée aux utilisateurs de produits a usage professionnel dont I'acte d’agréation
indique que seules les personnes possédant ce type de phytolicence peuvent utiliser les produits
concernés qui présentent un risque supérieur pour la santé et I'environnement. Cette condition est
toujours mentionnée sur I'acte d'autorisation du produit concerné.

8 Date de consultation sur www.phytoweb.be: 02/10/2017
84 Date de consultation sur www.phytoweb.be: 02/10/2017
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3. Tache 3: Estimation des quantités de substances actives utilisées dans le secteur agricole a
I’échelle de la Wallonie pour les années 2014 et 2015 au départ des données de comptabilités
agricoles et comparaison des quantités de substances actives utilisées entre 2004 et 2015

La réalisation de la tache 3 vise a obtenir une estimation des quantités de substances actives utilisées
dans le secteur agricole a I'échelle de la Wallonie et de ses régions agricoles pour les années 2014 et
2015 au départ des données de comptabilités agricoles de la Direction de I'Analyse Economique
Agricole (DAEA).

Pour rappel, le réseau de comptabilités agricoles de la DAEA récolte annuellement des informations
détaillées sur les utilisations de produits phytopharmaceutiques auprés des agriculteurs et des
horticulteurs.

La méthodologie d’extrapolation utilisée dans le cadre de ce présent travail se base sur la
méthodologie développée dans le cadre des études Lievens et al. (2012), Lievens et al. (2014) et Comité
régional PHYTO (2015) de fagon a obtenir des données comparables sur la série temporelle 2004-2015.

3.1. Sources de données et hypotheéses de travail

3.1.1. Sources de données

a. Données de la DAEA

Les données de I'exercice comptable des années 2014 et 2015 ont été fournies par la DAEA qui collecte,
structure et diffuse les données économiques agricoles.

a) Nombre d’exploitations agricoles et horticoles

Pour rappel, les échantillons annuels de la DAEA pour les années 2014 et 2015 sont tirés du champ
d’observation wallon (lequel est constitué d’exploitations agricoles/horticoles ayant une dimension
économique® comprise entre [25.000 €, e=[ basée sur la production brute standard®®). Ces échantillons
sont relativement constants dans le temps. Ceux-ci ont été congus au départ pour estimer le revenu
du travail par unité de travail (RTUT), qui constitue I'indicateur-phare de la rentabilité des exploitations
agricoles et horticoles wallonnes, avec la méme précision relative quelle que soit I'orientation

8 Réglement (CE) n°1217/2009 portant création d’un réseau d’information comptable agricole sur les revenus
et I'’économie des exploitations agricoles dans la Communauté européenne et Réglement (CE) n°1291/2009 de
la Commission du 18 décembre 2009 relatif a la sélection des exploitations comptables en vue de la constatation
des revenus dans les exploitations agricoles.

8 Les exploitations agricoles sont classées depuis 2010 sur base de leur production brute standard (PBS). Les
coefficients de production brute standard sont des coefficients qui représentent la production potentielle de
I'exploitation en ha ou en téte de bétail (sans y inclure les aides). La PBS de chaque exploitation se calcule en
multipliant les données de structure de I'exploitation par les coefficients de PBS correspondants. Celle-ci est
exprimée en euros. La PBS constitue en quelque sorte un ordre de grandeur d’un potentiel de production, hors
subvention des exploitations.




technico-économique (OTE)®” considérée. Le tableau ci-aprés illustre la répartition du nombre
d’exploitations constitutives des échantillons annuels et la part que celles-ci représentent au niveau
du champ d’observation wallon pour la période comprise entre 2004 et 2015. Pour rappel, les
échantillons annuels de la DAEA sont représentatifs de 'ensemble des exploitations recensées dans le
champ d’observation wallon.

Tableau 9: Caractéristiques des échantillons annuels de la DAEA entre 2004 et 2015

Pourcentage (%) du nombre

, o Nombre ) D .
Nombre d’exploitations , . , e d’exploitations au niveau de
. . ) d’exploitations dans Nombre d’exploitations en ) .
Années  dans les échantillons @ I'échantillon annuel par rapport
& le champ Wallonie ) "
EQLIES , . au nombre d’exploitations dans
d’observation wallon , )

le champ d’observation wallon
2004 505 11.295 17.712 4,47
2005 502 11.134 17.274 4,51
2006 483 10.809 16.557 4,47
2007 445 10.463 16.008 4,25
2008 442 10.175 15.500 4,34
2009 444 9.972 14.966 4,45
2010 454 11.169 14.502 4,06
2011 445 10.885 13.521 4,09
2012 438 10.589 13.306 4,14
2013 436 10.765 12.846 4,05
2014 431 10.714 12.894 4,02
2015 423 10.675 12.888 3,96

La proportion d’exploitations considérées dans les échantillons annuels du réseau de la DAEA est en
moyenne de 4,23% par rapport au nombre d’exploitations comprises dans le champ d’observation
wallon. En 2015, le champ d’observation wallon comptabilise 10.675 exploitations agricoles et
horticoles. Si I'on raisonne a partir du champ d’observation wallon, I'échantillon annuel de 2015
représente 3,96% du champ.

b) Superficie agricole des cultures

La superficie moyenne occupée par le champ d’observation wallon couvre 681.231 ha, soit 92,45% de
la superficie agricole moyenne utile wallonne pour la période comprise entre 2004 et 2015 (Tableau
10). L'augmentation observée entre 2009 et 2010 de 10,5% de la superficie totale des cultures du
champ d’observation wallon résulte de la mise en place de la nouvelle typologie européenne des
exploitations agricoles, officiellement définie par le Réglement (CE) n°1242/2008%° du 8 décembre
2008.

87 Les orientations technico-économiques (OTE) sont des catégories qui permettent d’établir un classement au
niveau des exploitations agricoles et horticoles sur base de leur spécialisation : grandes cultures, bovins lait trés
spécialisé, bovins lait moyennement spécialisé, bovins élevage et viande, bovins lait-élevage-viande combinés,
mixtes cultures-lait et mixtes cultures-bovins non laitiers.

8 Le nombre d’exploitations comptabilisées dans chaque échantillon annuel inclut a ce stade les exploitations
consacrées a |’agriculture biologique.

8 Source : Direction générale Statistique — Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie.

% Réglement (CE) n°1242/2008 de la Commission du 8 décembre 2008 portant établissement d’une typologie
communautaire des exploitations agricoles.

75



Tableau 10: Répartition des superficies (ha) des cultures du champ d’observation wallon par rapport aux
superficies recensées par la Direction générale Statistique — Statistics Belgium (DGS)® pour la période comprise
entre 2004 et 2015

Superficie (ha) totale Nombre d’exploitations
des cultures du comptabilisées dans le

Pourcentage (%) de la superficie
des cultures en au niveau du champ
champ d’observation champ d’observation - d’observation wallon par rapport a
Wallonie . .
wallon wallon la superficie de la Wallonie

Superficie (ha) totale
Années

671.848 11.295 759.772 88,43
2005 667.944 11.134 755.545 88,41
2006 666.150 10.809 756.811 88,02
2007 656.409 10.463 747.840 87,77
2008 653.999 10.175 749.852 87,22
2009 649.022 9.972 744.732 87,15
2010 717.257 11.169 740.885 96,81
2011 700.465 10.885 722.652 96,93
2012 692.869 10.589 714.954 96,91
2013 698.397 10.765 714.563 97,74
2014 698.196 10.714 715.342 97,60
2015 702.220 10.675 719.006 97,67

A titre informatif, le premier recensement agricole belge remonte a 1846 a l'initiative d’Adolphe
Quetelet. Entre les différents recensements, s’écoulait chaque fois une période de 10 ans environ. Le
dernier recensement agricole classique s’est tenu en 2007. Ceux-ci permettaient de dresser un portrait
instantané, complet et détaillé de I'agriculture et de mesurer I'impact des politiques agricoles et
notamment de la Politique Agricole Commune (PAC) sur les pratiques agricoles et sur I'environnement.
En pratique, le recensement agricole était effectué par lintermédiaire des administrations
communales. Les administrations communales pouvaient faire le choix entre deux méthodes de
collectes des données: soit les formulaires "papier" traditionnels, soit les formulaires électroniques.
Les communes étaient responsables de la tenue a jour du registre des entreprises agricoles®. La
déclaration devait étre effectuée par I'exploitant ou la personne désignée par celui-ci. En 2008 et en
2009, une enquéte agricole par sondage avec échantillonnage de 75% a été réalisée et a remplacé le
recensement agricole exhaustif dans un souci de simplification administrative pour les agriculteurs. En
2010, conformément a la reglementation européenne, un recensement agricole adressé a I'ensemble
des exploitations agricoles a été mis en ceuvre par la DGS. La participation au recensement agricole
était obligatoire. En d’autres termes, jusqu’en 2011, les statistiques agricoles provenaient
exclusivement d’enquétes réalisées chaque année en mai (sous la forme de recensements jusqu’en
2007 et en 2010 et par échantillonnage en 2008 et 2009).

Depuis 2011, la collecte des données sur les superficies agricoles des différentes cultures au niveau de
la Wallonie et au niveau des régions agricoles (issues de la DGS) a fait I'objet de profondes
modifications méthodologiques. En effet, la DGS a simplifié¢ la collecte des données pour ses
statistiques agricoles en combinant des enquétes ciblées avec des données issues de bases de données

%1 Direction générale Statistique - Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes et Energie.
A titre informatif, la Direction générale Statistique - Statistics Belgium est un département du Service Public
Fédéral Economie, P.M.E., Classes moyennes et Energie.

2 Source : Direction générale Statistique - Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie.

% Source : Direction générale Statistique - Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie
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administratives (comme le SIGEC : systéme intégré de gestion et de contrdle), notamment pour les
années 2011, 2012, 2014 et 2015. En pratique, dans un but de simplification administrative, les
statistiques liées aux superficies cultivées ont été établies a partir des déclarations de superficie
déposées par les producteurs aupreés des administrations régionales dans le cadre du systéme
européen de gestion et de contréle pour le paiement des aides (SIGEC) et non plus a partir des
recensements agricoles exhaustifs qui fournissaient un portrait instantané, complet et détaillé de
I'agriculture sur tout le territoire. En d’autres termes, les statistiques agricoles depuis 2011 ne se
fondent plus sur les données des agriculteurs qui ont rempli une déclaration au recensement agricole
mais sur les données des agriculteurs qui ont introduit une « déclaration de superficie » a la Région
wallonne ou une « verzamelaanvraag » a la Région flamande. A titre informatif, la logique
administrative fondée sur les registres des régions permet a un déclarant de couvrir plusieurs unités
d’exploitations agricoles. La localisation de ces unités ne correspond pas nécessairement a celle du
siége social de I'agriculteur déclarant. Les parcelles et les troupeaux sont enregistrés dans la commune
ou est localisé le siege social, ce qui donc ne correspond pas toujours a la commune ou ils se situent
réellement. Les superficies horticoles wallonnes qui ne sont pas précisées dans ces déclarations
proviennent d’une enquéte annuelle aupres des producteurs wallons. Conformément aux obligations
européennes, des enquétes générales de structure ont été réalisées en 2013 et en 2016. La prochaine
enquéte de structure est programmée pour 2020.

Le Tableau 10 indique également une légere augmentation de la superficie agricole wallonne de plus
de 3.000 hectares entre 2014 et 2015. Cette hausse de superficie peut étre liée notamment a la mise
en ceuvre de la réforme de la Politique Agricole Commune entrée en application en 2015 (PAC 2015-
2020). Cette réforme vise a soutenir I'ensemble des filieres agricoles et a orienter les aides agricoles
en faveur de I'élevage, de I'emploi, de I'installation de nouveaux agriculteurs, de la performance a la
fois économique, environnementale et sociale et des territoires ruraux. Des évolutions notables dans
les superficies de différentes cultures s’expliquent par des modifications dans les systémes régionaux
de déclaration de surface. On peut citer notamment le régime d’aide de cette nouvelle PAC qui a
provoqué une importante rupture méthodologique dans les statistiques liées a la superficie du lin. Le
paiement de la prime au lin est versé dans ce nouveau systeme a I'agriculteur et non plus au premier
transformateur. Seuls les agriculteurs eux-mémes peuvent dorénavant introduire les demandes
d’aides et non plus les entrepreneurs. Raison pour laquelle la superficie du lin a entre 2014 et 2015
augmenté de 4.190 ha a 9.361 ha en Wallonie et a diminué de 7.450 ha a 4.571 ha en Flandre. En effet,
le lin est principalement produit en Wallonie et transformé en Flandre. La répartition géographique de
cette culture sur le territoire wallon est plus proche de la réalité de terrain pour I'année 2015.

En outre, on assiste a un léger glissement de superficies wallonnes des prairies permanentes vers les
prairies temporaires. En effet, la superficie wallonne en herbe a entre 2014 et 2015 augmenté de
27.606 ha a 30.640 ha pour les prairies temporaires et a diminué de 310.839 ha a 306.628 ha pour les
prairies permanentes. Certaines prairies permanentes ont donc été requalifiées en prairies
temporaires. Le transfert des superficies toujours couvertes d’herbe (prairies permanentes) vers les
prairies temporaires est essentiellement lié a un changement d’enregistrement des superficies en
herbe par les administrations régionales, dans le cadre du systeme de déclaration des superficies par
les agriculteurs en vue de I'attribution des aides. Dans le cadre de la réforme de la PAC allant vers un
verdissement de celle-ci, les « prairies permanentes » sont les terres consacrées a la production
d’herbe ou d’autres plantes fourragéres herbacées (ensemencées ou naturelles) qui ne font pas partie
du systéme de rotation des cultures de I'exploitation depuis 5 ans au moins et couvrant plus de 50%
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de surface enherbée’. En pratique, cela signifie que la parcelle sera déclarée en tant que prairie
permanente a partir de la sixieme année de la déclaration (soit la régle d’historicité de 5 ans successifs).
Al'inverse, on entend par « prairie temporaire », les surfaces de production d’herbe ou autres plantes
fourrageres, présentes depuis moins de 5 ans, qui font partie du systéme de rotation. Par ailleurs, au
niveau de la DGS, il est important de noter qu’actuellement, les exploitations agricoles sont
répertoriées via le siege administratif alors qu’auparavant, celles-ci étaient repérées a partir de la
localisation géographique de la majorité des terres.

3.1.2. Hypotheéses de travail

Les différentes hypothéses de travail posées dans les études Lievens et al. (2012), Lievens et al. (2014)
et Comité régional PHYTO (2015) s’appliquent également pour les données de comptabilités agricoles
des années 2014 et 2015. Pour rappel, les hypotheses de travail sont présentées comme suit :

e Elimination des exploitations biologiques : les exploitations qui pratiquent I'agriculture

biologique ont été éliminées de I'analyse pour les exercices comptables des années 2014 et
2015%. Le retrait des fermes biologiques permet d’éviter de biaiser le calcul des quantités de
substances actives appliquées par hectare a I'échelle de la Wallonie. En effet, la prise en
compte des « fermes biologiques » dans I'analyse des données implique une diminution de la
quantité de substances actives appliquées par hectare a I'échelle de la Wallonie. Pour ce faire,
une liste reprenant les numéros de comptabilités des fermes bénéficiant d’un régime d’aide a
I'agriculture biologique a été fournie par la DAEA permettant ainsi le retrait des données
relatives aux fermes biologiques.

% Article 4 du Réglement (UE) n°1307/2013 établissant les régles relatives aux paiements directs.
% En pratique, la suppression des données liées aux exploitations consacrées a I'agriculture biologique a été
appliquée au niveau des fichiers Excel « Cultures » (Onglet « Cultures ») et « Phytos » (Onglet « Phytos »).
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Tableau 11: Caractéristiques des fermes « biologiques » présentes dans les échantillons de données de
comptabilités agricoles de la DAEA entre 2004 et 2015

Total des superficies Total des superficies Pourcentage (%) des
Nombre de ) . . )
. . (ha) des fermes bio (ha) des échantillons  surfaces des fermes bio par
Années  fermes bio dans . . .
Péchantillon® dans les échantillons annuels de la rapport a la surface totale
annuels de la DAEA®” DAEA®% des échantillons annuels
2005 30 2.195 36.285 5,66
2006 33 2.627 35.804 6,80
2007 34 3.182 34.383 8,37
2008 34 3.023 34.953 7,81
2009 35 3.145 35.249 8,00
2010 40 3.531 36.462 8,70
2011 39 3.298 36.529 9,02
2012 39 3.145 36.056 8,72
2013 41 3.274 36.191 9,04
2014 42 3.286 36.259 9,06
2015 42 3.271 36.019 9,08

La superficie moyenne totale des exploitations pratiquant I'agriculture biologique au niveau
des échantillons annuels couvre 3.001 ha, soit 8,3% de la superficie moyenne totale des
échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2015 (Tableau 11). Au
sein des échantillons annuels de la DAEA, la part des superficies des fermes biologiques
augmente au cours du temps (soit 5% en 2004 a 9% en 2015 par rapport a la superficie totale
de I'échantillon annuel correspondant). Parallelement, le nombre d’exploitations recensées
comme exploitations pratiquant I'agriculture biologique dans les échantillons annuels de la
DAEA subit également une hausse (soit 29 exploitations en 2004 a 42 exploitations en 2015).

Pour rappel, I'agriculture biologique est réglementée au niveau européen par les Réglements
(CE) n°834/2007%° et n°889/2008'%. Les plantes cultivées selon I'agriculture biologique
peuvent recevoir certains traitements de protection des plantes. Il est utile de rappeler que
conformément a I'annexe Il du Réglement (CE) n°889/2008, certaines substances actives
peuvent étre utilisées dans des produits phytopharmaceutiques agréés en agriculture
biologique. Ces substances actives doivent, au-dela de cette liste répertoriée a I'annexe Il de
ce reglement, étre agréées au niveau national pour la culture et le ravageur concernés pour
pouvoir étre utilisées au sein d’un pays. La liste de ces produits est consultable sur le site
fédéral www.phytoweb.be. Cela signifie que lorsqu’une partie de la ferme est certifiée

% Le nombre de comptabilités agricoles répertoriées en tant qu’exploitations pratiquant I’agriculture biologique
au sein de chaque échantillon annuel de la DAEA correspond au nombre de comptabilités agricoles qui ont percu
une prime bio au cours de I'année considérée.

% La superficie des fermes consacrées a I'agriculture biologique dans les échantillons annuels de la DAEA exclut
les surfaces consacrées aux cultures secondaires.

%8 La superficie des échantillons annuels de la DAEA n’englobe pas la superficie attribuée aux cultures
secondaires.

% Réglement (CE) n°834/2007 du Conseil du 28 juin 2007 relatif a la production biologique et a I'étiquetage des
produits biologiques et abrogeant le Réglement (CEE) n°2092/91

100 Reglement (CE) n°889/2008 de la Commission du 5 septembre 2008 portant modalités d'application du
Réglement (CE) n°834/2007 du Conseil relatif a la production biologique et a I'étiquetage des produits
biologiques en ce qui concerne la production biologique, I'étiquetage et les contréles.
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biologique ou quand la ferme est en conversion (partielle ou totale)®! vers le mode de
production biologique, cette derniere peut encore utiliser des produits phytopharmaceutiques
autorisés en agriculture biologique!®? (en cas de menace avérée pour une culture). Raison pour
laquelle on retrouve quelques exploitations biologiques utilisant des produits
phytopharmaceutiques dans les différents échantillons annuels de la DAEA pour la période
2004-2015. En Belgique, il existe trois organismes de contrdle et de certification agréés pour
les exploitations pratiquant I'agriculture biologique, & savoir Certisys, Quality Partner et TUV
Nord Integra.

Parallelement, I'agriculture biologique gagne progressivement en importance en Belgique et
plus particulierement, en Wallonie. Le nombre de producteurs certifiés « bio » est passé de 37
en 1987 a 1.347 en 2015. La superficie consacrée a I'agriculture biologique en Wallonie
englobait 583 hectares en 1987 pour atteindre 63.437 hectares en 2015 (soit 8,6% de la
superficie agricole utile wallonne). La Figure 75 illustre I’évolution du nombre d’exploitations
consacrées a l'agriculture biologique en Wallonie ainsi que I'évolution de la superficie agricole
wallonne dédiée a I'agriculture biologique entre 1987 et 2015.
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Figure 75: Evolution du nombre d’exploitations certifiées biologiques en Wallonie et de la superficie agricole
wallonne dédiée a I’agriculture biologique (ha) entre 1987 et 2015'%

1911 3 conversion a I'agriculture biologique correspond a la phase de transition entre I'agriculture conventionnelle
et I'agriculture biologique. Pendant cette période, le producteur met en ceuvre des pratiques de production
conformes aux regles de production biologique.

102 Article 5 du Réglement (CE) n°889/2008 de la Commission du 5 septembre 2008 portant modalités
d'application du Réglement (CE) n°834/2007 du Conseil relatif a la production biologique et a I'étiquetage des
produits et article 3.9° de I'Arrété du Gouvernement wallon du 11 février 2010 concernant le mode de production
et I'étiquetage des produits biologiques et abrogeant I'arrété du Gouvernement wallon du 28 février 2008 (M.B.
15.04.2010).

103 Source : Direction générale Statistique — Statistics Belgium du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes et
Energie, Chiffres clés de I'agriculture 2017 : L’agriculture belge en chiffres, www.statbel.fgov.be.
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En ce qui concerne la répartition des cultures des exploitations biologiques recensées dans les
échantillons annuels de 2014 et de 2015'%, on retrouve essentiellement des prairies
permanentes, des prairies temporaires et des céréales'®. Les superficies totales couvertes par
les cultures des exploitations pratiquant I'agriculture biologique au niveau des échantillons
annuels de 2014 et de 2015 correspondent respectivement a 3.286 ha et 3.271 ha (Figures 76
et 77).

= Prairies permanentes
® Prairies temporaires
m Céréales

m Cultures fourragéres*

m Autres**

m Autres légumes secs

n=3.286 ha

Figure 76: Répartition des superficies des cultures des 42 exploitations consacrées a I’agriculture biologique
exprimées en hectares (ha) et en pourcentage (%) au niveau de I’échantillon annuel de la DAEA pour 'année
2014 (n = 3.286 ha) *La catégorie « cultures fourragéres » reprend les autres cultures fourragéres et les céréales
fourragéres des exploitations herbageres. **La catégorie « Autres » reprend 14 catégories de cultures
biologiques différentes. Le pourcentage de superficie occupée par chacune de ces 14 catégories de cultures
biologiques est inférieur a 1%% de la superficie totale des cultures des 42 exploitations consacrées a I’agriculture
biologique.

104 La superficie des fermes consacrées a I’agriculture biologique dans les échantillons annuels de la DAEA
exclut les surfaces consacrées aux cultures secondaires.

105 | e groupe « Céréales » comprend le froment d’hiver, I’avoine d’été, I'avoine d’hiver, 'orge de printemps, le
mélange de céréales d’été, le seigle d’hiver, les autres céréales, I'épeautre et I'escourgeon.

106 Afin d’assurer la lisibilité de la figure, il a été décidé de procéder au regroupement de ces 14 cultures. Parmi
celles-ci, on retrouve notamment pour I'année 2014 les cultures de plantes oléagineuses, de pois secs, de mais
ensilage, de luzerne, de luzerne pour la vente, de pommes de terre (mi-hatives et tardives), de Iégumes en culture
extensive de plein air, de fraises, de parcours porcs et volailles, de tréfle, de mais grain, de semences d’herbe
(graminées et [égumineuses fourragéeres), d’autres cultures de terres arables et de plantes médicinales + chicorée
a café.
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® Prairies permanentes
® Prairies temporaires
m Céréales

® Cultures fourrageres*
m Autres**

® Autres légumes secs

n=3.271ha

Figure 77: Répartition des superficies des cultures des 42 exploitations consacrées a I’agriculture biologique
exprimées en hectares (ha) et en pourcentage (%) au niveau de I’échantillon annuel de la DAEA pour 'année
2015 (n = 3.271 ha) *La catégorie « cultures fourragéres » reprend les autres cultures fourragéres pour la vente,
les autres cultures fourragéres et les céréales fourrageres des exploitations herbageéres. **La catégorie
« Autres » reprend 14 catégories de cultures biologiques différentes. Le pourcentage de superficie occupée par
chacune de ces 14 catégories de cultures biologiques est inférieur a 1% de la superficie totale des cultures des
42 exploitations consacrées a I’agriculture biologique.

e Elimination des cultures secondaires : Dans les comptabilités agricoles de la DAEA, le terme

« cultures secondaires » désigne les cultures qui sont pratiquées avant ou apres une autre
culture (considérée comme culture principale) sur la méme terre et qui occupent le sol moins
longtemps au cours de I'exercice comptable que la culture principale. Lorsque la durée
d’occupation au sol des deux cultures est trés similaire, le niveau de leur marge brute
permettra de les distinguer, celle ayant la marge brute la plus élevée étant la culture
principale!®®. Ainsi, seules les quantités de substances actives appliquées sur les cultures
principales de plein champ ont été prises en considération®. De maniére générale, les apports
en PPP sont considérés comme négligeables sur les cultures secondaires. Pour les années 2014
et 2015, les cultures secondaires concernent principalement les engrais verts et les cultures

197 Afin d’assurer la lisibilité de la figure, il a été décidé de procéder au regroupement de ces 14 cultures. Parmi
celles-ci, on retrouve notamment pour I'année 2015 les cultures de pois secs, de semences d’herbe, de légumes
en culture extensive de plein air, de trefle, de luzerne, de plantes oléagineuses, de mais ensilage, de pommes de
terre (mi-hatives et tardives), de betteraves sucriéres, de luzerne pour la vente, de parcours de porcs et volaille,
de mais grain, d’autres cultures de terres arables et de plantes médicinales + chicorée a café.

108 Communication des membres de la DAEA (O. Miserque et O. Cappellen) le 19 juin 2017.

195 En pratique, les cultures secondaires de plein champ ont été éliminées dans le fichier Excel « Tableau de bord »
(onglet « Data »). Les quantités de s.a. appliquées dans les cultures secondaires qui n’ont pas été prises en
considération dans le traitement des données correspondaient a 162,84 kg pour I'année 2014 et a 195,86 kg
pour I'année 2015.
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fourrageéres. On retrouve de maniéere isolée deux exploitations ayant appliqué des PPP sur des
légumes en culture extensive de plein air repris en tant que cultures secondaires.

e Elimination des charges non affectables : les charges non affectables aux cultures n’ont pas

été prises en compte dans I'analyse des données'’. Pour rappel, le terme « charges non
affectables » défini par la DAEA regroupe I'ensemble des charges qui ne peuvent étre affectées
a une activité (culture, élevage...). Dans le cas précis des PPP appliqués sur les cultures, il arrive
qu’une partie de ces PPP ne puisse pas étre affectée directement a une culture bien précise.
Dans ce type de situation, ces PPP sont placés dans les « charges non affectables ». Cette
catégorie couvre par exemple I'usage d’un herbicide entre deux cultures sur terre nue (le cas
typique d’un passage de glyphosate sur des repousses aprés la moisson, un traitement
(herbicide) de bord de parcelle, voire de la cour de ferme, un accident (bidon renversé par

exemple) ou un produit phytopharmaceutique non utilisable!'! remis a AgriRecover!?) ;

e Elimination des anti-germes : les anti-germes destinés aux cultures de pommes de terre ont

été soigneusement éliminés avant la manipulation des données!'®. D’'une maniére générale,
les anti-germes sont pulvérisés lors de la conservation des pommes de terre afin d’éviter la
formation de jets. Ces quantités appliquées sur les pommes de terre lors du stockage ne sont
pas liées a la superficie du champ.

Toutefois, une nouvelle hypothése de travail a été suggérée lors du Comité d’accompagnement du
17 novembre 2016 : la suppression des superficies des cultures sous contrat uniquement dans les
cultures de pommes de terre sur la série temporelle 2004-2015.

110 Cconcrétement, les charges non affectables aux cultures ont été retirées du fichier Excel « Tableau de bord »
(onglet « Data »). Les quantités de s.a. appliquées sur les charges non affectables qui n’ont pas été prises en
considération lors du traitement des données correspondaient a 6.630,17 kg pour I'année 2014 et a 4.698,05 kg
pour I'année 2015.

111 produit phytopharmaceutique non utilisable (PPNU) : les PPNU sont des produits phytopharmaceutiques qui
ne peuvent plus étre utilisés et ceci, pour différentes raisons. Il s’agit de produits dont I'agréation a été retirée
et dont le délai de commercialisation (pour les commercants) ou le délai d’utilisation est dépassé, de produits
dont I'état physico-chimique est altéré (gel, précipitation, date de péremption dépassée...), de produits sur
lesquels il existe une incertitude (étiquette illisible ou inexistante...), de produits techniquement dépassés ou de
produits destinés a une culture qui n’existe plus sur I’exploitation.

112 Communication des membres de la DAEA (O. Miserque et O. Cappellen) le 19 juin 2017.

113 Les anti-germes éliminés du fichier Excel « Tableau de bord » (onglet « Data ») pour les années 2014 et 2015
sont uniquement a base de chlorprophame. Plus précisément, les produits commerciaux a base de
chlorprophame éliminés en 2014 sont AGRICHIM KIEMREMMER ANTIGERME (7069P/B), GERMEX (8656P/B),
GERMILATE (9728P/B), GRO-STOP 300 EC (8398P/B), GRO-STOP DP (9599P/B), GRO-STOP ELECTRO (9812P/B),
GRO-STOP FOG (5798 P/B), NEONET DUST (9562 P/B), NEONET FOG (9559P/B), NEONET START (9561P/B),
NOGERMA PLUS (8933P/B), SERVOREM EC (9402P/B), SOLAMYL 1 % (89878P/B) et TUBERPROP BASIC (9168P/B).
Les produits commerciaux a base de chlorprophame appliqués comme anti-germe pour la conservation en 2015
sont identiques a ceux appliqués en 2014 a I'exception du NEONET FOG (9559P/B) qui n’a pas été utilisé en 2015.
Les quantités de s.a. appliquées comme anti-germes qui n’ont pas été prises en considération lors du traitement
des données correspondaient a 423,61 kg pour I'année 2014 et a 315,32 kg pour I'année 2015.
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e Elimination des superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat entre

2004 et 2015 : les superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) ont été éliminées
préalablement au traitement des données pour la période comprise entre 2004 et 2015 dans
le but d’éviter de biaiser le calcul des quantités de s.a. appliquées par hectare a I'échelle de la
Wallonie et d’obtenir la dose d’utilisation moyenne en culture de pomme de terre. Plus
précisément, les cultures sous contrat sont des cultures oU I'agriculteur ne maftrise pas toute
la production (prix, pulvérisations...). Le gestionnaire des cultures sous contrat peut étre
I'agriculteur lui-méme ou un industriel. Suivant les clauses précisées dans le contrat, les
produits de pulvérisation peuvent étre a charge ou non de I'exploitant et apparaitre ou non
dans les comptabilités de la DAEA. A titre informatif, les tableaux ci-dessous illustrent la
répartition des superficies des différentes cultures sous contrat reprises dans les échantillons
annuels 2014 et 2015.

Tableau 12: Répartition des superficies des cultures sous contrat (en ha) présentes dans I’échantillon
annuel de données de comptabilités agricoles de la DAEA pour I’'année 2014

Part (%) des  Surface (ha)
surfaces des des cultures
Surface (ha) cultures sous de
des cultures

Surface (ha) des

contrat par I'échantillon
Nom de la culture sous contrat cultures de p
sous " T 15 rapport a la sans les
I'échantillon

contrat!1® surface des surfaces
cultures de des cultures
I'échantillon sous contrat

Mélange de céréales d'été 1,20 2,15 55,81 0,95
Fleurs et plantes ornementales 2,03 2,03 100 0
Terre agricole destinée a un usage non 2,30 2,30 100 0
agricole

Froment d'hiver 4,55 4.799,99 0,09 4.795,44
Avoine d'hiver 5,00 10,73 46,60 5,73
Plants de pommes de terre 6,10 17,20 35,47 11,10
Chicorée a sucre 7,07 168,31 4,20 161,24
Chicorée witloof (production de chicons, sans 16,84 23,34 72.15 6,50
forgage)

Mais grain 22,85 130,75 17,48 107,90
Pommes de terre (hatives) 24,90 28,70 86,76 3,80
Haricots verts (pour la conserverie) 33,31 124,92 26,67 91,61
Autres cultures de terres arables 39,36 265,12 14,85 225,76
Légumes en culture extensive de plein air 47,87 142,95 33,49 95,08
Pois verts (pour la conserverie) 57,61 179,15 32,16 121,54
Autres cultures fourragéres pour la vente 113,18 176,78 64,02 63,60
Lin en paille (graines comme sous-produit) 244,34 244,34 100 0
Pommes de terre (mi-hatives et tardives) 512,79 1.238,13 41,42 725,34
Total général 1.141,30 37.253,44 3,06 36.112,14

114 Les superficies des pommes de terre sous contrat (référencées sous le code 2 dans la colonne « Données
manquantes ») ont été éliminées du fichier Excel « Cultures ».

115 La superficie des cultures sous contrat pour I'année 2014 exclut les superficies sous contrat des cultures
consacrées a I’agriculture biologique (soit 7,09 ha).

116 |a superficie des cultures de I'échantillon annuel pour I'année 2014 exclut les superficies des cultures
consacrées a l'agriculture biologique.
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Tableau 13: Répartition des superficies des cultures sous contrat (en ha) présentes dans I’échantillon
annuel de données de comptabilités agricoles de la DAEA pour I’'année 2015

Nom de la culture sous contrat

Surface (ha)
des cultures
sous
contrat'"”

Surface (ha) des
cultures de
I'échantillon’'®

Part (%) des
surfaces des
cultures sous
contrat par
rapport a la
surface des
cultures de
I'échantillon

Surface (ha)
des cultures
de
I'échantillon
sans les
surfaces
des cultures
sous contrat

Froment de printemps 0,60 43,75 1,37 43,15
Mélange de céréales d'été 1,20 8,96 13,39 7,76
Fleurs et plantes ornementales 1,63 1,63 100 0
Plan.tes r’nec‘ilcmaj\les (non compr. semences) 2,00 473 42,28 273
+ chicorée a café

Chicorée a sucre 2,10 153,17 1,37 151,07
Terre agricole destinée a un usage non 2,30 2,30 100 0
agricole

Cultures énergétiques autres que le colza et

autres semences (non comp. cér.,lég. 4,25 4,25 100 0
secs,pommes de terre)

Mais grain 4,42 115,44 3,83 111,02
Betteraves sucriéres (non compris semences) 4,45 1.263,60 0,35 1.259,15
Froment d'hiver 4,55 4.802,05 0,09 4.797,50
Orge de printemps 9,31 150,83 6,17 141,52
Autres cultures de terres arables 14,04 245,28 5,72 231,24
Chicorée witloof (production de chicons, sans 15 56 21.96 70.86 6,40
forcage)

Légumes en culture extensive de plein air 19,64 116,69 16,83 97,05
Haricots verts (pour la conserverie) 22,07 113,63 19,42 91,56
Plants de pommes de terre 22,61 36,55 61,86 13,94
Pois verts (pour la conserverie) 62,67 183,71 34,11 121,04
Autres cultures fourragéres pour la vente 95,77 176,56 54,24 80,79
Lin en paille (graines comme sous-produit) 250,25 255,43 97,97 5,18
Pommes de terre (mi-hatives et tardives) 480,07 1.189,03 40,37 708,96
Total général 1.019,49 37.281,94 2,73 36.262,45

De maniere générale, la superficie des cultures sous contrat représente prés de 3% de la superficie
totale des échantillons de la DAEA pour les années 2014 et 2015. Les pommes de terre (mi-hatives
et tardives) ainsi que le lin en paille constituent les deux catégories culturales pour lesquelles les
superficies sous contrat sont les plus élevées.

La superficie des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat représente
approximativement 1% de la superficie totale de chaque échantillon annuel pour les années 2014
et 2015.

A titre informatif, les fleurs et plantes ornementales, les terres agricoles destinées a un usage non
agricole ainsi que le lin en paille constituent des catégories de cultures qui ont fait I'objet
uniquement de contrats entre un acheteur et un vendeur pour I'année 2014. Parallelement, en
2015, les fleurs et plantes ornementales, les terres agricoles destinées a un usage non agricole, les

117 La superficie des cultures sous contrat pour I'année 2015 exclut les superficies sous contrat des cultures
consacrées a I’agriculture biologique (soit 3,36 ha).

118 La superficie des cultures de I'échantillon annuel pour I'année 2015 exclut les superficies des cultures
consacrées a |’agriculture biologique.
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cultures énergétiques autres que le colza et autres semences constituent des catégories de
cultures pour lesquelles leurs superficies sont entiérement sous contrat.

3.2. Méthodologie

Le Contractant invite le lecteur a se reporter a la méthodologie d’extrapolation développée dans le
cadre de I'étude Lievens et al. (2012). Le méme systeme de pondération a été appliqué dans le cadre
de I'extrapolation des données de quantités de substances actives utilisées dans le secteur agricole au
départ des exercices comptables de la DAEA pour les années 2014 et 2015 a I'échelle de la Wallonie et
de ses régions agricoles. Pour rappel, les cultures renseignées par la DAEA ont été choisies comme
base d’extrapolation en correspondance avec les cultures de la Direction générale Statistique —
Statistics Belgium du SPF Economie.

3.3. Traitement des données

3.3.1. Traitement des données identique a celui appliqué aux exercices comptables 2004-
2013 (a I’'exception du retrait des superficies des pommes de terre sous contrat)

Le traitement des données au départ des exercices comptables des années 2014 et 2015 est identique
a celui qui a été appliqué aux données de comptabilités agricoles de la DAEA entre 2004 et 2013 (a
I'exception du retrait des superficies des pommes de terre sous contrat pour la période 2004-2015).
La partie 2.4. relative au traitement des données de I'étude Lievens et al. (2012) précise de maniere
détaillée les différentes étapes du traitement appliqué.

3.3.2. Traitement des données excluant les surfaces des prairies wallonnes consacrées a
I’agriculture biologique

En Wallonie, les prairies (permanentes et temporaires) occupent approximativement pres de 80% des
superficies consacrées a l'agriculture biologique pour les années 2014 et 2015. Cette superficie
importante des prairies dites biologiques en Wallonie peut s’expliquer par le grand nombre d’élevages
bovins mais aussi par la spécificité de I'agriculture biologique qui requiert une superficie élevée de
prairie par animal en vue de permettre une autonomie fourragere importante des exploitations
agricoles. Les Figures 78 et 79 illustrent la répartition des superficies (en hectares et en pourcentage)
consacrées a l'agriculture biologique par type d’assolement en Wallonie pour les années 2014 (n =
61.650 ha) et 2015 (n = 63.437 ha).
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Figures 78 et 79: Répartition des superficies (exprimées en hectares et en pourcentage) consacrées a
I’agriculture biologique par type d’assolement en Wallonie pour les années 2014 (n = 61.650 ha) et 2015 (n =
63.437 ha)'?

Conformément a la méthodologie développée dans I'étude Lievens et al. (2014), I'élimination des
exploitations pratiquant I'agriculture biologique au niveau de la Wallonie a été appliquée par le retrait
des superficies totales des prairies permanentes et temporaires wallonnes recensées au niveau de la
DGS comme étant consacrées a I'agriculture biologique.

Toutefois, afin de pouvoir extrapoler les quantités de s.a. au niveau des prairies (permanentes et
temporaires) a I'échelle wallonne, des adaptations méthodologiques ont d{ étre adoptées compte
tenu de I'absence de données relatives aux superficies des prairies (permanentes et temporaires)
biologiques par région agricole wallonne. En pratique, un coefficient de pondération global wallon a
été calculé par type de prairies (permanentes et temporaires) et était équivalent au rapport entre la
superficie totale des prairies wallonnes (permanentes ou temporaires) non biologiques et la superficie
totale des prairies (permanentes ou temporaires) non biologiques de I'échantillon. Il est a noter que
dans la procédure classique, les coefficients de pondération étaient calculés au niveau des prairies
(permanentes et temporaires) pour chaque région agricole regroupée.

Pour rappel, la méthodologie d’extrapolation classique consistait pour chaque culture a multiplier le
coefficient de pondération de chaque région agricole regroupée par la quantité totale de substances
actives exprimée en kg appliquée au niveau de chaque région agricole regroupée correspondante.
Dans le cas présent, les quantités de s.a. extrapolées au niveau des prairies (permanentes et
temporaires) non biologiques a I'échelle wallonne ont été obtenues en multipliant les quantités de s.a.
totales appliquées au niveau des prairies (permanentes et temporaires) de I'échantillon par le
coefficient de pondération global wallon. Les quantités de s.a. extrapolées au niveau des prairies

119 Sources : Données provenant des trois organismes certificateurs qui sont compétents pour exécuter des
contrdles pour la production biologique : TUV Nord Integra, Certisys et Quality Partner (Personne de contact :
Laurence Chateau, SPW, DG Agriculture, Ressources naturelles et Environnement, Direction de la Qualité-secteur
production biologique (courriel datant du 4 novembre 2016)) et données issues du document de Biowallonie
(Annet S. & Beaudelot A. (Biowallonie), 2016, Les chiffres du bio 2015 : rapport mai 2016 Conférence de presse
Semaine BIO, Namur, 32 pp.)
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(permanentes et temporaires) non biologiques a I’échelle wallonne (exprimées en kg) pour les années
2014 et 2015 sont illustrées ci-dessous :

*\/PP ou PP représente les prairies permanentes pour I’année 2014
**/PT ol PT représente les prairies temporaires pour 'année 2014
Quantité de s.a. extrapolée (kg) pp™ 2014 =
coefficient de pondération pp 2014 X quantité de s.a. dans I'échantillon annuel pp 2014 (kg) =
16,37 x 752,13 kg= 12.313,71 kg
Quantité de s.a. extrapolée (kg) pr** 2014 =
coefficient de pondération pr2014 X quantité de s.a. dans I’échantillon annuel pr2014(kg) =

14,59 x 150,39 kg= 2.193,66 kg

*V/PP ou PP représente les prairies permanentes pour I’année 2015
**YPT ou PT représente les prairies temporaires pour I'année 2015
Quantité de s.a. extrapolée (kg) pp* 2015 =
coefficient de pondération pp 2015 X quantité de s.a. dans I’échantillon annuel pp 2015 (kg) =
16,32 x 743,10 kg= 12.129,48 kg
Quantité de s.a. extrapolée (kg) pr™* 2015 =
coefficient de pondération pr2015 X quantité de s.a. dans I’échantillon annuel pr2015(kg) =

16,54 x 134,78kg= 2.230,03 kg

3.4. Résultats

Les résultats présentés pour la Wallonie et ses régions agricoles se fondent sur les données de
quantités de substances actives de produits phytopharmaceutiques utilisées dans le secteur agricole
et sur les superficies recensées au niveau de I'exercice comptable de la DAEA pour les années 2014 et
2015. Pour rappel, les superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat ont été
éliminées de la superficie des échantillons annuels pour la période comprise entre 2004 et 2015
(préalablement au traitement des données). Les résultats obtenus ont été mis en relation avec ceux
issus des précédentes conventions pour les exercices comptables allant de 2004 a 2013. Le Contractant
invite le lecteur a se reporter aux résultats obtenus dans le cadre des études Lievens et al. (2012),
Lievens et al. (2014) et Comité régional PHYTO (2015).
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Il est important de rappeler que depuis 2010, le plan d’échantillonnage de la DAEA englobe les
exploitations dont la production brute standard se situe dans l'intervalle [25.000 €, o[, ce qui implique
que le champ d’observation wallon s'est considérablement élargi vers les grandes dimensions mais
également, dans une moindre mesure, vers les petites dimensions. C’'est pourquoi, les estimations des
utilisations de PPP extrapolées au niveau de la Wallonie dans le secteur agricole ne sont valables que
pour les exploitations dont la production brute standard est supérieure a 25.000€ pour la période
comprise entre 2010 et 2015.

3.4.1. Résultats issus du traitement des données identique a celui qui a été appliqué aux
exercices comptables 2004-2013 (a I’exception du retrait des superficies des pommes
de terre sous contrat)

a) Au niveau de I’échantillon

a.1) Dose d’application de substances actives pour toutes les catégories culturales
confondues et par année

La collecte systématique et annuelle des données de la DAEA a travers son réseau important de
comptabilités a permis de dresser I'évolution des utilisations des substances actives des produits
phytosanitaires pour le secteur agricole wallon. Le tableau ci-dessous illustre I’évolution de la quantité
totale de substances actives appliquées par hectare, exprimée en kg/ha, pour I'intégralité des données
comptables récoltées chaque année pour la période comprise entre 2004 et 2015 et ce, pour
I’ensemble des catégories culturales.

Tableau 14: Evolution de la quantité totale de substances actives (en kg), de la superficie (en ha) et de la
quantité totale de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) au départ des échantillons annuels de
la DAEA (en kg/ha) entre 2004 et 2015 pour I’ensemble des cultures considérées dans les échantillons

Quantité totale de s.a. par
hectare (kg/ha) au départ
des échantillons annuels de
la DAEA

Quantité totale de s.a. (kg)  Surface (ha) au départ des
Années au départ des échantillons  échantillons annuels de la

annuels de la DAEA DAEA120

2005 67.957 36.287 1,87
2006 67.122 35.726 1,88
2007 69.927 34.513 2,03
2008 63.153 35.416 1,78
2009 61.634 35.743 1,72
2010 59.722 36.509 1,64
2011 62.490 37.169 1,68
2012 62.277 36.622 1,70
2013 58.121 36.792 1,58
2014 62.620 36.741 1,70
2015 57.932 36.802 1,57

120 | s superficies des échantillons annuels de la DAEA présentées dans le Tableau 14 englobent les superficies
attribuées aux cultures secondaires, exclut les superficies des cultures consacrées a I’agriculture biologique ainsi
que les superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat conformément aux hypothéses de
travails formulées dans le cadre de cette présente convention (cfr. point 3.1.2.Hypotheéses de travail).
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Selon le Tableau 14 et la Figure 80, il apparait que la dose de substances actives appliquées par hectare
augmente légerement de 2004 a 2007 pour ensuite diminuer entre 2007 et 2010. Apres 2010, on peut
noter que les quantités de substances actives appliquées a I’hectare subissent une légére hausse
jusqu’en 2012 pour a nouveau connaitre une diminution en 2013. Les dosages a I’hectare augmentent
ensuite légérement en 2014 et diminuent en 2015 pour avoisiner une valeur de 1,5 kg/ha. Il est a noter
que la valeur la plus faible en termes de dosages exprimés en kg/ha est atteinte pour 'année 2015
(1,57 kg/ha).
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Figure 80: Evolution de la quantité totale de substances actives par hectare (en kg/ha) entre 2004 et 2015 pour
’ensemble des catégories culturales considérées au départ des échantillons annuels de la DAEA

a.2) Dose d’application de substances actives par catégorie de cultures pour les années
2014 et 2015

Les tableaux 15 et 16 illustrent la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha),
classée par ordre croissant, pour les différents types de cultures reprises au niveau I'échantillon annuel
de la DAEA pour les années 2014 et 2015. Les cultures recensées dans ces tableaux concernent les
cultures qui ont nécessité un apport de produits phytopharmaceutiques. Signalons que certaines
catégories culturales listées dans les échantillons annuels de la DAEA pour les années 2014 et 2015
(jacheres, trefles, Iégumes en cultures intensive (y compris forcage du witloof), semences d’herbes...)
ne figurent pas dans les différents tableaux étant donné que ces catégories culturales n’ont pas
nécessité d’apport de PPP.
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Tableau 15: Quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) pour les différentes cultures
considérées au niveau de I’échantillon de I’année 2014

. Quantité de s.a. Nombre
Quantité de s.a. Surface (ha) , .

(kg) dans dans par ha (kg/ha) d explont.aflcjns

Nom de la culture , : . ) dans comptabilisées
I’échantillon I’échantillon ) i
I’échantillon
annuel ELLTENGE)]
annuel

Luzerne 0,11 122,79 0,00 2
Autres cultures de terres arables 6,17 265,12 0,02 1
Prairies permanentes 752,13 16.213,32 0,05 194
Prairies temporaires (y compris ray-grass) 150,39 1524,99 0,10 34
Céréales fourrageres des exploitations herbagéres 5,12 45,68 0,11 1
Froment de printemps 13,98 47,45 0,29
Autres cultures fourragéres 18,88 53,31 0,35 4
Orge de printemps 63,31 78,19 0,81 17
Chicorée witloof (production de chicons, sans forcage) 24,33 23,34 1,04
Avoine d'hiver 11,39 10,73 1,06
Légumes en culture extensive de plein air 165,32 142,95 1,16 3
Autres cultures fourragéres pour la vente 213,83 176,78 1,21 19
Avoine d'été 126,69 96,69 1,31 23
Mais ensilage 3.857,50 2.917,36 1,32 233
Petits fruits 0,33 0,24 1,39 1
Seigle d'hiver 4,12 2,94 1,40 1
Mais grain 183,30 130,75 1,40 28
Mais grain humide 114,87 78,00 1,47 9
Autres céréales 296,72 160,42 1,85 30
Pois secs (y compris pois protéagineux et semences) 12,05 5,98 2,01 1
Plantes oléagineuses (colza etc.) 926,95 459,47 2,02 40
Cultures énergétiques de colza et cultures en commun 7,25 3,42 2,12 1
Epeautre 1.527,03 710,98 2,15 125
Escourgeon (orge d'hiver) 2.755,04 1243,73 2,22 120
Autres légumes secs (y comp. sem. et mélange cér./lég. secs) 163,55 58,48 2,80 7
Pommes de terre (hatives) 82,11 28,70 2,86 1
Froment d'hiver 14.041,73 4.799,99 2,93 210
Pois verts (pour la conserverie) 635,94 179,15 3,55 15
Haricots verts (pour la conserverie) 459,66 124,92 3,68 12
Betteraves fourrageres 248,69 48,41 5,14 29
Chicorée a sucre 918,04 168,31 5,45 18
Betteraves sucriéres (non compris semences) 9.590,13 1.415,32 6,78 155
Pommes de terre (mi-hatives et tardives) 15.185,51 725,34 20,94 52
Plants de pommes de terre 811,89 17,20 47,20
Verger basses-tiges 8.529,93 168,73 50,55
Fraises 716,07 7,01 102,15 3

121 Le nombre d’exploitations comptabilisées correspond uniquement au nombre d’exploitations qui ont
appliqué un traitement de pulvérisation. En pratique, le calcul du nombre d’exploitations a été effectué au départ
du fichier Excel « Tableau de bord Phyto » (Onglet « Région X Culture »).
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Tableau 16: Quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) pour les différentes cultures
considérées au niveau de I’échantillon de I’année 2015

Nombre
d’exploitations

Quantité de s.a.

tité de s.a.
Quantité de s.a par ha (kg/ha)

Surface (ha)

Nom de la culture

Autres cultures fourragéres

Autres cultures de terres arables

Prairies permanentes

Prairies temporaires (y compris ray-grass)

Luzerne

Lin en paille (graines comme sous-produit)
Céréales fourrageres des exploitations herbagéres
Autres cultures fourragéres pour la vente

Orge de printemps

Pois secs (y compris pois protéagineux et semences)
Seigle d'hiver

Avoine d'été

Mais ensilage

Légumes en culture extensive de plein air

Mais grain

Chicorée witloof (production de chicons, sans forgage)
Mais grain humide

Avoine d'hiver

Froment de printemps

Autres légumes secs (y comp. sem. et mélange cér./lég. secs)
Plantes oléagineuses (colza etc.)

Autres céréales

Epeautre

Escourgeon (orge d'hiver)

Froment d'hiver

Petits fruits

Pois verts (pour la conserverie)

Haricots verts (pour la conserverie)

Chicorée a sucre

Betteraves fourrageres

Betteraves sucriéres (non compris semences)
Pommes de terre (mi-hatives et tardives)

Plants de pommes de terre

Verger basses-tiges

Fraises

(kg) dans
I’échantillon
annuel

0,22
2,28
743,10
134,78
18,83
36,72
17,85
130,19
125,61
34,35
14,98
106,84
3.670,81
161,99
164,13
32,38
104,07
32,49
79,04
91,67
893,08
377,94
2.051,39
2.769,07
13.442,67
0,71
542,53
352,55
730,20
288,18
8.077,64
12.563,13
1.306,98
8.064,21
769,90

dans

I’échantillon
ELLTENGE)]

105,06
245,28
16.050,16
1.505,23
134,21
255,43
25,26
176,56
150,83
28,27
12,25
87,40
2.818,45
116,69
115,44
21,96
66,03
18,89
43,75
48,85
459,65
182,78
913,20
1.224,26
4.802,05
0,24
183,71
113,63
153,17
50,15
1.263,60
708,96
36,55
168,64
6,69

dans
I’échantillon
annuel

0,00
0,01
0,05
0,09
0,14
0,14
0,71
0,74
0,83
1,22
1,22
1,22
1,30
1,39
1,42
1,47
1,58
1,72
1,81
1,88
1,94
2,07
2,25
2,26
2,80
2,94
2,95
3,10
4,77
5,75
6,39
17,72
35,76
47,82
115,08

comptabilisées
122

223

28

12

38
25
138
113
201

14
10
18
25
149
51

A I'examen de ces tableaux, les prairies permanentes, le froment d’hiver, le mais ensilage, les
betteraves sucriéres ainsi que les prairies temporaires sont les cultures dont les superficies sont les
plus élevées au sein des échantillons annuels de la DAEA pour les années 2014 et 2015.

Les cultures pour lesquelles les quantités de substances actives (exprimées en kg) sont les plus élevées
au niveau des échantillons pour les années 2014 et 2015 concernent le froment d’hiver, les pommes
de terre (mi-hatives et tardives), les vergers basses tiges ainsi que les betteraves sucriéres. Les
quantités de substances actives (exprimées en kg) appliquées au niveau des prairies permanentes sont
tres faibles bien qu’elles occupent une superficie importante au niveau des deux échantillons annuels

122 e nombre d’exploitations comptabilisées correspond uniquement au nombre d’exploitations qui ont
appliqué un traitement de pulvérisation. En pratique, le calcul du nombre d’exploitations a été effectué au départ
du fichier Excel « Tableau de bord Phyto » (Onglet « Région X Culture »).
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considérés. Des observations similaires avaient été mises en évidence au niveau des échantillons
annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2013.

Les figures ci-dessous mettent en évidence les relations qui existent entre trois variables, a savoir la
quantité de substances actives (kg-abscisse), la superficie (ha-ordonnée) ainsi que la quantité de
substances actives appliquées par hectare (kg/ha-taille des bulles) de certaines cultures au niveau des
échantillons annuels de la DAEA pour les années 2014 et 2015.

20.000

® Fraises

Plants de pommes de terre
15.000 - ® Escourgeon (orge d'hiver)
@ Froment d'hiver

® Mais ensilage
10.000

Prairies permanentes

5.000 o

5.000 10.000 15.000 20.000 | ®Betteraves fourrageres

Verger basses-tiges

Petits fruits

Surface des cultures (ha) de I'échantillon

Epeautre

® Orge de printemps

Pommes de terre (mi-hatives et tardives)
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Figure 81: Représentation de la relation entre la superficie (en ha), la quantité de substances actives (en kg) et
la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) de certaines cultures de I’échantillon de
’année 2014. La taille des disques correspond proportionnellement aux quantités de substances actives
appliquées par hectare (en kg/ha).
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Figure 82: Représentation de la relation entre la superficie (en ha), la quantité de substances actives (en kg) et
la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) de certaines cultures de I’échantillon de
I'année 2015. La taille des disques correspond proportionnellement aux quantités de substances actives
appliquées par hectare (en kg/ha).

Parallelement aux observations réalisées pour les échantillons annuels de 2004 a 2013, les vergers
basses tiges, les cultures de plants de pomme de terre, les fraises ainsi que les cultures de pommes de
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terre (mi-hatives et tardives) sont les cultures dont les dosages a I'hectare sont les plus élevés au
niveau des échantillons annuels issus des exercices comptables de 2014 a 2015. Ces cultures exercent
donc une pression phytosanitaire importante.

Les disques associés aux prairies permanentes ainsi qu’aux prairies temporaires sont tres peu visibles
sur les Figures 81 et 82 ; cela signifie que les apports de substances actives a I’hectare sont négligeables
pour ces deux cultures.

Il est important de rappeler que I'interprétation des résultats obtenus doit étre réalisée avec prudence
pour certaines catégories culturales. En effet, les cultures pour lesquelles le nombre d’exploitations
comptabilisées par année est tres faible doivent étre considérées avec précaution dans I'estimation de
I'utilisation des PPP. Il s’agit entre autre de cultures telles que les vergers basses tiges, les cultures de

plants de pomme de terre, les fraises... L'imprécision d’échantillonnage pour ces cultures est
probablement tres élevée.

a.3) Evolution des quantités de substances actives utilisées (en kg) par catégorie
culturale entre 2004 et 2015

Au départ des échantillons annuels de la DAEA issus des exercices comptables 2004-2015, la figure ci-
dessous illustre I'évolution des quantités de substances actives (en kg) appliquées par catégorie
culturale au cours du temps. Seules certaines cultures pour lesquelles la quantité de substances actives
utilisée est supérieure a 2.000 kg sont reprises dans la légende de la Figure 83.
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Figure 83: Evolution de la quantité de substances actives (en kg) appliquées sur les différentes cultures
présentes dans chaque échantillon annuel issu du réseau de comptabilités de la DAEA pour la période comprise
entre 2004 et 2015
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Les observations réalisées lors des travaux précédents sont toujours d’application. Les cultures de
pommes de terre (mi-hatives et tardives), de froment, de betteraves sucriéres et de vergers basses
tiges sont les plus consommatrices de produits phytopharmaceutiques pour la période comprise entre
2004 et 2015 au niveau des échantillons.

En ce qui concerne les quantités de substances actives consommées dans les cultures de pommes de
terre, notons que les pics observés en 2007 et en 2014 peuvent étre reliés aux conditions
météorologiques favorables aux pathogenes de la culture. En effet, les années 2007 et 2014 ont été
caractérisées par une forte pluviométrie favorisant I'apparition de maladies comme le mildiou, ce qui
a nécessité un apport plus important en fongicides. Ces chiffres de consommation de PPP doivent étre
toutefois mis en relation avec les superficies de la culture de pommes de terre des échantillons afin de
vérifier cette tendance.

a.4) Evolution des superficies (en ha) consacrées aux différentes cultures de chaque
échantillon annuel issu du réseau de comptabilités de la DAEA pour la période comprise
entre 2004 et 2015

L’évolution des superficies consacrées aux différentes cultures de chaque échantillon annuel issu du
réseau de comptabilités de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2015 est illustrée dans la
figure ci-dessous. Seules certaines cultures dont la superficie moyenne est supérieure a 1.000 hectares
pour la période comprise entre 2004 et 2015 sont reprises dans la légende de la Figure 84.
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Figure 84: Evolution des superficies (exprimées en hectares) des différentes cultures présentes dans chaque
échantillon annuel issu du réseau de comptabilités de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2015

A I'examen de cette figure, il ressort que les superficies des différentes cultures des échantillons
présentent une tendance relativement stable au cours du temps. Toutefois, les prairies permanentes
se démarquent des autres catégories culturales en raison de leurs superficies importantes. Suivent
ensuite les cultures de froment d’hiver, de mais ensilage, de prairies temporaires et de cultures
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d’escourgeon qui constituent également des cultures dont la superficie est relativement élevée au sein
de chaque échantillon annuel pour la période comprise entre 2004 et 2015. Il est important de
remarquer que la superficie consacrée aux prairies permanentes dans les échantillons de la DAEA a
diminué entre 2004 et 2007 pour ensuite augmenter jusqu’en 2011 et se stabiliser entre 2012 et 2015.

a.5) Evolution de la dose d’application (en kg/ha) sur les cultures au cours du
temps

La figure ci-dessous illustre I'évolution du dosage de s.a. appliquées par hectare (en kg/ha) sur les
cultures de chaque échantillon annuel pour la période comprise entre 2004 et 2015. Seules les courbes
correspondant a un dosage élevé a I'hectare sont reprises dans la légende de cette figure.
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Figure 85: Evolution du dosage de substances actives (exprimé en kg/ha) appliquées sur les différentes cultures
présentes dans chaque échantillon annuel issu du réseau de comptabilités de la DAEA pour la période comprise
entre 2004 et 2015

Les dosages de substances actives a I’hectare (en kg/ha) les plus élevés pour la période comprise entre
2004 et 2015 concernent les cultures de plants de pomme de terre, les vergers basses tiges, les fraises
et les pommes de terre. Un pic est observé en 2011 pour les plants de pomme de terre. Ce pic peut
étre mis en relation avec un apport important d’huiles paraffiniques a forte sulfonation (de type IN)
dans les plants de pommes de terre observé dans certaines comptabilités agricoles. En 2011, il est
important de noter que la culture des plants de pommes de terre a subi une importante pression
parasitaire de pucerons. Des vols de pucerons ont été enregistrés tout au long de la saison imposant
régulierement des traitements aphicides. En outre, le dosage appliqué dans les cultures de fraises est
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également plus élevé pour les années 2014 et 201523, Pour la culture de petits fruits, les doses
d’application de substances actives sont inférieures a 10 kg/ha au cours de la période 2011-2015. Le
retrait du tolylfluanide en 2007 peut expliquer cette baisse observée au niveau des dosages apres
I'année 20072, Il est important de rappeler que I'imprécision d’échantillonnage pour ces cultures
citées ci-dessus est probablement trés élevée étant donné leur faible nombre d’exploitations
comptabilisées au sein de chaque échantillon annuel.

a.6) Substances actives présentes dans les cultures de pommes de terre (mi-hatives et tardives) au
niveau de I’échantillon de la DAEA pour les années 2014 et 2015'%°

Lors des conventions précédentes, une analyse des substances actives utilisées par les exploitants
agricoles et horticoles avait été réalisée au sein des différentes cultures présentes dans les échantillons
annuels pour la période comprise entre 2004 et 2013. Dans le cas de la culture de pommes de terre
(mi-hatives et tardives), il était ressorti que la substance active la plus utilisée était le mancozebe. Les
quantités de mancozebe utilisées annuellement représentaient approximativement 60% des quantités
totales de substances actives utilisées dans les cultures de pommes de terre (a I'exception de I'année
2009). En 2009, les quantités consommées de mancozébe ne représentaient plus que 34 % des
quantités totales utilisées. Le Contractant invite le lecteur a prendre connaissance de la section « 2.6.
Résultats » de I'étude Lievens et al. (2012) pour obtenir des éléments d’informations
complémentaires.

Les figures ci-dessous présentent la répartition des quantités utilisées des différentes substances
actives (en kg) appliquées dans les cultures de pommes de terre (mi-hatives et tardives) par région
agricole regroupée présentes dans I’échantillon de la DAEA pour les années 2014 et 2015.

123 Les dosages élevés observés dans les cultures de fraises pour les années 2014 et 2015 peuvent étre reliés aux
quantités anormalement élevées de DE CEUSTER-C.P. (6445P/B) a base de chloropicrine qui ont été utilisées par
une seule comptabilité agricole.

124 Communiqué de presse datant du 19 juin 2007 du Service Public Fédéral Santé Publique, Sécurité de la Chaine
Alimentaire et Environnement : l'utilisation en plein air des produits phytopharmaceutiques a base du
tolyfluanide a été retirée et Communiqué de presse datant du 16 octobre 2007 du Service Public Fédéral Santé
Publique, Sécurité de la Chaine Alimentaire et Environnement : limitation d’usage du tolylfluanide.

125 A titre informatif, les régions agricoles précisées dans la légende des Figure 86 et 87 ont été regroupées sur
base des caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de I'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole wallonne.
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Figure 86: Répartition des quantités par type de substance active (en kg) appliquée dans les cultures de
pommes de terre (mi-hdtives et tardives) et par région agricole regroupée wallonne présentes dans
I’échantillon annuel du réseau de comptabilités de la DAEA pour ’année 2014
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Figure 87: Répartition des quantités par type de substance active (en kg) appliquée dans les cultures de
pommes de terre (mi-hatives et tardives) et par région agricole regroupée wallonne présentes dans
I'échantillon annuel du réseau de comptabilités de la DAEA pour 'année 201526

Pour les années 2014 et 2015, le mancozebe constitue a nouveau la substance active la plus utilisée
en cultures de pommes de terre au sein des échantillons annuels de la DAEA. Les quantités de
mancozebe utilisées représentent approximativement plus de 50% des quantités totales de substances
actives utilisées en cultures de pommes de terre au cours de ces deux années. Viennent ensuite le
propamocarbe (fongicide systémique appartenant au groupe des carbamates), le prosulfocarbe

126 A titre informatif, les régions agricoles précisées dans la légende des Figure 86 et 87 ont été regroupées sur
base des caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de I'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole wallonne.

98



(herbicide) et I'aclonifen (herbicide) qui sont trois substances actives pour lesquelles les quantités
appliquées dans les cultures de pommes de terre se démarquent également.

Dans la premiere partie de ce présent rapport, il ressortait une hausse des ventes de propamocarbe
en 2014 pour les utilisateurs professionnels. La tendance se confirme en observant les données de
comptabilités agricoles de I’échantillon annuel 2014 qui illustrent une augmentation des quantités
utilisées de propamocarbe dans les cultures de pommes de terre par rapport a celles recensées en
2015. Cette augmentation des ventes et des usages de propamocarbe en 2014 peut étre liée aux
conditions climatiques favorables au développement du mildiou dans les cultures de pommes de terre,
impliquant un nombre de traitements de pulvérisation plus élevé.

Les quantités de mancozebe utilisées fluctuent de maniére non négligeable selon les échantillons
annuels pour la période comprise entre 2004 et 2015. Etant donné que les superficies emblavées en
pommes de terre dans les échantillons annuels varient d’'une année a l'autre, la figure ci-dessous
représente I'évolution au cours du temps des quantités de mancozebe (en kg) utilisées au niveau des
échantillons annuels de la DAEA pour une superficie constante qui a été fixée a 1.000 ha (Figure 88).
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Figure 88: Evolution par année de la quantité de mancozébe (en kg) utilisée dans les cultures de pommes de

Y

terre pour une superficie fixée a 1.000 hectares pour chaque échantillon annuel issu du réseau de
comptabilités agricoles de la DAEA entre 2004 et 2015

La comparaison avec des quantités de mancozébe utilisées annuellement sur une superficie de 1.000
ha, recensées au départ des exercices comptables 2004-2015, montre que les quantités appliquées de
mancozebe en 2009 en cultures de pommes de terre sont les plus faibles. On peut noter également
que les quantités consommées de mancozebe pour la période 2004-2008 sont plus élevées que pour
la période 2009-2013. Cette réduction de consommation de mancozebe au cours de cette deuxiéme
période peut étre liée aux conditions météorologiques défavorables au développement de divers
pathogénes des pommes de terre. Pour les années 2014 et 2015, les quantités consommées de
mancozebe augmentent de maniere non négligeable.
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Cette hausse peut étre mise en relation avec la pression mildiou qui a été relativement forte au cours
de cette période conformément a ce qui a été précisé dans la premiere partie de ce présent rapport
(Figures 70, 71 & 72).

a.7) Substances actives présentes dans les cultures de froment d’hiver au niveau
de I’échantillon de la DAEA pour les années 2014 et 2015

La répartition des quantités des différentes substances actives appliquées par les agriculteurs dans les
cultures de froment d’hiver par région agricole regroupée recensées dans I’échantillon de la DAEA pour
les années 2014 et 2015 est présentée dans les figures ci-dessous. A titre informatif, les régions
agricoles wallonnes précisées dans la légende des Figures 89 et 90 ont été regroupées sur base des
caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de l'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole
wallonne. En outre, il est utile de préciser que seul le nom des substances actives pour lesquelles la
quantité appliquée dans les cultures de froment d’hiver a été supérieure a 500 kg est indiqué sur les
Figures 89 et 90.
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Figure 89: Répartition des quantités par type de substance active (kg) appliquée dans les cultures de froment
d’hiver présentes dans I’échantillon annuel de 2014 issu du réseau de comptabilités de la DAEA par région
agricole regroupée wallonne
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Figure 90: Répartition des quantités par type de substance active (kg) appliquée dans les cultures de froment
d’hiver présentes dans I’échantillon annuel de 2015 issu du réseau de comptabilités de la DAEA par région
agricole regroupée wallonne

Il ressort des Figures 89 et 90 que les substances actives les plus fortement utilisées dans les cultures
de froment d’hiver au niveau des échantillons annuels de 2014 et de 2015 sont le chlormequat, I'huile
de colza estérifiée et le chlorothalonil et ce, principalement dans la région agricole regroupée
« Limoneuse/Sablo-limoneuse/Campine hennuyére ».

Parallelement aux observations réalisées au niveau des substances actives utilisées dans les cultures
de froment au sein des échantillons de la DAEA au cours de la période comprise entre 2004 et 2013, le
chlormequat (régulateur de croissance) se dénote a nouveau des autres substances actives en raison
de ses apports élevés pour les années 2014 et 2015. Les quantités utilisées de chlormequat
représentent respectivement pour les années 2014 et 2015 une part de 28,5% et de 30,5% par rapport
a la totalité des quantités de substances actives utilisées dans les cultures de froment. Au cours de la
période 2004-2013, les quantités de chlormequat consommeées constituaient une part approximative
de 25% au sein du panel des substances actives utilisées dans les cultures de froment de chaque
échantillon.

L’isoproturon est un herbicide qui suscite toujours une vive attention en termes de contamination des
eaux. Pour cette raison, il est intéressant d’étudier I'évolution des quantités d’isoproturon utilisées
(exprimées en kg) selon les échantillons annuels pour la période comprise entre 2004 et 2015. Etant
donné que les superficies emblavées en froment dans les échantillons annuels fluctuent d’'une année
a I'autre, I'évolution des quantités d’isoproturon (kg) a été déterminée au cours du temps pour une
superficie constante qui a été fixée a 1.000 ha. Cette évolution d’utilisation de I'isoproturon pour une
superficie constante est représentée dans la figure ci-dessous.
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Figure 91: Evolution par année de la quantité d’isoproturon (en kg) utilisée dans les cultures de froment d’hiver
pour une superficie fixée a 1.000 hectares pour chaque échantillon annuel issu du réseau de comptabilités
agricoles de la DAEA entre 2004 et 2015

Les quantités appliquées d’isoproturon ramenées a une superficie de 1.000 ha varient au cours du
temps. De 2004 a 2008, on observe une diminution des utilisations d’isoproturon. Les quantités
consommées d’isoproturon ont légeérement augmenté jusqu’en 2010 puis ont subi une légere baisse
de 2011 a 2014. En 2015, les quantités consommées d’isoproturon augmentent légerement. Les
quantités appliquées d’isopoturon sont les plus élevées pour I'année 2004.

a.8) Substances actives présentes dans les cultures de mais ensilage au niveau de
I’échantillon de la DAEA pour les années 2014 et 2015'%

Dans le cas des cultures de mais ensilage (Figures 92 et 93), il avait été précisé lors de travaux
précédents que les substances actives principalement utilisées au cours de la période 2005-2008
étaient I'atrazine, la bentazone, le s-métolachlore, la terbuthylazine, le diméthénamide ainsi que le
diméthénamide-p. En 2009, les quantités utilisées de flufenacet par les agriculteurs dans les cultures
de mais ensilage avaient augmenté de maniere significative et représentaient 32% des quantités
totales utilisées dans les cultures de mais de I'échantillon de 2009. Pour les années 2010 a 2015, il
apparait que la terbuthylazine, non utilisée dans I'’échantillon de la DAEA pour I'année 2009, devient
la substance active la plus utilisée dans les cultures de mais au niveau des échantillons recensés. Les
quantités consommeées de terbuthylazine représentent respectivement pour les années 2014 et 2015
un pourcentage de 36,43% et de 39% par rapport aux quantités totales des substances actives utilisées
dans les cultures de mais. Entre 2010 et 2015, des quantités élevées de flufenacet, s-métolachlore et
dimethenamide-p ont également été consommeées. Il est important de rappeler que le flufenacet et la
terbuthylazine sont deux substances actives exercant un impact non négligeable sur les eaux de
surface.

127 A titre informatif, les régions agricoles précisées dans la légende des Figures 92 et 93 ont été regroupées sur
base des caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de I'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole wallonne.
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Figure 92: Répartition des quantités par type de substance active (en kg) appliquée dans les cultures de mais
ensilage présentes dans I'échantillon annuel de 2014 issu du réseau de comptabilités de la DAEA par région
agricole regroupée wallonne
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Figure 93: Répartition des quantités par type de substance active (en kg) appliquée dans les cultures de mais
ensilage présentes dans I'échantillon annuel de 2015 issu du réseau de comptabilités de la DAEA par région
agricole regroupée wallonne
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a.9) Répartition des quantités utilisées de toutes les substances actives présentes
dans les échantillons annuels des données de comptabilités agricoles'?®

Les figures ci-dessous illustrent la répartition des quantités utilisées de toutes les substances actives
présentes dans I’échantillon des données de comptabilités agricoles pour les années 2014 et 2015 et
ce, par région agricole regroupée wallonne. En outre, il est utile de préciser que seul le nom des
substances actives pour lesquelles les quantités appliquées ont été supérieures a 2.000 kg est indiqué
sur les Figures 94 et 95.
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Figure 94: Répartition par région agricole regroupée wallonne des quantités totales de substances actives (en
kg) pour toutes cultures confondues et présentes dans I’échantillon de la DAEA pour I'année 2014

128 A titre informatif, les régions agricoles précisées dans la légende des Figures 94 et 95 ont été regroupées sur
base des caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de I'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole wallonne.
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Figure 95: Répartition par région agricole regroupée wallonne des quantités totales de substances actives (en
kg) pour toutes cultures confondues et présentes dans I’échantillon de la DAEA pour 'année 2015

De maniére générale, le mancozebe est la substance active qui se distingue des autres substances
actives en termes de quantités utilisées dans les cultures recensées au sein de chaque échantillon
annuel de la DAEA. Pour les années 2014 et 2015, les quantités appliquées de mancozébe représentent
respectivement 14,17% et 12,80% des quantités totales de substances actives utilisées dans chacun de
ces échantillons annuels. Rappelons que le mancozebe est un fongicide destiné principalement a lutter
contre le mildiou dans les cultures de pommes de terre.

Les consommations de substances actives telles que le chlormequat (régulateur de croissance
principalement appliqué dans les cultures de céréales), I'huile de colza estérifiée (additif), le
métamitrone (herbicide utilisé en cultures de betteraves), le captane (fongicide utilisé en cultures
fruitieres) ... sont également élevées pour les années 2014 et 2015.

Ce classement des substances actives les plus utilisées pour les années 2014 et 2015 est relativement
similaire a celui réalisé pour les échantillons issus des exercices comptables 2004-2013.

a.10) Evolution des quantités utilisées de substances actives (en kg) par type de
cultures'®

Lors des travaux précédents, il a été observé que les quantités totales appliquées de substances actives
(exprimées en kg) au sein des échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et
2013 étaient les plus élevées dans les cultures de froment, de betteraves, de pommes de terre et dans
les vergers basses tiges. Les mémes observations ont été réalisées pour les années 2014 et 2015. La
région agricole regroupée « Limoneuse/Sablo-limoneuse/Campine hennuyeére » est la région ou des
quantités importantes de substances actives ont été utilisées. Les figures ci-dessous représentent les

129 A titre informatif, les régions agricoles précisées dans la légende des Figures 96 et 97 ont été regroupées sur
base des caractéristiques communes des régions agricoles présentes sur le territoire wallon ainsi que sur base
de I'orientation technico-économique des exploitations présentes dans chaque région agricole wallonne.
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quantités utilisées de substances actives (kg) par type de culture et par région agricole regroupée
présente dans I'échantillon de la DAEA pour les années 2014 et 2015. L’Annexe 3 reprend la
signification des abréviations utilisées pour désigner les différents types de cultures.
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Figure 96: Répartition des quantités totales de substances actives utilisées (en kg) par type de cultures et par
région agricole regroupée présentes dans I’échantillon de la DAEA pour I'année 2014
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Figure 97: Répartition des quantités totales de substances actives utilisées (en kg) par type de cultures et par
région agricole regroupée présentes dans I’échantillon de la DAEA pour I'année 2015

Il est utile de rappeler que ces quantités observées sont a mettre en relation avec la superficie des
cultures pour pouvoir évaluer l'impact phytosanitaire global que représente la culture sur
I’environnement.
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b) Au niveau de la Wallonie

b.1) Dosage de substances actives appliquées par hectare pour les principales cultures
consommatrices de PPP

La méthodologie d’extrapolation par l'intermédiaire des coefficients de pondération a permis
d’obtenir les quantités de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) extrapolées a I'échelle
wallonne pour les principales cultures consommatrices de PPP pour les années 2014 et 2015.
Rappelons que les superficies des pommes de terre sous contrat ont été éliminées des superficies des
échantillons annuels entre 2004 et 2015, ce qui a exercé une influence sur les valeurs des coefficients
de pondération et des dosages de substances actives appliquées a I’hectare au cours de cette période
pour cette culture.

o Année 2014

Tableau 17: Extrapolation de la quantité de substances actives appliquée par hectare (en kg/ha) par type de
cultures a I’échelle de la Wallonie pour I'année 2014

i . Quantité de s.a. par
Quantité totale extrapolée

Nom de la culture i Surface (ha) en Wallonie!* hectare (kg/ha) en
de s.a (kg) en Wallonie

Wallonie
Betteraves fourrageres 4.414,27 833,90 5,29
Betteraves sucriéres (non compris semences) 262.228,18 38.713,61 6,77
Epeautre 27.880,15 12.863,11 2,17
Escourgeon (orge d'hiver) 70.867,28 31.320,71 2,26
Froment d'hiver 388.219,05 130.744,74 2,97
Mais ensilage 75.649,94 55.030,41 1,37
Orge de printemps - 2.355,48 -
Prairies permanentes 16.155,26 310.838,83 0,053t
Prairies temporaires (y compris ray-grass) 2.441,84 27.605,78 0,09132
Pommes de terre (mi-hatives et tardives) 718.585,39 34.462,80 20,85

130 Source : Direction générale Statistique — Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie

131 Les dosages de s.a. (kg/ha) extrapolées a I’échelle wallonne dans les prairies permanentes sont calculés en
incluant les superficies des prairies permanentes wallonnes (en ce compris les superficies conventionnelles et
biologiques de la DGS).

132 L es dosages de s.a. (kg/ha) extrapolées a I'échelle wallonne dans les prairies temporaires sont calculés en
incluant les superficies des prairies temporaires wallonnes (en ce compris les superficies conventionnelles et
biologiques de la DGS).

107



400.000

® Betteraves fourragéres

350.000 -
@ Epeautre
300.000
® Escourgeon (orge d'hiver)
~ 250.000
£
e ® Froment d'hiver
g 200000 -
-
§ 150.000 ® Mais ensilage
: O
-
g 100.000 - - Prairies permanentes
© .
‘€
3
v

50.000 ) @ Prairies temporaires (y compris
L ray-grass)

N g A » Pommes de terre (mi-hatives et
200.000 400.000  600.000"800.000 1.000.000 tardives)

® Betteraves sucriéres (non
compris semences)

Quantité de s.a. (kg)

Figure 98: Représentation de la relation entre la superficie (en ha), la quantité de substances actives (en kg) et
la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) pour les principales cultures
consommatrices de produits phytopharmaceutiques au cours de I'année 2014 a I'échelle de la Wallonie
(extrapolation des données de comptabilités agricoles). La taille des disques correspond proportionnellement
aux quantités de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha).

o Année 2015

Tableau 18: Extrapolation de la quantité de substances actives appliquée par hectare (en kg/ha) par type de
cultures a I’échelle de Ia Wallonie pour 'année 2015

i . Quantité de s.a. par
Quantité totale extrapolée

Nom de la culture i Surface (ha) en Wallonie!3? hectare (kg/ha) en
de s.a (kg) en Wallonie

Wallonie
Betteraves fourrageres 5.182,66 945,15 5,48
Betteraves sucriéres (non compris semences) 220.802,86 34.669,92 6,37
Epeautre 42.381,96 18.501,36 2,29
Escourgeon (orge d'hiver) 69.879,93 30.292,70 2,31
Froment d'hiver 367.338,64 130.426,97 2,82
Mais ensilage 68.572,16 53.274,17 1,29
Orge de printemps 2.165,05 2.728,49 0,79
Prairies permanentes 15.910,31 306.628,39 0,05134
Prairies temporaires (y compris ray-grass) 2.577,60 30.639,56 0,083
Pommes de terre (mi-hatives et tardives) 598.639,56 33.972,98 17,62

133 Source : Direction générale Statistique — Statistics Belgium (DGS) du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes
et Energie

134 Les dosages de s.a. (kg/ha) extrapolées a I'échelle wallonne dans les prairies permanentes sont calculés en
incluant les superficies des prairies permanentes wallonnes (en ce compris les superficies conventionnelles et
biologiques de la DGS).

135 Les dosages de s.a. (kg/ha) extrapolées a I'échelle wallonne dans les prairies temporaires sont calculés en
incluant les superficies des prairies temporaires wallonnes (en ce compris les superficies conventionnelles et
biologiques de la DGS).

108



400.000

® Betteraves fourrageres
350.000

® Epeautre

300.000
Orge de printemps

= 250.000 -
fw, ® Escourgeon (orge d'hiver)
o
5 200.000 )
% ® Froment d'hiver
3
-
o 150.000 ® Mais ensilage
£
3
“ 100.000 Prairies permanentes

@ Prairies temporaires (y compris ray-
grass)

50.000

Pommes de terre (mi-hatives et
tardives)

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000
@ Betteraves sucrieres (non compris

semences)

Quantité de s.a. (kg)

Figure 99: Représentation de la relation entre la superficie (en ha), la quantité de substances actives (en kg) et
la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) pour les principales cultures
consommatrices de produits phytopharmaceutiques au cours de I'année 2015 a I'échelle de la Wallonie
(extrapolation des données de comptabilités agricoles). La taille des disques correspond proportionnellement
aux quantités de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha).

Parallelement aux observations réalisées pour la période comprise entre 2004 et 2013, les cultures de
pommes de terre (mi-hatives et tardives), de betteraves sucriéres et fourragéres sont les catégories
culturales pour lesquelles une dose élevée de substances actives a été appliquée pour les années 2014
et 2015. Les prairies (temporaires et permanentes) relevent des apports de substances actives a
I'hectare trés faibles. Les prairies permanentes se distinguent des prairies temporaires par
I'importance de la superficie qui leur est allouée.

b.2) Evolution des quantités extrapolées de substances actives appliquées (en kg) sur les
principales cultures consommatrices de PPP au cours du temps

En combinant les résultats obtenus lors des travaux précédents pour la période comprise entre 2004
et 2013, il a été possible de visualiser I'évolution des quantités de substances actives appliquées entre
2004 et 2015 pour les principales cultures consommatrices de produits phytopharmaceutiques
extrapolée a I'échelle wallonne (Figure 100).
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Figure 100: Evolution de la quantité extrapolée de substances actives (exprimées en kg) appliquées sur les
principales cultures consommatrices de PPP a I'échelle wallonne au départ des données de comptabilités
agricoles pour la période comprise entre 2004 et 2015'3¢

Les trois cultures pour lesquelles les quantités extrapolées de substances actives utilisées (en kg) a
I’échelle wallonne sont les plus élevées entre 2004 et 2015 sont les pommes de terre (mi-hatives et
tardives), le froment d’hiver ainsi que les betteraves sucriéres.

b.3) Evolution des superficies (en ha) des principales cultures consommatrices de PPP au
cours du temps

L’évolution des superficies des principales cultures présentes sur le territoire wallon entre 2004 et
2015 est présentée dans la figure ci-dessous.

136 | es quantités de s.a. extrapolées a I’échelle wallonne n’ont pas pu étre calculées pour la culture d’orge de
printemps pour les années 2011, 2012 et 2014 suite a un manque de données.
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Figure 101: Evolution des superficies (en ha) en Wallonie des principales cultures consommatrices de PPP
recensées par la DGS entre 2004 et 2015

Sur le territoire wallon, les prairies permanentes se démarquent de toutes les autres cultures par
I'importance des superficies qu’elles occupent. De maniere générale, on peut cependant observer une
diminution constante des superficies consacrées aux prairies permanentes en Wallonie entre 2010 et
2015. A l'inverse, les surfaces allouées aux prairies temporaires en Wallonie n’ont cessé de croitre
légérement depuis 2010 (a I'exception de 2014). Plus précisément, pour la période comprise entre
2014 et 2015, la superficie wallonne en herbe a entre 2014 et 2015 augmenté de 27.606 ha a 30.640
ha pour les prairies temporaires et a diminué de 310.839 ha a 306.628 ha pour les prairies
permanentes. Certaines prairies permanentes ont donc été requalifiées en prairies temporaires. Ce
léger glissement de superficies de prairies permanentes vers les prairies temporaires est
essentiellement lié a un changement d’enregistrement des surfaces en herbe par les administrations
régionales, dans le cadre du systeme de déclaration des superficies par les agriculteurs en vue de
I'attribution des aides. Cette modification dans les enregistrements découle de la réforme de la
Politique Agricole Commune, allant vers un « verdissement » de celle-ci. La mise en ceuvre de ce
verdissement s’est notamment traduite par une adaptation des notions de prairies permanentes et de
prairies temporaires. Les « prairies permanentes » correspondent aux terres consacrées a la
production d’herbe ou d’autres plantes fourragéres herbacées (ensemencées ou naturelles) qui ne
sont pas comprises dans le systéeme de rotation des cultures de I'exploitation depuis 5 ans au moins et
couvrant plus de 50% de surface enherbée®’. En pratique, cela signifie que la parcelle est déclarée en
tant que prairie permanente a partir de la sixieme année de la déclaration (soit la régle d’historicité de
5 ans successifs). Les « prairies temporaires », quant a elles, sont considérées comme des surfaces de

137 Article 4 du Réglement (UE) n°1307/2013 établissant les régles relatives aux paiements directs.
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production d’herbe ou autres plantes fourrageres, présentes depuis moins de 5 ans, qui sont intégrées
dans le systéme de rotation®®%,

Outre les prairies, les cultures de froment d’hiver, de mais ensilage et de betteraves sucrieres
représentent une part importante du paysage agricole wallon. En ce qui concerne la culture de la
betterave sucriére, celle-ci évolue dans un contexte changeant depuis quelques années (Figure
101bis).
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Figure 101 bis: Evolution des superficies (en ha) en Wallonie des principales cultures consommatrices de PPP
recensées par la DGS entre 2004 et 2015 (sans le froment d’hiver et les prairies permanentes)

La réforme du marché du sucre impliquant la réduction des quotas betteraviers justifie la perte de
superficie entre 2007 et 2015. Cette diminution de surfaces a surtout profité a la culture de pommes
de terre au cours de cette période. Il est utile de préciser que les superficies consacrées a la culture de
betteraves sucrieres ont connu une diminution particulierement importante en 2015 (-10,44% par
rapport a I'année 2014) influencée par le mécanisme de régulation du marché européen du secteur du
sucre belge. Cet amoindrissement en termes de surfaces de betteraves a profité aux céréales et, en
particulier, a I'épeautre (+43,83% par rapport a 'année 2014). Il est a noter que les quotas betteraviers
seront supprimés en 2017.

1385ource :http://statbel.fgov.be/fr/modules/publications/statistiques/economie/downloads/agriculture_-
_chiffres_agricoles_de_2015.jsp
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b.4) Evolution des doses d’application de substances actives (en kg/ha) pour les
principales cultures consommatrices de PPP au cours du temps

La Figure 102 représente I'évolution du rapport des quantités de substances actives appliquées (en kg)
extrapolées au niveau de la Wallonie par les surfaces wallonnes (en ha) des principales cultures
consommatrices de PPP recensées par la DGS entre 2004 et 2015. Cette évolution a pu étre établie sur
base des résultats obtenus au niveau des exercices comptables 2004-2013.
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Figure 102: Evolution de la quantité de substances actives par hectare (exprimée en kg/ha) a I’échelle wallonne
extrapolée a partir des données des comptabilités agricoles pour les principales cultures consommatrices de
produits phytopharmaceutiques entre 2004 et 2015%°

Au vu de la Figure 102, il apparait que la culture de pommes de terre en Wallonie enregistre la dose
d’application par hectare la plus élevée parmi les différentes catégories culturales pour la période
comprise entre 2004 et 2015. Arrivent ensuite les cultures de betteraves (sucriéres et fourragéres) et
de froment d’hiver. Le pic observé en 2007 dans les cultures de pommes de terre peut étre relié aux
facteurs climatiques qui ont été particulierement favorables au développement de la maladie du
mildiou.

139 | es quantités de s.a. extrapolées par hectare a I'échelle wallonne n’ont pas pu étre calculées pour la culture
d’orge de printemps pour les années 2011, 2012 et 2014 suite a un manque de données.

140 http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp; http://www.fiwap.be/index.php/accueil/
brochuresducpp/cpp-2012; http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp/cpp-2014
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Figure 102bis: Evolution de la quantité de substances actives par hectare (exprimée en kg/ha) a I'échelle
wallonne extrapolée a partir des données des comptabilités agricoles pour les principales cultures
consommatrices de produits phytopharmaceutiques entre 2004 et 2015 (a 'exception de la culture de pommes
de terre (mi-hatives et tardives))!4!

En I'absence de la culture de pommes de terre, on observe que les dosages de substances actives
appliquées a I'hectare présentent une tendance relativement stable pour les autres catégories
culturales. Les différences de dosage kg/ha observées parmi les cultures recensées a la Figure 102bis
sont de maximum 2,4 kg/ha (dans le cas de la betterave fourragére entre 2010 et 2011).

¢) Au niveau de I’échantillon et de la Wallonie

La comparaison des doses moyennes de substances actives appliquées par hectare pour les cultures
consommatrices de PPP au niveau de I'échantillon (non extrapolées) ainsi que celles calculées au
niveau de la Wallonie (extrapolées) est présentée dans le tableau ci-dessous pour la période comprise
entre 2004 et 2015.

141 | es quantités de s.a. extrapolées par hectare a I'échelle wallonne n’ont pas pu étre calculées pour la culture
d’orge de printemps pour les années 2011, 2012 et 2014 suite a un manque de données.

114



Tableau 19: Quantités moyennes de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) pour la période
comprise entre 2004 et 2015 au niveau de I’échantillon (non extrapolées) ainsi qu’au niveau de la Wallonie
(extrapolées) pour les principales cultures consommatrices de PPP

Quantités moyennes de s.a./ha Quantités moyennes de s.a./ha
(échantillon) (Wallonie)

Nom de la culture

Betteraves fourrageres 5,37 5,24
SB:;:z:ag:Ss) sucriéres (non compris 6,69 6,69
Epeautre 2,15 2,20
Escourgeon (orge d'hiver) 2,39 2,41
Froment d'hiver 2,97 3,01
Mais ensilage 1,33 1,35
Orge de printemps'#? 1,04 1,22
Prairies permanentes 0,08 0,08
Prairies temporaires (y compris ray-grass) 0,07 0,07
Pommes de terre (mi-héatives et tardives) 21,15 21,15

Le calcul de la moyenne des quantités de substances actives appliquées par hectare pour les principales
cultures consommatrices de PPP entre 2004 et 2015 permet de supprimer les fluctuations transitoires
et ainsi, de souligner les tendances a plus long terme. Cet effet de lissage sur les doses de substances
actives appliquées par hectare sur les douze années considérées permet de limiter les variations
annuelles dues notamment aux conditions climatiques (principalement pour les produits de type
fongicide et insecticide).

Une comparaison de I'évolution de la quantité de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha)
entre 2004 et 2015 a été réalisée sans et avec application de la méthodologie d’extrapolation au départ
des données de comptabilités agricoles (Figures 103 et 104).

142 L es quantités moyennes de s.a./ha extrapolées a I'échelle de la Wallonie pour I'orge de printemps ont été
calculées pour la période comprise entre 2004 et 2015 a I'exception des années 2011, 2012 et 2014.
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Figure 103: Evolution de la quantité non extrapolée de substances actives appliquées par hectare (exprimée
en kg/ha) au départ des données des comptabilités agricoles pour les principales cultures consommatrices de
produits phytopharmaceutiques (échantillon) entre 2004 et 2015
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Figure 104: Evolution de la quantité extrapolée de substances actives appliquées par hectare (exprimée en
kg/ha) au niveau de la Wallonie au départ des données des comptabilités agricoles pour les principales cultures
consommatrices de produits phytopharmaceutiques entre 2004 et 201543

Lorsque I'on compare les Figures 103 et 104, il ressort que le dosage d’application de substances
actives par hectare fluctue peu selon les différentes catégories culturales avec ou sans application de
la méthodologie d’extrapolation.

3.4.2. Résultats issus du traitement des données éliminant les superficies des prairies
wallonnes consacrées a I’agriculture biologique pour les années 2014 et 2015

Les quantités de substances actives extrapolées a I'échelle wallonne au niveau des prairies
(permanentes et temporaires) pour lesquelles les superficies wallonnes dédiées a I'agriculture
biologique ont été retirées ne peuvent pas étre comparées avec celles qui résultent du traitement des
données de comptabilités agricoles pour les exercices 2004-2015. En effet, les données liées a la
répartition des superficies des prairies biologiques wallonnes par région agricole ne sont pas
disponibles. Les seules données accessibles concernent les superficies globales des prairies
(permanentes et temporaires) biologiques présentes sur le territoire wallon.

Ce manque de données n’a pas permis de calculer les coefficients de pondération attribuables aux
prairies permanentes et temporaires par région agricole regroupée wallonne, ce qui n’a pas permis de
faire correspondre la quantité de substances actives pondérée a I'échelle wallonne pour les prairies

143 Les quantités de s.a. extrapolées par hectare a I’échelle wallonne n’ont pas pu étre calculées pour la culture
d’orge de printemps pour les années 2011, 2012 et 2014 suite un manque de données.
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comme étant le résultat de la somme des quantités de substances actives pondérées pour chaque
région agricole regroupée au niveau des prairies.

Par conséquent, des adaptations méthodologiques ont été mises en ceuvre afin de pouvoir procéder
a I'extrapolation des quantités de s.a. des prairies non biologiques (permanentes et temporaires) a
I’échelle wallonne. Pour ce faire, un coefficient de pondération global wallon dédié aux prairies
(permanentes et temporaires) a été calculé apres avoir retiré les surfaces totales wallonnes
biologiques dédiées aux prairies. En pratique, le coefficient de pondération a été obtenu en divisant la
superficie wallonne des prairies conventionnelles par la superficie des prairies conventionnelles
recensées dans I'échantillon de la DAEA. Pour rappel, la méthodologie d’extrapolation classique
consistait pour chaque culture a multiplier le coefficient de pondération de chaque région agricole
regroupée par la quantité totale de substances actives exprimée en kg appliquée au niveau de chaque
région agricole regroupée correspondante. Dans le cas présent, la quantité de substances actives
pondérée au niveau de la Wallonie pour les prairies (permanentes et temporaires) a été calculée en
multipliant la quantité totale de substances actives appliquées en prairies (permanentes et
temporaires) au niveau de I'échantillon de la DAEA par le coefficient de pondération global wallon
alloué aux prairies. Le Contractant invite le lecteur a se reporter dans la partie 2.4 « Traitement des
données » de I'étude Lievens et al. (2012) pour obtenir davantage de précisions concernant la
procédure liée au traitement des données classiques.

Le retrait des superficies wallonnes dédiées a I'agriculture biologique a été appliqué au niveau des
prairies (permanentes et temporaires) uniquement pour les années 2010 a 2015. Il est utile de préciser
que 'application du traitement de données éliminant les superficies des prairies wallonnes consacrées
a I'agriculture biologique pour les années 2004 a 2009 changerait a la marge les résultats, vu les faibles
quantités utilisées pour les prairies permanentes et les prairies temporaires et vu les superficies plus
restreintes en bio au cours cette période.

Le Tableau 20 reprend les quantités de substances actives appliquées par hectare (en kg/ha) au niveau
des prairies (permanentes et temporaires) a I'échelle de la Wallonie pour les années 2010 a 2015 avant
et aprés avoir retiré les superficies des prairies wallonnes de la DGS consacrées a Il'agriculture
biologique.
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Tableau 20: Extrapolation de la quantité de substances actives appliquée par hectare (en kg/ha) au niveau des
prairies (permanentes et temporaires) a I’échelle de la Wallonie pour les années 2010 a 2015 (avec et sans les
superficies des prairies wallonnes consacrées a I’agriculture biologique)

Quantité de s.a. par ha

Nom de la culture i X Surface wallonne (ha) (kg/ha) au niveau de la
niveau de la Wallonie Walloni
allonie

Quantité de s.a. (kg) au

Avec élimination des superficies des prairies biologiques de la DGS

Prairies permanentes 22.249,43 305.719,14 0,07
2010 Pra|r|e§ temporaires (y 1.303,14 20.293,67 0,06

compris ray-grass)

Prairies permanentes 19.257,20 292.512,37 0,07
2011 Pra|r|e§ temporaires (y 746,93 21.198,29 0,04

compris ray-grass)

Prairies permanentes 16.555,03 280.550,03 0,06
2012 Pra|r|e§ temporaires (y 1.114,59 22.882,05 0,05

compris ray-grass)

Prairies permanentes 14.043,64 271.538,69 0,05
2013 Pramers temporaires (y 2.347,52 22.872,77 0,10

compris ray-grass)

Prairies permanentes 12.313,71 265.439,18 0,05
2014 Pra|r|e§ temporaires (y 2.193,66 22.244,68 0,10

compris ray-grass)

Prairies permanentes 12.129,48 261.985,53 0,05
2015 Prairies temporaires (y

. 2.230,03 24.904,23 0,09
compris ray-grass)

Avec les superficies des prairies biologiques de la DGS

Prairies permanentes 27.623,76 339.038,96 0,08
2010 Pra|r|e§ temporaires (y 1.505,47 24.591,54 0,06

compris ray-grass)

Prairies permanentes 23.920,97 330.850,37 0,07
2011 Pra|r|e§ temporaires (y 858,20 25.742,29 0,03

compris ray-grass)

Prairies permanentes 20.271,31 321.843,03 0,06
2012 Pra|r|e§ temporaires (y 1.132,57 27.882,05 0,04

compris ray-grass)

Prairies permanentes 18.345,26 314.289,69 0,06
2013 Prairies temporaires (y 2.655,97 28.068,77 0,09

compris ray-grass)

Prairies permanentes 16.155,26 310.838,83 0,05
2014 Pra|r|e§ temporaires (y 2.441,84 27.605,78 0,09

compris ray-grass)

Prairies permanentes 15.910,31 306.628,39 0,05
2015 Prairies temporaires (y 2.577,60 30.639,56 0,08

compris ray-grass)

Le Contractant invite le lecteur a étre prudent dans l'interprétation de la comparaison des valeurs
attribuées au niveau des quantités de s.a. pondérées a I'échelle wallonne et du dosage (kg/ha) au
niveau des prairies avec et sans les superficies des prairies wallonnes consacrées a I'agriculture
biologique. En effet, il est important de garder a I'esprit I'influence des adaptations méthodologiques
(précisées ci-dessus) sur les valeurs mentionnées dans le Tableau 20.

3.4.3. Comparaison des résultats issus du traitement des données avec et sans les
superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat entre 2004 et
2015

En ce qui concerne les hypotheses de travail émises dans le cadre de la réalisation de la tache 3 (voir
point 3.1.2), une nouvelle hypothése de travail a été appliquée sur les exercices comptables des années
2004 a 2015, a savoir la suppression des superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous
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contrat!**, Cette nouvelle hypothése de travail résulte du fait que suivant les clauses du contrat établi
entre I'acheteur et le vendeur, les produits phytopharmaceutiques peuvent étre a charge ou non de
I’'exploitant et apparaitre ou non dans les comptabilités de la DAEA. En d’autres termes, les cultures
sous contrat enregistrées dans les échantillons annuels de la DAEA correspondent aux terres mises a
disposition par I'agriculteur ou il n’y effectue pratiquement rien et notamment pas les pulvérisations.
Aucune mention du montant payé par I'agriculteur pour I'achat de PPP n’est précisée dans les fichiers
de la DAEA.

La figure ci-dessous illustre I’évolution de la superficie des différentes cultures reprises sous contrat au
départ des exercices comptables 2004-2015. Dans les échantillons annuels de la DAEA, les cultures de
pommes de terre (mi-hatives et tardives) et de lin sont souvent, voire exclusivement (pour le lin) sous
contrat.
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8
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Figure 105: Evolution de la superficie des cultures sous contrat (exprimée en hectares) au départ des
échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 20154

A l'examen de la Figure 105, les cultures de pommes de terre (mi-hatives et tardives) et de lin en paille
sont les cultures dont les superficies sous contrat sont les plus élevées pour la période comprise entre
2004 et 2015. Etant donné que la culture de pommes de terre (mi-hatives et tardives) a fait I'objet
d’une extrapolation des quantités de substances actives a I'échelle de la Wallonie, il est apparu
pertinent d’examiner les résultats en lien avec la culture de pommes de terre en incluant et en excluant
les superficies des pommes de terre sous contrat issues des données de comptabilités agricoles pour
la période 2004-2015.

144 Dans le fichier Excel « Cultures », les cultures de pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat sont
recensées sous le code 2 (Cultures sous contrat) dans la colonne « Données manquantes ». En pratique, ces
cultures de pommes de terre sous contrat ont été éliminées du fichier « Cultures » aprés avoir éliminé les
exploitations biologiques.

145 seules certaines cultures pour lesquelles la superficie des cultures sous contrat est supérieure a 100 ha sont
reprises dans la légende de la Figure 105.
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La Figure 106 précise la superficie (exprimée en hectares) par année des pommes de terre (mi-hatives
et tardives) issues des échantillons annuels de la DAEA entre 2004 et 2015 en incluant et en excluant
la superficie des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat.

1.400
1.200 /n\
1000 w

800

Superficie des cultures de PDT (ha)

600 _
400
200 -
0 T T T T ‘
< N O ~ 00 (2] o - ~ ™ < w
o o o o o o - b i i - (=)
o o o o o o o o o o o o
o o o~ o o o~ o o o o o o
Années
== Avec superficie des PDT sous contrat == Sans superficie des PDT sous contrat

Figure 106: Evolution de la superficie (exprimée en hectares) des pommes de terre (mi-hatives et tardives)
incluant les superficies des pommes de terre sous contrat (en bleu) et excluant les superficies des pommes de
terre (mi-hatives et tardives) sous contrat (en rouge) au départ des échantillons annuels de la DAEA pour la
période comprise entre 2004 et 20156

La majorité de la production de pommes de terre est réalisée sous contrat. En moyenne, les superficies
des pommes de terre sous contrat représentent un pourcentage de 38% par rapport a la surface totale
allouée a la culture de pommes de terre de chaque échantillon annuel pour la période comprise entre
2004 et 2015.

La Figure 107 illustre I'évolution de la quantité de substances actives appliquées par hectare de
pommes de terre (mi-hatives et tardives) au départ des échantillons annuels de la DAEA pour la
période comprise entre 2004 et 2015 en incluant et en excluant les superficies des pommes de terre
sous contrat.

148 Seules certaines cultures pour lesquelles la superficie des cultures sous contrat est supérieure a 100 ha sont
reprises dans la légende de la Figure 106. La superficie des cultures de I’échantillon annuel pour les années 2014
et 2015 exclut les superficies des cultures consacrées a I’agriculture biologique.
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Figure 107: Evolution du dosage (kg/ha) de substances actives appliquées sur les cultures de pommes de terre
(mi-hatives et tardives) au départ des échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et
2015 en incluant (en bleu) et en excluant (en rouge) les superficies des pommes de terre sous contrat

A I'examen de la Figure 107, il ressort que le dosage de s.a. (en kg/ha) appliqué dans les cultures de
pommes de terre est plus élevé lorsque les superficies des pommes de terre sous contrat ne sont pas
prises en considération. L’évolution du dosage avec et sans les superficies des pommes de terre sous
contrat présente une tendance similaire au cours du temps.

En correspondance avec la Figure 103, la figure ci-dessous illustre, parmi les différentes catégories
culturales recensées au niveau des échantillons de la DAEA, I'évolution du dosage (kg/ha) de
substances actives appliquées sur les cultures de pommes de terre (mi-hatives et tardives) au départ
des échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2015 en incluant (en
rouge) et en excluant (en rouge pointillé) les superficies des pommes de terre sous contrat.
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Evolution de la quantité de s.a. par ha (kg/ha) sur les principales cultures
consommatrices de PPP des échantillons entre 2004 et 2015
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Figure 108: Evolution du dosage (kg/ha) de substances actives appliquées pour les différentes catégories
culturales au départ des échantillons annuels de la DAEA pour la période comprise entre 2004 et 2015, avec
un focus sur le dosage (kg/ha) des cultures de pommes de terre en incluant (en rouge) et en excluant (en rouge
pointillé) les superficies sous contrat de celles-ci

Cette nouvelle hypothese de travail a été appliquée pour les exercices comptables des années 2004 a
2015 uniquement sur les superficies des pommes de terre (mi-hatives et tardives) sous contrat et non
sur 'ensemble des cultures recensées au sein de I'échantillon.

Si I'on compare les résultats avec et sans les superficies des cultures sous contrat pour les cultures
autres que la culture de pommes de terre pour les années 2014 et 2015, on constate que les
différences observées en termes de kg/ha (en incluant et en excluant les superficies des cultures sous
contrat) sont négligeables pour les catégories culturales qui font I'objet d’une extrapolation des
quantités de substances actives a I’échelle de la Wallonie (Tableau 21).
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Tableau 21: Comparaison des dosages (kg/ha) avec (ACS) et sans (SCS) les superficies des cultures sous contrat
pour les cultures (a extrapoler a 'échelle de Wallonie) autres que la culture de pomme de terre pour les années
2014 et 2015 au départ des échantillons de la DAEA

2014

Nom de la culture

Sans superficie des cultures sous contrat

Total s.a.
dans
I'échantillon

(kg)

Surface dans

I'échantillon
(ha)

Quantité s.a.

E
I'échantillon

(kg/ha)

Avec superficie des cultures sous contrat

Total s.a.
E
I'échantillon

(kg)

Surface dans
I'échantillon
(ha)

Quantité s.a.
E
I'échantillon

(kg/ha)

Différence
kg/ha entre
échantillon
sans SCS et

avec ACS

Betteraves fourrageres 248,69 48,41 5,1371 248,69 48,41 5,1371 0,0000
Betteraves sucrieres (non 9.590,13 1.415,32 6,7759 9.590,13 1.415,32 6,7759 0,0000
compris semences)

Epeautre 1.527,03 710,98 2,1478 1.527,03 710,98 2,1478 0,0000
Escourgeon (orge d'hiver) 2.755,04 1.243,73 2,2151 2.755,04 1.243,7300 2,2151 0,0000
Froment d'hiver 14.041,73 4,795,44 2,9281 14.041,73 4.799,9900 2,9254 0,0028
Mais ensilage 3.857,50 2.917,36 1,3223 3.857,50 2.917,3600 1,3223 0,0000
Orge de printemps 63,31 78,19 0,8097 63,31 78,1900 0,8097 0,0000
Prairies permanentes 752,13 16.213,32 0,0464 752,13 | 16.213,3200 0,0464 0,0000
Prairies temporaires 150,39 1.524,99 0,0986 150,39 1.524,9900 0,0986 0,0000

2015

Nom de la culture

Sans superficie des cultures sous contrat

Total s.a.
dans
I'échantillon
(kg)

Surface dans

I'échantillon
(ha)

Quantité s.a.

dans

I'échantillon
(kg/ha)

Avec superficie des cultures sous contrat

Total s.a.
dans
I'échantillon
(kg)

Surface dans
I'échantillon
(ha)

Quantité s.a.
dans
I'échantillon
(kg/ha)

Différence
kg/ha entre
échantillon
sans SCS et

avec ACS

Betteraves fourrageres 288,18 50,15 5,7464 288,18 50,15 5,7464 0,0000
Betteraves sucriéres (non | g ;7 o) 1.259,15 6,4152 8.077,64 1.263,60 6,3926 -0,0226
compris semences)

Epeautre 2.051,39 913,20 2,2464 2.051,39 913,20 2,2464 0,0000
Escourgeon (orge d'hiver) 2.769,07 1.224,26 2,2618 2.769,07 1.224,26 2,2618 0,0000
Froment d'hiver 13.442,67 4.797,50 2,8020 13.442,67 4.802,05 2,7994 -0,0027
Mais ensilage 3.670,81 2.818,45 1,3024 3.670,81 2.818,45 1,3024 0,0000
Orge de printemps 125,61 141,52 0,8876 125,61 150,83 0,8328 -0,0548
Prairies permanentes 743,10 16.050,16 0,0463 743,10 16.050,16 0,0463 0,0000
Prairies temporaires 134,78 1505,23 0,0895 134,78 1.505,23 0,0895 0,0000
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4. Tache 4 : Actualisation de la base de données

Cette tache vise a constituer et a documenter une base de données Excel reprenant I'ensemble des
données brutes ainsi que les données en lien avec les figures reprises dans ce présent document.
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5. Tache 5: Etude de faisabilité relative a I'application de la clé de répartition développée dans
Marot et al. (2008)

5.1. Contexte

Dans le cadre de I'étude de Marot et al. (2008), une clé de répartition des quantités de substances
actives (s.a.) par type d’utilisateurs et par catégorie de cultures pour 'usage agricole avait été
développée sur base des chiffres de ventes nationales de substances actives sur une période s’étalant
de 1992 a 2004.

Le principe de cette clé de répartition reposait sur le fait que seules les substances actives dont la vente
avait représenté, durant au minimum un an, plus d’'un demi-pourcent des tonnages totaux de
substances actives vendues en Belgique avaient été sélectionnées. Sur base de ce filtre, 38 substances
actives, représentant environ 80% des quantités vendues (variables en fonction des années) avaient
été retenues. A ces 38 substances actives, 6’ substances actives exergant un impact important sur la
qualité des eaux de surface et souterraines en Wallonie avaient été ajoutées. La répartition détaillée
des données de ventes (entre les différents types d’utilisateurs et entre les différentes catégories
culturales pour I'usage agricole) avait donc été effectuée sur un total de 44 substances actives pour la
période comprise entre 1992 et 2004.

L’étude Lievens et al. (2012) a permis I'actualisation de la répartition des quantités de substances
actives entre utilisateurs et entre cultures en appliquant la clé de répartition de Marot et al. (2008) aux
données de ventes de substances actives pour les années 2005 a 2010. Cette actualisation a permis
d’obtenir des données comparables sur la série temporelle 1992-2010 a I'échelle wallonne et a
I’échelle nationale.

Pour I'année 2010, le panel de ces 44 substances actives sélectionnées ne représentait plus que 64%
des ventes totales de substances actives sur le marché belge. Cette diminution du pourcentage des
quantités vendues des 44 substances actives sélectionnées par rapport aux ventes totales a pu étre
reliée a la disparition de certaines substances actives (chlorate de soude...) ainsi qu’a la diminution des
ventes de certaines substances actives (glyphosate, mancozébe, sulfate de fer...). La pertinence du
maintien des 44 substances actives a donc été remise en question compte tenu de la faible
représentativité des quantités vendues des 44 substances actives sélectionnées par rapport aux ventes
totales pour I'année 2010.

De ce fait, une réflexion a été menée lors des divers Comités d’accompagnement afin de déterminer
le ou les critére(s) le(s) plus approprié(s) a prendre en compte dans I'actualisation de la clé de
répartition au contexte actuel. Suite a cette réflexion, il a été décidé d’effectuer une analyse
approfondie de la totalité des substances actives vendues en Belgique et non plus uniquement des 44
substances actives. Ce choix méthodologique permet de prendre en compte les substances actives
susceptibles d’exercer un impact sur la santé et/ou I'environnement, méme si celles-ci sont utilisées
en moindre quantité.

147 6 substances actives problématiques : 2.4-D, bromacile, chlortoluron, dichlobénil, Iénacile et métribuzine.
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Cette analyse détaillée de la totalité des substances actives vendues sur le marché belge a été réalisée
jusqu’a présent par type d’utilisateurs (utilisateurs professionnels et/ou non professionnels) grace a la
mise en place de la scission des agréations et par catégorie de substances actives (herbicides,
fongicides, régulateurs de croissance...) pour les années 1995, 2005 et 2010 a 20158,

5.2. Objectifs de I’actualisation de la clé de répartition de Marot au contexte actuel

Afin de poursuivre la démarche initiée par I'analyse détaillée de la totalité des substances actives, il
semble essentiel d’actualiser la clé de répartition de Marot et al. (2008) pour I'ensemble des
substances actives vendues sur le marché belge et non plus uniquement pour les 44 substances actives
représentant 80% des quantités totales vendues en Belgique en 2004.

Cette clé de répartition de Marot et al. (2008) doit étre mise a jour afin de disposer de données plus
précises sur 'usage des PPP pour un panel d’utilisateurs de PPP plus élargi (agriculteurs, Infrabel,
particuliers...) et pour différentes catégories de cultures en ce qui concerne le secteur agricole a
I’échelle belge et wallonne sur une échelle de temps déterminée afin d’obtenir des données sur une
échelle temporelle plus conséquente.

En pratique, I'actualisation de la clé de répartition de Marot et al. (2008) vise a fixer ou a adapter les
coefficients de répartition pour chaque substance active et ce, par type d’utilisateurs et par type de
cultures au niveau du secteur agricole. Les coefficients de répartition associés a un coefficient de
certitude pour chacune de ces substances actives devront étre fixés et validés par un comité d’experts
élargi.

5.3. Canevas méthodologique

En guise de préparation a I'actualisation de la clé de répartition de Marot et al. (2008), une étude de
faisabilité a été concue afin d’élaborer un canevas méthodologique précisant les différents parametres
a considérer dans le cadre de I'estimation quantitative des utilisations des PPP par les différents
secteurs d’activité en Wallonie. Ce canevas s’articule en six taches.

148 source : Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de
produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-
Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp.

Source: Comité régional PHYTO, 2015, Actualisation des données et des indicateurs pesticides présentés dans les
rapports sur I'état de I'environnement wallon, Applied micobiology-Phytopathology, Earth and Life Institute,
Université catholique de Louvain, 138 pp.

127



(41855929U
IS sn|d aJ10A) YD 9] I9AE SUOIUN

slow 9

$3]02148E UOU S|3UU0ISS3)0id 'T'T €
S|2UUOISSD)0Id T €=
S[auuo1ssajoid UON ‘T &=
sagesn,p sadA]

€«
XNeI2JaWWOod ddd

-
sanbiyioads ‘e's &
(~-sep1218uoy ‘sapIdigday) e's ap Sa110391ed 9p uonIuyS(d &
uolle|nwoy ap siuase sap 91dwod us aslid UON &

S9AI10E S9dUeISONS

¢ sdwal ap 919y29 3||19nb uns sjqeaidde uoiyedal ap 9D

"B'S S9p 9|qWIasua,| ap asAjeue,| unod 22UI4DI P AJUUE,| AP XIOYD

VD 9| 39AE U0I1e}I33U0)I U3 JlUljap B &

anbiSojopoyiow a1891e43s 19 Medap ap sasayjodAH : g ayoel

slow T

(8007) ‘Iv 39 104BIN 3P UOINIIEADI 3P 9D

SO | 9p 913N 3|0314Se IBHNS B| NS SBUUO(]
IVIS4dS NP XNEJIaW W0 ddd 9P S9IUIA 9p saauuo(
3VIS4dS NP "e'S ap Sa1U3A 3p sauuog

S99UUO0p 3p 324n0S : T Ayde]

suojuna. ap uonesiuesio

sdwa)

sayoe]




6C1

saguuop
S9p 91|1qIuodsip e[ 9p UOIIUOY
U JIUIDP B SUOIUNDJI BP BIqUWON

slow Z1

uoiedas ap sjuaya0d

S9p uonexiy e| ap aiped 3| suep aidojopoyiaw aun,p uoniesoqe|d : € aysel

anbiSojopoyilaw
918931e431S €] UnS 19 1eddp ap sasayrodAy sa| ans anbiisiiels inddy : siqg ayoe]

i ("sajean3nd sanbiesd sajjaAnou ‘sinajesi|iin,p sa110891ed
S3||9ANOU ‘S24N3|NI S3||SANOU ““B’S J|[9ANOU) SYNILIV4 XNVIANON 3d NOILIYVddY,d SV N3 'V'S
30 S31LYOS 33 13 SIIYLNI,A SINIWIANOW S31 HIANIHIYAAV YIOANOd YNOd 3IDILVYHLS INN HI18V.L]

uolyedal ap (2 e| ap uollEedaU 3P SIUIIDNSD0I SIP JNI|BA B| NS 3JUBN|JU| &=
(*s9(|a1asnpul saule ‘uods ap suledual
‘laqeJjul) sajqissod suol1es049p + 32/8¢T/600¢ SA119241Q €| 9P 24ANO UL asiw e| Jed sdwal np
SIN0J Nk ddd ap SInjes||iin,p 914039162 Saulead ap uolleulwl|d : « 03Ayd 0497 » uolie|si397]
¢ sanbjuyda101Ayd sanbiiead Sap UOIIN|OAD,| BP PIND ¢ J3|NPOW 3| UO-IN3d
¢ @nb1y129ds ainjjnd aun suep ‘e's aun,p 11eJ1adld IS pINY ¢ S}SSaUZap uolledau ap SIUIDIYB0)
¢ sdway 9| suep sa|genpow uoi}edas ap SIUSI1H4B0)
¢ SOPNUMIIUI S9] 93dW0d U aupuald JUBWWO)
(¢) (91e50ydA|8 : x3) 9]021u8E UN3II3S 3] JNOd SBUININJUDIUI SJUBWIE |
(¢SoauUOp 592 424393Ul,p DU|IGISSOd ] J3IPNIY) SIIUS WSS dP SIUSWIeS |
(¢ s[@n1uang syuawadnou3al s3| JulIpP) S9jeINYND SBLI08D1e)
uoj|em 91xa31uU0d ne sjdepe uolyedsu ap
SIUBIDIHD0I ‘(Suojjem sHdXa S| 29AE JUIWINbIUN 1981U0D) 3lUo||eM : anbiydea3093 9|1ayd3
$9|02148k S|2UUOISSD)0Id "T'T €=
[2geJju],nb saiine $9j0218e UOU S|SUU0ISSRJ0Id T &
[PQBHUI T'T'C&




0€T

uoliedas ap SUdIDIB0I SO uonexly e| dp
94ped 3| suep aaddojandp a1Sojopoyidw e| uns anbnsiels iInddy : siqg ayoel

(suaransiels suadxa sa| 29Ae JI0A) uoiedal ap
S1UDID14J902 S9P 12 PN 3P SIUIIDIYB0 S9p UoI11sa3 el Jnod anbiisilels asAjeue aun J10AUd
(41855929U 1S) SRUIRIUOI S}RAXD SI| I9AR SUOIUNYI dp uonesiuedi
SUOISIIDP 3P ISl €
Su0I1N|0S 9P UoI11sodold &
uol}i1edad ap SIUSIDILD0I SIP UOIIUD1GO,| B SAUILIIE] SOP UOIIRIIHIUIP| &=
(VD) 3uswaudedw o2y, p SOHWO)) 3P SI0| SHIAXD S9| IBAB SUOIUNDI SAP ue|ig
(sanaiesijin,p adAl ‘aunynd) sanbijewayl suolunal salUIRIQ &
S142dxa S8| 29AE suolUNJ 9p uollesiuedio
uolnuedau ap JuaId14202 anbeyd unod apn3IS 3P JUSIJIS0D UN,P UOIIEX]H &=
‘e's Jed uoledad ap SU3II1H20I SIAP UOIIEXIS &
9s|1yadxa p
dUIBWOpP N3] 29AE UBI| U "e's s3] Jnod 03Ayd sawuly Xne alle|nwioy un,p I0AU3  °q
uolnuedau ap JuaId14202 anbeyd unod apNn3IS 3P JUSIDIYS0D UN,P UOI1EX]H &=
"e's Jed uoledad ap SUII1HJ20I SIAP UOIIEXIS &
9siadxa p
3UIBWOP JN3| I3AL UBI| U "e'S $3] Unod SHadXD SIUSJYIP B 3JleINWIO) Un,p I0AU] "B
dJieuiwi|a.id asAjeuy
("sawuy s3] 29AE 10B3UO0D
‘(8007) ‘/p 12 104e|\ 3p uolledas ap I ‘suoilelude S3| suep SUOIIBIJIPOW ‘SIPNIY SBUUBIIUE
‘qamolAyd) s|1INo S1uaIIP SIP BSeq e| JNS jueldesiuo) 3| Jed ssuuop sap uonedwo)




9 ayoe]

qaydel
v ayselL
siqg aydel
g9yoel
siqg saydel
¢3{ydel
T aydel
el e 3| 2| G| B W |
= = = = = = = = = 3 3 3 3 3 3 3 3
223432 (6%2%(2a%(a%(6%12%| 3 | 3|3 |3 |3!|3/!3]/3 sayoey
[ S wn a2 [ a2 [ S n a2 [ S n S n a2 [ S o o o o o o o 2
7 7 « 73 7 73 73 &
Jiuen ap sawwelsdelq
(11ulyop €) ddd 9p S°1UdA S3p Jinied e anbiiaualds uonieplep e
siow T
(11uyap e) uoniliedas ap 9|2 el ap uoned)ddy : 9 ayoeL
/ Siow jeut} oddes un,p uondepay : g ayael
uoiyyedau
siow 7 3p 3|2 e| Jnod s3udI144303 Sap ) 3| Jed uonepijea ap adei] :  ayoel

(wnwixew g 2410A) uolunaJ T




[43)"

oidodos olg saguuoq 2u4e) addijiyd
aluojlemolg olg saauuoq euSouo addi|iyd

HM4 24n3ndi3ioy anbiuyday uonewJoyul,p usw|dwo) XnalgJeg uajweq

HMA 24n3jndi3i0y anbiuydsay uonew.oyul,p usw|dwo) us|dwayuep apned

2N $9|e2J49) 9Al.897 suuy

XNo|quian | gyXo EEIEIER) eza|\ oSlpoy
HVYYVD $9|e2J49) nalyeA JaIAI0

M-YdD ISE-IEYY analeq dle

19SY s91s1431uIdad Sap asleuuspay uolun

|20N op suides

pinous3 sa1pia

XN3IA s98e4uno4

salledd

uapouy| pireq

19SV dVMIA

9449) 9p aWwwod

unJga auaid

19SV dVMIA

9449) 9p awwod

sulol4 anbjuiwog

31UO||B/\ BP SO|OIIHOH SIBSST,P 43U

94N}|NJLIOJ4 ‘S3|EIUDWSUIO SBIUE|d

xned asioduelq

JIUO|[BA\ 3P S|OJIHOH SIESST,p 343U

9.N1 NJLIO[} ‘S3|eIUBWIBUIO S1uUe|d

Aouye|\ Auuey

19SV 4d1D SleN 1eano4 Ang

uo|gnoH doH ayosi8jeg

19SV IMVYD sun.4 Ay addijyd

uoj[em Ja1ini4 31U synJ4 J31UIB /N JBINIIO
SaUBIA 91105584 BUBNSUYD

Suo|je/ S9IsH

el4 s9p Juswadnoin

syNnJy su1ad 19 sasiedq

us|ng u9||3

0ddVv 19sv xnau|3e9|o 19 xnauideyoud ‘ez|o) 9ssAupue) aunsuYyd
00avd 1asv S9|E249) 1931499 Jalney
avayl $994001Yyd/sanelanag yolluspuey eleqieg

IDADI} 3P N3IT

asn4adxa,p auiowoq

A9}|nsuod e syiadx3

193|NSu0d e suadxa sap 21sI7

wopN

d|jienen

1adxa,| 9jj1anbej unod 9313120s €] ap no uoiresiuesio,] 3p wou 3| anb suje 3s1}adX,p duleWOP 3] ‘493 NSUOI B NO PHNSUOD 13dXI,| Ip Wou 3| Jueuasdal 33s1 : Zz hedjqel



€et

SaJ3Ydlelew 19 $39|e1983A SUOIIINPOId 9P SI098317 [BIDUINOIG D43UdD sawnga pueu8a alnr
SaJ9y2jeJew 19 s9|e1989A SU0IIINPOId 9P SI098317 |eIdUINDId 11UdD sawnsa SuaaH ouag
15044 9AeqsaH sawnga ulper [onuewwy

150.4 aAeqsaH sawnsa 1e|jo) uesr

15044 2AeqsaH sawnga] pJedid d4eN-uesr

JayoleJe A [9UUOISS)0IdIRIU| DIIUDD sawnsga |eyoaue | ueaf

JayoleJe A [9UUOISS)0IdIRIU| DIIUDD sawnsga juewWe|{ Se|odIN

JaydleJeA [9UUOISsajodudu| 943Ud) sawnga] auBinjeq utely

M-VHD SapI2ISU0} 13 SAPIDINIBSY| 2UJOdNH d.dld

HYYYD EINIZENED) uo||13eaNQg uensUYD
XNO|qWIdD | gYXD EINIIENELD) uospog pJeusag
19SV HnJjo.d STE! uounpeq anbjuoisp




PeT

-
sanbiyioads ‘e's &

(~-sap1o18uoy ‘sapIdigay) "e's ap S9140331ed 3P UoNIUYR( &
uolle|nwoy ap syuade sap 21dwod us asld UON &
SOAI}OE SPIURISNS e

‘(s3|qpJauina sadnoub s3| and sajuanb.f
‘so1iqnd no sanld ‘saopdsa saf anod 8Tz U3 19 sa1jgnd sa20dsa saf 1nod 6TOZ U3 ddd Sap 43s1j1in,p uoiidipaaiul) « oiAyd 049z » uoip|siba| b ap aiv|d ua
3SIW DJ 3P 12 UUD U d2UUD,P DS IP S3II0S 3P 13 $34IU3,P SIUIWIANOW SIP NUI} 23dWOI 3jjanuup 3439 }0pP UOINIIDdII 3p /2 bl : YD NP uoISPIQ

¢ sdwal ap 9|9y 3|19nb Jns ajqedijdde uoiyliedas ap D e

(£T0OZ 2419-1n3d 3410A) GTOZ 9419 1104IN0d 32U312fa4 ap Iuup,T T+U UUD,| 3P 21quialdas ap siow np ulf b unod sajqiuodsip
‘s3jja p 1upnb QU0S YIyYQ v 3P $3]0311BD $31[IGLIAWI0I 3P SIJUUOP SIT "T+U 3UUD,[ 3P SIGUIAIIP U3 S3|[3IIIffO dWWIO0I $3243PISUOI JUOS FVISHdS
np $a1Uan ap SaguUUOP S37 "T+U 3UuUDb,| p S10| siofiod a43pipnddp JUaANad SUOI1234102 S3P ‘JYISHdS NP SSIUA 3P SIUUOP S3P NDIAIU Ny "UOIIISOdSIP
p asiw 1naf sa.db 39N123[fo LIS au UO0I1I34I03 dUNIND ‘S3|qIUOCSIP IUOS SIUUOP S3| NO JUAWOW Np,Nb 131NSSD,S P 1UpLIodWi 1S3 || “S3UUOP S3P
21pI|bA D] 3P 13 I¥ISHdS NP 12 YIVQ b] ap 14bd D] 3P $29UUOP SAP J1[IqIUOdSIP 3P 31DP D] AP PUAIP 3IUIZf24 ap 2UUD,| 3P XI0YD 3] : Y NP UOISSNISI]

"B’S S9P 9|qWIASUD,| 3p 3sAjeue,| Jnod 92UDUPYD4 AP AJUUE,|BP XIOYD e
anbiSojopoyiow a1891e43s 19 Medap ap sasayjodAH : g ayoel

S99UUOP 9P 32JN0S : T 9ayde |

sayoe]

:anbi30j0poy1oW SseAsuURd Np UOIIeSI|EDS B 9P 4pEed
3] suep snossap-12 s1daJ 919 JUO SUOISIIDP BP 12 UOISSNISIP SP SIUBW|D SIP ‘9TOZ IqUWISA0U /T Np 1uelep uawausedwodde,p 93W0) Np UolunJ e| e a1ng

VD Np SUOISIIIP 33 suoIssnasiqg ‘'S



Set

saubin sa7 *anbifixads 3|pinind 311062103 AUN P IIPUOASII0I JUINIOP (*iaisioquipif 431j[195040) synif s13ad sa7 a4213ud 1apd P 3|pININI 311062103
aun,p 13[qo,| 341pf JUAI0pP S3sIPIf ST *3413S SNOS $a4NINI AP UOIULIap b] SUDLP sod JUa43Ud,u ]auuni un Jod sa2b330.4d 214433 auiajd ua sasipif ap sanind
§37 "24431 aula|d Ua sa4n3nd SaP P UoU 13 (53113]qD1 4NS) UOIIDINIIII3J U3 JUOS Inb $24N3ND XND JU3PUOAS3II0I 34135 SNOS $24N3[NI SIT “AlULfP IU3WIIID[I
2419 1OP « 3443 SNOS 34n3ND » 311069103 DT *3(a2.pd bj AP 341124 NO $320[d JUSWIOW 1N0T P JUOS 13 SISIDLL 3P $34N2NI S| ANS S3sH1an snid ua snyd ap
1uos anbiispjd ua sjauuUN} saQg “a.14as SNOS UOU 13 3443S SNOS SI0f b| P sa1uUpB|d JUOS SISIVIY S3| ‘3][aN1ID 3IN3Y,| Y *3J13S SNOS $3.4N3 NI SAP UOIUULI3P D D
jupnb juapnud 3.439,p UDS 3] ANS UOIIUIIID,[ JUAIIIID /D NP SAIGUIBW $3T *34J3S SNOS JIAN0.IDJ IS JUIANSd SAsIDLf ST “« $aas1224d UoU $a4n3NJ » 3|piNIYnNd
311062103 | SUDP S3ISSD|I JU3IDI2 (800Z) “|P 12 10D\ 3P UOINIDAI] 3p [0 b| SUDP SIIULJaP SISIDIf ST “SalUIfop 212 IUIDAD S3|DININI S31106I1DI
T (8002) ‘| 12 104D\ 3p dpn1a,| subg “a1dwiod ua aipuaid p $3[pINI NI $a110baIPI SAQUAIMfIp S3| JuLfopad ap Juplioduwil 153 |1 - YJ NP UOISSNISIQ

(¢ s|onIuaAs syuswadnoidal s9| J1ulypP) S3|LINYND SB1103318D)

“3IUOJID/A B] 9P NDAAIU N JudWanbiun agnbyiddp p13s Uo1IIPAJ 3P 912 b] : YD NP uoISPAQ

uoj|eM 93X21U02 ne saidepe uoiupedal ap SUIDILFR0 ‘(Suojjem s1uadxa 9| I9AE JUSWSNbIUN J0BIU0D) 3lUO||e A : anbiydea80a8 3jayd3

12qp.4ful,nb saa3no $3j031160 Uou SjauuoIssafoid 13 |aqDIJu] : $3110693102 XN3P U3 SIPUIIS 3419 JUSNIOP $3]0214BD UOU S[auU0ISSafold s3] : Y np uoisaq

$9|02148k S|2UUOISSD)0Id "T'T €=
[2geJju],nb saiine $9j021I8e UOU S|SUU0ISSRJ0Id T &
[Pqelul T'T'C&
$9]02148e UOU S|UUOISSD40Id ‘T €=
S|3UUOISS3J0Id T €=
S|auuo|ssaj04d UON T &=
sagesn p sadA|

JUBIIDIIUO) 3] 4bd $143dX3d Sap saidnp saguuoiIudW spd JU0J13s AU
XNDI2JIIWIWOI SHNPOId S3P S3JUIN P SIUUOP SIT *[DI2JWWO0I Jnpo.ad apd uou 13 IA[1ID UDISqns Jod 1ipf 3s $24n3 N2 ap adAy aod 13 SinapsiIIN, P 3dA}
Jpd uonpigpuod ap squaLffo03 sap uolpxif b anb 3|puUbIS ULIILIIUOD 3T *3||2NUUD UOIHIIDAII 3P I b 43SI|D3J Jnod $9D0.423U] $342dX3 Sap sa4dnp
XNDI2IUUWIO0I SHYNPO.Id S3P SIUUOP SIP J1[DIIUSPI[UOI b| DI3126 JUDIIDIIUO) 3 JUOP 343IUDW D] ANS JUSDOIIIUL,S YYD NP S2IqUISW S3] . Y NP UOISSNISIQ

s
XNeI2JaWWOod ddd

*21dwo2 U3 $3s1id Juos abjaq 9yapwW 3| ANS SANPUIN JUIWINIIISfJ3 "D*S 3] SIINIS : D NP uoisaqg




9¢el

(¢) (91e50ydA|8 : x3) 9]0o148E UN3II3S 3] JNOd SBUININIUDIUI SJUBWLIES |

"92G0.JU3 22U3W3S/ DS 3P UO0II0JI12Uad 3p XND] 3 JOUIWISIIP 3P 13 $39G0JUI SIIUIWIIS S3P JUDSI|IIN SININI S| J31f11Uap1,p ULfb $143dX3d
SIUSJLJIp XND SIIUWIS 3P JUSWIIIDI] ND dAJID|SJ UOIISIND Df 3313dUINOS 3P JUDSSIIIIUI 419-1N3d 1DJIS || “SIIUIWIIS JUSIDID SIIUSUIIS P SIUIWIIIDI]
$3] ANS S3UUOP S3| ‘SUOJIUINUOI SIU3PIIJd S3] subg "anbibjag ua 3334043 sDd JUOS dU S39GOJUS SIIUIWIS SAP [IIIUISS3,T 1aBUDJII,| D 3ISI[1IN DUOp
19 992400dX3 1105 SANPUIN SINIIID SA2ULISGNS $32 ap 3|qpabibau uou ayrupnb aun,nb 3jqpqo.ad 3sa |1 4O *SIIUIWIS AP JUWIDII U 9%00T © UOINIIndII
ap 2[2 b] SUDP $IIIAffD 1U0IIS SINIIID SAIULISGNS SAUIDIISI dnb SUOJON *SuoIbay s3] 4bd 3slidal 919 sod b,u 19 3|pIapIf 3dualadwos ap snid 1s3,u
30U339dW03 3313 *Sasna|NGau 1Uos abjaq 3410314431 3] INS S3JSI[IIN JUOS [N 13 42BUDIID,| B S3IDJI SIIUIWIIS 3P S39340dWi $313UDND S3| INS SIUUOP
$37 *anbibjag ua $33si13n 3UOS Inb 13 412DUDIIS,| P SII3DJ) SIIUIWIIS SAP INS NO $32140dX3 JUOS [Nb 12 anb1bjag U3 $9331043 SIIUIWIS S3| NS SIUUOP SAP
no anbibjag ua $33sij13n JU0S Inb 13 anbib|ag ua $3231043 JUOS [Nb SA2UAWIS S| INS SAUUOP SIP JUII[|0I S[1,S JIOADS D 3153 [| *SIIUIUWIIS AP JUIWIDIIDI]
3] ANS SAUUOP S3| JU31I3|0I INb $I2UWIAS 3P SINIIVIIOAW SI| IIAD 3[IbADIY JVISHdS 97 anbibjag ua Sagwas Juos Inb sipw 4abupJla,| D S39310.43
‘sag140dwWil S92UAWIAS SaP 14bd D] dNUUOIUI dWIUI0I 31534 [ 93dwWi0d U3 3stid 153 140dxa-1410dwil UoiIsanb | ‘JyIS4dS hp apnia,| subg 'sa4nind ap adAl
Abd 33[n2|p3 2433,p UIDJY U3 1S3 "D°S P S31IUDNb Sap u0i131340das dun ‘9b1aq 341031443) 3] NS S3JSI[IIN 12 SINPUIN SI3IDJ) SIIUIWIS S3| INod "anbibjag
Ua $aasljian Juos Inb 13 anbibjag ua $39310J43 JUOS [Nb SA2UWIIS Sap Uns saanbijddp SanNpuan “D's AP S23IULND S3| UNS SIUUOP SAUIDIIII 13123[[0I 3P
21U31 FVISHdS 3] ‘3/3jjpipd u3g *(anbibjag ua saasijIIN $31N03 JU0I3S $3|(3,nb alip spd 1NAA au p3) abB|aq 3Y240W 3] UNS SASIW SIIUIWIIS $3] INS $IIUISIId
SANIJID SAUDISGNS P SIUIUDLND XND SN[ SIUUOP AP ISOdSIP J¥ISHdS 3] ‘d@nbibjag ua sa2UW3S AP JUIWIDIY ND Jioddpi ubd gD Np UoISSNISIA

(¢SoauUOp 592 424393Ul,p DU|IGISSOd ] J3IPNIY) SIIUD WSS dP SIUBWIeS |

*$93Ua2ff1p 1U0S sa41p3UDS0IAYd sanbiipid
S3| anb uUOp DI « SIII0IIYD » 19 « SaADI113g » SAII0DIIVI XNAP U3 dIPUIIS DIIS « SIJI0IIYI-SINDI11dg » (NN 3110H31pI D| : Y Np uoIsPAQq

*$3|p4N3NJ $sali0bH3a10I ap SIUAWAAN0.4H3a. S[aNIUINI,P D 21UNSUI 13P320.4d 3P 19 $3[[aNUUD SUOIUNII SIP SI0] UOIILIDAI1 3P 3|2 bf AP UOIIDSIPNIID, |
3ap aIpb2 3| Subp S$IDUIALJIP S1BAXS SAP JUIUIDW 3P Jublodwi 3|qUIBS [I ‘SUIOWUDIN “JIDSSIIIU DIIIIAD,S $3|DINYND S3LI0DIIVI SapP XIoYd
np NDaAIu Np JudWadN0.4Ha1 Un ‘UOJIDM 3410114431 3] JNS SAJUISId $24N2ND SAP USIIAIP D] NA 33SI[DIJ DI3S JIDIS NP S3UUOP S| 4pd SLIdad « $31n3ND »
S9pOI S3p UOIIDILfIIUSPL,| INS IAIIUSIID AYDIdYIad dU[) “UOJIDM 3J103144d] 3] NS $2IU3saId $a4nInd $ajualaffip sap samifiadns sap uoi31pdal |
a411puuo3 ap sdway Ja1Waid un sUbp 1I0J1as QUDSSAIIIUI aY304ddp aun “dWWIIDA D 15044 aADGSaH 153 UOILIDASI 3P 3[2 B 3P UOIIDSIDNIID,| 3P 21PDI
3] supbp dwpyd uiajd ap |alisnpul dwnby| 3f uns saUUOP AP UOIIU3LGO,[ Jnod 3(11N 120U U] "S3aIDLf13dns $3|qIpf SIN3| ap NU3) 1AW dAIIVIUISIIA
2419 sod au ap anbsli 31106210I-SN0OS 331192 SIDWI (**31bWI0] ‘DNIID|) $220fiNs $33119d Sap Uns sipif awnby| 3] 19 (~pipulda ‘2310402 ‘sjod) dwbys uia|d ap
ja1d3snpul dwinba| af 1apuids ap xnaipnf 3paas |1 ‘« dwoyd uiajd ap sawinba| » 3|pinin2 3liobaIpI bj IN0d *14pd P 311063102 dUN JUAWSPHI JUINIISUOD




LET

‘anbibojopoyiow
a1ba1pJ3s p| 13pIIbA Jnod 13 1pdIp ap $asaYI0dAY XN $331| SaPNIIIAUI S3| 449D Unod a|qpsuadsipul 159 anbilsiapis inddp un YD) np uoIssSnasIg

anbiSojopoyiow 31891e.3s k| Jns 19 Jedap ap sasaylodAy sa| uns anbnsiels inddy : siqeg ayoel

i ("sajeanynd sanbiesd sajjaAnNoU ‘sin3les||in,p S21108918I SI||DANOU ‘S2INYNI SI[|]SANOU “e’S
9||9ANOU) SYNILIV4 XNVYIANON 3a NOILINVAdV,a SYI N3 *V'S 3 SIILYOS 3d 13 SITYLNI,A SLNIWIANOW S31 4IANTHIYAAV HIOANO ¥NOd FI1DILVHLS ANN ¥ITavLT

uolyedal ap [0 e| Ap UOIHMEADI SP SIUIIDID0I SIP JNI|BA B| JNS DIUDN|JU| &=
(+s9j1a1asnpul sadie ‘1ods ap suledssl ‘[aqedyu]) sajqissod suonedolsp + 3)/821/600C
9AI1303J410 B| 9P 3JAND U 3siw e| Jed sdwal np SIN0I Ne ddd 3P SIN33es||iin,p S91108931ed SDUIeLIDI 9P uoeulw||d : « 0l1Ayd 0197 » Uuo1le|SI3D] e
¢ sanbiuydaloiAyd
sanbijeld Sap UOIIN|OAD,| 3P PIND ¢ JIINPOW 3] UO-IN3d ¢ aNbi}109ds 2un3Nd dun suep ‘e's dun,p HeJ1dd IS PINY ¢ S}SSDISDP UoIHedD) P SIUSIDIHS0) e
¢ sdway 9| suep sajge|npow uolyedas Sp SJUSBPIYS0D e

'sasaylodAy
Sap 1pdap np saXIf $341WPIDd SAP 13 §14adX3 SAP SaSUOUIJ SaP SaPNIIAUI $3f 149D unod ajqgosuadsipul 353 anbiysiipis inddo un g np uoissnasiq

¢ S9PNIIS2U] $9| 91dwWod Ud dJpuaid Juswwo) e

"U0131240d3.4 3p 3|2 b] 3P NDAAIU
np JIULfIP JUAWIID|I 3432 30P ((310SOYdAID : X3) sa4n3 N2 XnNap a43ud anbijddp JUawWap4]) « 34NIN243UI JUSWSIIDJIT » P UOIJOU D] "y NP UOISSNISIQ




8¢ET

JUDIILIIUOY) 3] 4D SIBIX3 SJUWII S| SNOY UNS 3S1224d 2131UDW AP Ipuodal p $11adXa 3|
2JpuipJiu0d ap Jupbriodwy 153 || “JUDIIDIIUOD Jf Jod SUUOIII3|IS 319 IUOIND INb SINIIID SIIULISGNS S3| SIIN0I INOd 3|qLUUOSIDI D[P UN SUDP SIDINSII
sap Jiuinof p 13 sjuawabobua sinaj 4a323dsal p 4ab1jqo s3| ap uifb JUDIIDIIU0D 3] 13 S1IAAXd SI| 43U 3IqDI 2419 PIASP UOIIUSAUOD 3Uf) "U0INIIDAS1
ap 212 bj ap J4nof p asiw pj B J3jj13A 3p f1123[qo unod JuaiinNo anbiuyIal 1UI0I 3D 3P SI|[NUUD SUOIUNZJ ST "UOII1IDAI] 3P [ D] 3P UOIIDSIIDNIID,P
[1oADJY NP 21WIB3| D] J103SSD,P ULfD 2243 3419 1DIASP S13dAXd SJUIJJIp S3| JUD|QUIASSLI anbluyla] 23U UN ‘91X3JU0D 3D SUDQ “JUW3[[dNUUD
$3951UDBIO JU3IDI3S INb UOIIDIINSUOD 3P SUOIUNZJ XND UOI1dI21140d D| 3p S10] 22U3said ap suoal ap 4afauaq Juaip.linod s1adxa saf : YD np UOISSNISIg

("*sanajesijian,p adA} ‘@in3nd) sanbilewayl SUOIUNYI SAIUIDYIQ €=
S19dXa $3| 29AE SUOIUNYJ Bp uonesiuesio e

'$34n3(n2 3p 3dA1 1od 13 SaAI1OD sa2ULISGNS dp ddA] 4pd UOINIIPAII AP SIUBIDIfJ0I SAP )UNSUI JUOIAXIS S1AdXD
S3| ‘21SI] 1192 3P asnq Uns “(qamofAyd 19uUddluf 1S NP ISDG JNS) IUII2U0I 24n3NI b| 4nod $3221DD JUIWAAIISf[3 JUOS INb 13 SINPUSA JUIWIAIIIIfJ
JU0s Inb $aA119D S33UDISQGNS S3 JULUIIAII SN NI AP 3dAY 4pd 3240d3.4d DI3S 31SI] dUN “D°S AP SAIUIA P SIUUOP S3P 1bdap np : Y NP UOISSNISI]

uolnuedal ap L1102 anbeyd unod Spn3i1Sd 3P 1UIIDIYS0I UN,P UOIIeXl] &
‘e’s Jed uol13edas ap SIUDIDIYS0I SIP UOIIeXl &
951149dX3,p QUIBWOP JN3| I3AE UBI| U "e’s s3] Jnod 01Ayd Sawuly Xne aJ41ejnwJao} un,p 10AU3  °q
uolluedal ap L1102 anbeyd unod Spn3i1Sd 3P 1UIIDIYS0I UN, P UOIIeXl] &
‘e’s Jed uol13edas 9p SIUDIDIS0I SIP UOIIeXl] &
951142dX3,p UIBWOP JN3| I9AE UBI| U "B'S $3| Jn0od S1U3dXD SIUBIJYIP B DJIB[NWIOS UN,P IOAUT  °Q
aJleulwi|oid asAjleuy e

‘U01I024DbD,p SUOISUIIXS S3| SUDP JUUUSINIAIUI Inb 01AYd SawLLf Sap $143dXd S3] 22AD 1IDIUOI 24puaid 3P 313N 3419-1N3d 3IDI3S || *SINIIID S0UPISGNS
SaUIN3I32 Jnod U013I140da4 3p SIU3IDIf20I Sap uoIILXIf bl P JULND SUOIILWIOLUL P SIUIWI[D SAP JIU3IGO,p Ulfp 0IAYd SawLf sauIPIIa AP S3a|qosUOdsal
$3] 23D 12D3U0I 24puUaid P JUDSSIIU] 2439-1N3d 1IDIIS || *S24N3NI sapup.b sa| subp sagnbijddp ‘s XN $3|qbNQIIII0 UOIILIIPUOd 3P SIUIIIIff20D SAP
SIN3DA $3| dUJ22U0I [Nb 3D U JUSWIWIDIOU ‘S3SI|IIN JUdWS[BDBI JU0I3S IV J D] 3P $3]0211DD $311/1g0IAWO0I 3P SIUUOP SIP SANSSI ddd AP UOIIvSIjIIN,p
S92UUOP ST *SaNPUdA JUIW2I0f Spd 19 $3994BD JUIWINIIISfJ3 JUOS Inb DS Sap 23dwiod ua aipuald ap 3153 anbsii 3] ‘GamoiAyd 1auJdajuj 31s np
bdap ND 331243X3,| dLIDWIP UO,| IS *93dW0d U3 $3s14d JU0S abjaq YaIpW 3] NS SANPUIA JUIWINIIIRJfo "D°S $3| S3IN3s ‘anbiipid ua : ) NP UOISSNISIQ

(*sowuly s3] 29AB 10RIU0D (800T) '[P 12 104B|A dp UOIHMEed
9p 9|2 ‘suolleaide S| suep SUOIILIJIPOW ‘SOPNIY SaUUIIDUE ‘GaMOIAYd) S|IINO SIUIDHP SO 95eq B[ INS Jueloesuo) 9| Jed saguuop sap uoneidwo) e

uoniedas ap sjualId1ya0I SIP UolIeXly | Ip a4ped 3] suep 3iSojopoyiaw aun,p uoiesoqe|d : € aydel




6€T

‘uoInda.l
ap SIUIDIfJ200 sap UoLXIf b AP 2IPDI 3] SUDP 2940GD|3 d16OJOPOYIdW D] 4apIIpA Jnod 3opjd Ud S|W 3419 310p anbiisiipis Inddp un : ¥ Np uoIssnasIiq

uoiyyiedau
9p SJUID1H}D0I SAP uOoIeXly B] Dp d4ped 3] suep daddojandp a18ojopoyidw e| uns anbiysiyels inddy : siqg ayoel

M-VYD np (HUN Y2403s3y Jo ppIH) UoYIUD|d dUDIAIA : JODIUOI P JUUOSIDd

'$149dX3 Sap SasU0da. Sap APNIIIUL,[ 4126 3P 2491UDW D] 13 S3IVININI 310DV

ap SIUdWadN04bal SJUIILfIp XND SINIID[] SIUUOP SI| 433IDJ] 3P IIUDW D] NS 4IDSSIIU JUdWIIDDI 219AD,S U3IDIISIILIS NP Inddp,] “UoIIIIDAI]
ap 2J2 D] AP UOCIIDPIILA D] AP 24PDI 3] SUDP UIIJIISIILIS 3] Apd 3ljgp1a 219 binb anbilsiipls a1bojopoyldw pbj anbsioj anb JaLipWIpP plinod au z ayapl
b7 “33lns 32 p U3I21351101S NP SIAD,| 41US1GO,p 3|qOSUASIPUI 153 I ‘2 3YIP] 1132 3P 3IAN0 US 3SIW bf P JUIWI|GDIDIId *3pNIID 3p SIUIIffa03 xnp,nb
ISUID U0I131340d2.4 3p SIUSIDI[f202 XND $39NQ1I1I0 SINSJDA S3P UOIIDIIAIAUL,| 13426 inod 3ap|d Ua siWw 2439 pIAap anbilsiipls Inddp un : ) Np uoIssnasiq

(sua1o13511e1S SHAAXD S9| 29AR JI0A) UOIIedDU BP SIUBIDILD0I SBP 19 DPNIIHIDI AP SIUBIDIY0I Sap uollsasd e| unod anbiisiiels asAjeue aun J1oAId o
(41855929U 1S) SUJIBIUO0I SIUDAXD SI| IDAE SUOIUNYS dp UolesiuedIO e

"abpjuasinod ua saxif

JU0S UoiNDdaJ ap SIUSII[200 $3f anb 1pf np nNual a1dwod $14adxa sap $a1dND S3IUA AP SIUUOP SI| 3SI294d SUDS $I1D 419 JUOIAIP XNDIIIWLWOD
synpoud s37 'sasodwod XNpI24aWW0od s)Npotd sap subp saslidal SanIp $aoupISGNS s3| Jnod uoiypdal ap 32 bf dp 321243x3,| p sud JU0.43194d 3s au
$3430Xa SUIp1I3D) *anbibjag ua $5110IND XNDI2IUWIWOI SHNPOId SI] SUDP dBUDIIW U3 NO $3INIS SIIAN0JIDJ 3419 JUIANAC SINIIID $32UDISqNS S3| 1affo ug
'$950dW 02 XNDI2I2WWOI SYUNPOId S3P NDIAIU ND 3NIIID d2UPISGns Jod uolpiapuod ap SIUBIIL[202 SaP UOIILXIf dp SaWII) U Juasod 3s sa3Ndffip saag
‘9pNI3433 3P JUBIILf203 UN,p UOIIDUILIIIIIP D JUIWWDIOU DIA ‘IUDIfUOI 3P NDIAIU JNS| P UOIIDNIDAS un,p 13[qO,| 341Df JUIWI|DIP!

U3IDIN3P S14adxa sap juawabnl no 33ns $aNqLIIID 219 JUOIND INb UOIYIDAI 3p SIUBIIJa00 S3| ‘91qiIssod np ainsawi b subp : YD NP uoIssSnISIg

SUOISIIDP BpP ISl €
suolIn|os ap uollsodold &
uol}i1edad ap SIUSIDILD0I SIP UOIIUD1IGO,| B SAUILIIE] SOP UOIIBIIHIUIP| &=
(VD) 3uswaudedwoddy p SOHWOY) P SI0| SHIAXD S9| IDAB SUOIUNDI SAP ue|lg e

"3S1[13N JUAWS||33J 912 D Inb 32 NS 3pN3I43dU] dun wgw puonb
9153 |1 ‘sibwl 3s122.4d a4n3jn2 aun ins sanbyjddo 3439 3UaANad Inb ddd $3| 241pUU0I 1nad 143dxa,| anb sUOION *S[a14in0d ap abubyda ipd no auoyda|a1 sod
S32UUOP Sap UoIIB[IdWOI B] dp 24PPI 3] SULP SIINSUOI 3419 JU3IPJInod SIpW anbiuyda) 331w o2 32 ap a13apd sod Juaipiaf au 03Ayd sawlf sap s14adxa $37




ort

"(ZT0Z) *Ip 13 SUdA3IT apN13,| 3P 3.PPI 3] SULP SIAA0JaNIP 219 JUBIDAD
Inb $3J|32 P saNbiIuaP] JUBILIIS 3IPUD|H 19 JIUOIIDA 341U SIAIIID SIIUDISGNS P UOIIDSI[IIN,| 3P UO0INIIDASJ D] JUDUIIUOD (N[0 3p S3IbojopoyIdw
$37 'SDQ | 3P $34NYNI SAIUBIILJIP SAP SAUUO|IDM S3I21[13dNS Sap 1DdIP ND 3IPUD|{-3IUOJIDAA U010 21132 J3SI|DIJ 3p 249D6NS 1S3 |1 ‘SajpuoIIOU
S91UA 3P SIUUOP SAP 1UDAIP ND BIUOJIDAN U SIAIIID SIIUDISGNS P UOIIDSIIIN,| 3P UOIIIIDAII bf ap uolIbWIX0JddD dun JasipaJ nod : ¥ Np uoisPaq

(1uyop ) ddd dp S9IUBA sap Jied e anbyyualds uonepliep e
(11uyap e) uoniliedas ap 9| el ap uoned)ddy : 9 ayoeL

|euly oddea un, p uoidepay : g ayose




6. Bibliographie

6.1. Livres et études consultés

Annet S. & Beaudelot A. (Biowallonie), 2016, Les chiffres du bio 2015 : rapport mai 2016 Conférence de
presse Semaine BIO, Namur, 32 pp.

Cellule Etat de I'environnement wallon (SPW-DGARNE-DEMNA-DEE), 2010, Tableau de bord de
I’environnement wallon 2010 : Rapport sur I’état de I'environnement wallon, Belgique, 232 pp.

Comité régional PHYTO, 2015, Actualisation des données et des indicateurs pesticides présentés dans
les rapports sur I'état de I'environnement wallon, Applied micobiology-Phytopathology, Earth and Life
Institute, Université catholique de Louvain, 138 pp.

Counet L., Janssens L., Marot J., Bragard C., 2010, Recherche relative a I'actualisation des indicateurs
des rapports sur [I'état de [I'environnement wallon relatifs a [lutilisation de produits
phytopharmaceutiques, Groupe de recherche « Phytopathologie », Earth and Life Institute, Université
catholique de Louvain, Belgique, 69 pp.

Direction de I’Analyse Economique Agricole, 2008, Plan d’échantillonnage pour le réseau wallon de
comptabilités agricoles de la Direction de I’Analyse Economique Agricole (plan 2008), 20 pp.

Direction de I'Etat Environnemental, SPW-DGARNE-DEMNA-DEE, 2012, Les Indicateurs Clés de I'Etat
de I’Environnement Wallon, 160 pp.

Direction générale opérationnelle de I’Agriculture, des Ressources naturelles et de I'Environnement,
Département de I'Etude du Milieu naturel et agricole, Direction de I'Analyse Economique Agricole,
2014, SPW, Evolution de I’économie agricole et horticole 2014-2015, Editions SPW, Jambes.

Direction générale Statistique — Statistics Belgium du SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes et
Energie, Chiffres clés de I'agriculture 2017 : L’agriculture belge en chiffres, www.statbel.fgov.be.

Lievens E., Janssens L. et Bragard C., 2012, Estimation quantitative des utilisations de produits
phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied microbiology-
Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 227 pp.

Lievens E., Carrola S., Janssens L. et Bragard C., 2014, Estimation quantitative des utilisations de
produits phytopharmaceutiques par les différents secteurs d’activité en Wallonie, Applied
microbiology-Phytopathology, Earth and Life Institute, Université catholique de Louvain, 150 pp.

Marot J., Rigo V., Fautré H., Bragard C., 2008, Contribution a I’actualisation des indicateurs de I'état de
I’environnement wallon relatifs a [utilisation des produits phytopharmaceutiques, Unité de
phytopathologie (FYMY), Université catholique de Louvain, Belgique, 47 pp.

Ministere des Classes Moyennes et de I'Agriculture, 1996, Liste des pesticides et usages agricoles
agréés, Bruxelles, 504 pp.

SPF Economie, P.M.E., Classes moyennes et Energie, 2006, Pommes de terre sous contrat: la
Commission de I’Agriculture contractuelle vous conseille !, Bruxelles, 20 pp.




6.2. Sites Internet consultés

www.phytoweb.be

www.fiwap.be

http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp
http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp/cpp-2012
http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp/cpp-2014
http://www.fiwap.be/index.php/accueil/brochuresducpp/cpp-2015
http://www.irbab-kbivb.be/fr/destruction-des-couverts-a-envisager/
http://www.meteo.be/meteo/view/fr/65239-Accueil . html
http://philbio.fr/category/tout-sur-les-bt/la-valeur-biologique-des-bt/).
http://statbel.fgov.be/fr/statistiques/collecte_donnees/enquetes/Recensement_agricole/
http://agriculture.gouv.fr/sites/minagri/files/160303-pac-web-annexes-v10.pdf
http://agriculture.wallonie.be/apps/spip_wolwin/article.php3?id_article=460
http://statbel.fgov.be/fr/statistiques/chiffres/economie/agriculture/exploitations/
http://statbel.fgov.be/fr/binaries/COMMUNIQU%C3%89%20DE%20PRESSE%20Chiffres%20agricoles
%202015_tcm326-277894.pdf

http://www.loire.gouv.fr/IMG/pdf/Fiche_PT-PP_VF_rev.pdf
http://agriculture.wallonie.be/apps/spip_wolwin/breve.php3?id_breve=1198
http://statbel.fgov.be/fr/modules/publications/statistiques/economie/downloads/agriculture_-
_chiffres_agricoles_de_2015.jsp

6.3. Autres

Réponse de M. Collin, Ministre de I'Agriculture, de la Nature, de la Ruralité, du Tourisme et des
Aéroports, délégué a la Représentation a la Grande Région, a la question écrite n°497 de M. Alain
Onkelinx, député wallon, concernant « I'utilisation des pesticides au glyphosate en agriculture ».

Réponse a la note verte du 26 mai 2016 relative a I'impact des néonicotinoides et du glyphosate sur
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7. Lexique

Acaricide : Produit phytopharmaceutique qui tue les acariens.

Agent antimousse : Produit phytopharmaceutique ralentissant ou empéchant la formation de
mousses.

Agréation : Acte par lequel le Service Public Fédéral de la Santé Publique autorise un produit
phytopharmaceutique pour un usage donné dans des conditions déterminées.

Autres produits phytopharmaceutiques: Grand groupe reprenant les  produits
phytopharmaceutiques ne pouvant étre classés dans les autres grands groupes tels que les
rodenticides, répulsifs, ...

Bactéricide : Produit phytopharmaceutique qui tue les bactéries.

Défanant : Produit phytopharmaceutique qui détruit les « fanes », c’est-a-dire les feuilles et tiges de
pommes de terre.

Fongicide : Produit phytopharmaceutique destiné a détruire les champignons microscopiques.
Formulation : Forme sous laquelle le produit commercial est présenté.

Herbicide : Produit phytopharmaceutique qui détruit les plantes indésirables.

Insecticide : Produit phytopharmaceutique utilisé pour détruire les insectes nuisibles.

Micro-organisme : Toute entité microbiologique, y compris les champignons inférieurs et les virus,
cellulaire ou non, capable de se répliquer ou de transférer du matériel génétique.

Mise sur le marché : La détention en vue de la vente a 'intérieur de la Communauté européenne, y
compris I'offre en vue de la vente ou toute autre forme de cession, a titre gratuit ou onéreux, ainsi que
la vente, la distribution et les autres formes de cession proprement dites, sauf la restitution au vendeur
précédent. La mise en libre pratique sur le territoire de la Communauté constitue une mise sur le
marché au sens du Réglement (CE) n°1107/2009.

Molluscicide : Produit phytopharmaceutique destiné a tuer les mollusques (limaces, escargots...).

Produits phytopharmaceutiques : Produits, sous la forme dans laquelle ils sont livrés a I'utilisateur,
composés de substances actives, phytoprotecteurs ou synergistes, ou en contenant, et destinés a I'un
des usages suivants:

a) protéger les végétaux ou les produits végétaux contre tous les organismes nuisibles ou prévenir
I'action de ceux-ci, sauf si ces produits sont censés étre utilisés principalement pour des raisons
d’hygiene plutdt que pour la protection des végétaux ou des produits végétaux;

b) exercer une action sur les processus vitaux des végétaux, telles les substances, autres que les
substances nutritives, exergant une action sur leur croissance;
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c) assurer la conservation des produits végétaux, pour autant que ces substances ou produits ne
fassent pas I'objet de dispositions communautaires particulieres concernant les agents conservateurs;

d) détruire les végétaux ou les parties de végétaux indésirables, a I'exception des algues a moins que
les produits ne soient appliqués sur le sol ou I'eau pour protéger les végétaux;

e) freiner ou prévenir une croissance indésirable des végétaux, a I'exception des algues a moins que
les produits ne soient appliqués sur le sol ou I'eau pour protéger les végétaux (extrait du Reglement
(CE) n°1107/20009).

Régulateurs de croissance : Substance active ou préparation qui, appliquée sur tout ou une partie d’un
végétal, agit sur les mécanismes physiologiques, notamment la différenciation ou I'élongation
cellulaire, sans nuire a la plante d’un point de vue agronomique.

Substance active : Molécule ou groupe de molécules qui constitue la partie active du produit
phytopharmaceutique sans ses agents de formulation (mouillants, stabilisants, produits de charge...)
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8. Annexes

8.1. Annexe 1 : Mouvements des substances actives entre 2013-2014 et entre 2014-2015 sur base

des données de ventes nationales

Entrées de substances actives vendues sur le marché belge entre 2013 et 2014

Nom de la s.a.

Quantités
vendues en
2013 (en kg)

Quantités
vendues en
2014 (en kg)

Remarques

ACIDE OLEIQUE

AMINES GRASSES ETHOXYLEES

BEAUVERIA BASSIANA ATCC 74040

ESTER DE PHOSPHATE D'ALCOOLS GRAS POLYOXYLALKYLES

ETHOPROPHOS

ETHYLENE

FENPYRAZAMINE

FENPYROXIMATE

FLUOPYRAM

HALOXYFOP-P-METHYL

Okg

196,23 kg

Cette s.a. est contenue dans le DASH (10282P/B) qui est autorisé sur le
marché belge depuis le 27/01/2014.

602,58 kg

Cette s.a. est contenue dans le STING TX (8063P/B). Ce PPP a, en principe, été
retiré du marché belge le 06/02/2000 mais était présent dans les données de
ventes de 2014.

23,56 kg

Cette s.a. est contenue dans le NATURALIS-L (10219P/B) qui est autorisé sur
le marché belge depuis le 02/05/2013.

883,04 kg

Cette s.a. est contenue dans le DASH (10282P/B)qui est autorisé sur le marché
belge depuis le 27/01/2014.

5.694,75 kg

Cette s.a. est contenue dans le MOCAP 15 MG (10178P/B) qui est autorisé sur
le marché belge depuis le 19/12/2012. Cependant, aucune vente de ce PPP
n’a été recensée en 2013.

1.344 kg

Cette s.a. est contenue dans le RESTRAIN (10087P/B) qui est autorisé sur le
marché belge depuis le 19/12/2012. Cependant, aucune vente de ce PPP n’a
été recensée en 2013.

252 kg

Cette s.a. est contenue dans le PROLECTUS (10303P/B) qui est autorisé sur le
marché belge depuis le 03/04/2014.

30,60 kg

Cette s.a. est contenue dans le DANITRON (8377P/B) dont les ventes sont
faibles et irréguliéres au cours du temps.

5.494 kg

Cette s.a. est contenue dans le PROPULSE (10245P/B) et le LUNA PRIVILEGE
(10252P/B) qui sont autorisés sur le marché belge respectivement depuis le
02/09/2013 et le 09/09/2013.

1.669,90 kg

Cette s.a. a été retirée du marché en 2007 suite a la non-inclusion de la s.a.
au niveau européen. Cette s.a. est contenue dans I'ELOGE (10261P/B) autorisé
sur le marché belge en 2013 suite a la ré-inclusion de cette s.a. le 01/01/2011
dans I’Annexe 1 de la Directive 91/414/EEC#°,
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IMAZAMOX

QUIZALOFOP-ETHYL D

SPIROMESIFENE

VALIPHENALATE

Cette s.a. est contenue dans le CORUM (10210P/B) qui est autorisé sur le

189,06 kg marché belge depuis le 01/04/2013.
0,62 kg Ventes faibles et irréguliéres de cette s.a. au cours du temps.
16992 k Cette s.a. est contenue dans I'OBERON (10302P/B) qui est autorisé sur le
192 Ke marché belge depuis le 01/04/2014.
Cette s.a. est contenue dans le VALIS M (10100P/B) et I'EMENDO M
5.100 kg (10103P/B) qui sont autorisés sur le marché belge respectivement depuis le

17/04/2012 et le 18/04/2012. Cependant, aucune vente de ces PPP n’a été
recensée en 2013.

Sorties des substances actives vendues sur le marché belge entre 2013 et 2014

Quantités
vendues en
2014 (en kg)

Remarques

Quantités

Nom de la s.a. vendues en

2013 (en kg)
AZADIRACHTINE 12 kg
BACILLUS THURINGIENSIS ssp. kurstaki 1.244,16 kg
BIFENOX 1.595 kg
CARBENDAZIME 144 kg
CHLOROPICRINE 8.264 kg
CHLORURE DE DIMETHYLDIDECYLAMMONIUM 780 kg
FLAZASULFURON 241 kg
FLUSILAZOLE 510 kg

Okg

Ventes faibles et irréguliéres de cette s.a. au cours du temps.

Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Ventes en forte décroissance.

Cette s.a. était contenue dans le PUNCH SE (8632P/B) qui a été retiré du
marché belge depuis le 13/10/2014.

Cette s.a. était contenue dans le DE CEUSTER-C.P. (6445P/B) qui a été retiré
du marché belge depuis le 28/06/2013.

Cette s.a. était contenue dans le MENNO TER FORTE (8277P/B) qui a été retiré
du marché belge le 20/06/2014.

Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Cette s.a. était contenue dans le PUNCH SE (8632P/B) et dans le CAPITAN 25
EW qui ont été retirés du marché belge le 13/10/2014.
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HEPTAMETHYLTRISILOXANE 3.299,01 kg Ventes nulles depuis 2014.

LAMINARINE 99 kg Ventes faibles et tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
SULFATE DE CUIVRE 1.632 kg Ventes nulles depuis 2014.
SULFOSULFURON 52,80 kg Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Entrées de substances actives vendues sur le marché belge entre 2014 et 2015

Quantités Quantités
Nom de la s.a. vendues en vendues en Remarques
2014 (en kg) 2015 (en kg)
AZADIRACHTINE 6,90 kg Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
. Cette s.a. est contenue dans le SERENADE PRO (10299P/B) qui est autorisé sur
BACILL BTILI T 71 28,20 k
CILLUS SU S strain QST 713 8,20 ke le marché belge depuis le 27/03/2014.
BACILLUS THURINGIENSIS ssp. kurstaki 311,04 kg Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
BIFENOX 473,75 kg Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
0 kg N . s s . - .

BIFENTHRINE 1,47 kg T'res fglblg quantité déclarée au ASPF. Normalement, il n'y avait plus

d'autorisation pour cette s.a. en Belgique en 2015.

Cette s.a. est contenue dans le FYTOSAVE (10347P/B) et le FYTOSAVE GARDEN
C0s-0GA 1325ke (10366G/B) autorisés sur le marché belge lors de I’'année 2015.
FLAZASULFURON 281,00 kg Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
LAMINARINE 147,15 kg Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.
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METOBROMURON

PHOSPHURE D’ALUMINIUM

SULFOSULFURON

17.152,50 kg

Cette s.a. est contenue dans le PROMAN (10335P/B), PRAXIM (10352P/B) et
SOLETO (10353P/B) autorisés sur le marché belge lors de I'année 2015.

245,10 kg

Ventes uniquement en 2015.

3,20 kg

Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Sorties de substances actives vendues sur le marché belge entre 2014 et 2015

Quantités
vendues en
2015 (en kg)

Remarques

Quantités

Nom de la s.a. vendues en

2014 (en kg)
AMINES GRASSES ETHOXYLEES 602,58 kg
CYFLUTHRINE 54 kg
DIMOXYSTROBINE 349,79 kg
FARINE DE SANG 9,98 kg
FENPYRAZAMINE 252 kg
FENPYROXIMATE 30,60 kg
METHIOCARB (molluscicide) 6.129,20 kg
PICOLINAFEN 12,48 kg
TAU-FLUVALINATE 221,76 kg
TRIADIMENOL 552,45 kg

Okg

Cette s.a. est contenue dans le STING TX (8063P/B). Ce PPP avait, en principe,
été retiré du marché belge le 06/02/2000, mais était présent dans les données
de ventes pour I'année 2014.

Cette s.a. était contenue dans le BAYTHROID EC 050 (7433P/B) qui a été
retiré du marché belge le 31/10/2015.

Aucune vente de cette s.a. n’est recensée depuis 2015. Les autorisations ont
été retirées par la firme en 2016 et remplacées par le Cantus Gold (10468P/B)
le 30/06/2016.

Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Cette s.a. a été vendue au cours de I'année 2014, mais ses données de ventes
sont nulles pour I'année 2015. Il est a noter que cette s.a. est apparue sur le
marché lors de I'année 2014.

Ventes trés fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Cette s.a. était contenue dans le MESUROL PRO (9210P/B) qui a été retiré du
marché belge le 19/09/2015.

Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Ventes tres fluctuantes de cette s.a. au cours du temps.

Cette s.a. était contenue dans I’EXACT (7544P/B) et dans le BYAFIDAN SPECIAL
(9047G/B) qui ont été retirés du marché belge le 31/08/2015.
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8.3. Annexe 3 : Liste des abréviations

Abréviations Signification

acdfe autres cultures dérobées fourragéres (sauf engrais verts)
acere autres céréales

acufo autres cultures fourragéres

acufv autres cultures fourrageres pour la vente

acunj autres cultures non alimentaires sur terres en jachere
acuta autres cultures de terres arables

acver accroissement du verger

alegs autres légumes secs

avoet avoine d'été

avohi avoine d'hiver

betfo betteraves fourragéres

betsu betteraves sucriéres

ceccc cultures énergétiques de colza et cultures en commun
cefeh céréales fourragéres des exploitations herbagéres
chisu chicorée a sucre

chiwi chicorée witloof (production de chicons, sans forgage)
conaj colza non alimentaire sur terres en jachére

culco cultures en commun

culev cultures dérobées pour engrais verts

culen cultures énergétiques autres que le colza et autres semences (non comp. cér.,

lég. secs, pommes de terre)

cucoc cultures énergétiques de colza en commun
epeau épeautre

escou escourgeon (orge d'hiver)

fiplo fleurs et plantes ornementales

frais fraises

frohi froment d'hiver

fropr forment de printemps

haver haricots verts (pour la conserverie)

jache jacheres

legce légumes en cultures extensive de plein air
legci légumes en culture intensive (y compris forgage de witloof)
linpa lin en paille (graine comme sous-produit)
luzer luzerne

maien mais ensilage

maigh mais grain humide

maigr mais grain

melce mélange de céréales d'été

orgpr orge de printemps




papov
pdtha
pdtmi
petfr
plant
plmed
plole
poise
poive
praipe
praite
seihi
semho
semhe

verba

parcours porcs et volailles (si pas dans le verger)

pommes de terre hatives

pommes de terre mi-hatives et tardives

petits fruits

plants de pommes de terre

plantes médicinales (non compris semences) + chicorée a café
plantes oléagineuses (colza,...)

pois secs (y compris pois protéagineux et semences)

pois verts (pour la conserverie)

prairies permanentes

prairies temporaires

seigle d'hiver

semences horticoles

semences d'herbe (graminées - légumineuses fourragéres)

vergers basses tiges
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